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Ven eller fjende?

Lars Aarup, redaktør

Medlemsfordele
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Side 109-121

Det er nemt at føle sig som en meget lille brik i et kæmpe spil, når man læser denne måneds 

tema om medicinalindustrien, EU, lobbyisterne og de millioner af euro, der skifter hænder 

hver eneste dag. Hvem er ven, og hvem er fjende?

Patientorganisationerne, der skal varetage forbrugernes – vores – interesser, er finan-

sieret af medicinalindustrien. Kan vi stole på dem? Og medicinalindustrien, der laver me-

dicin og vacciner, som er livsnødvendige for os, er presset til at få produkterne hurtigere 

på markedet. For ellers kan de ikke klare sig i konkurrencen. Så selv om deres mål er at 

hjælpe mennesker, så kan kravet om økonomisk succes betyde, at vores sikkerhed måske 

bliver sat til side. Men vi ved ikke, om det sker. For 

vi har kun meget ringe mulighed for at følge med 

i, hvilke bivirkninger medicinen har. 

Samvirkes rundspørger viser, at halvdelen af 

danskerne har oplevet bivirkninger. Men antal-

let af indberetninger til de danske myndigheder 

ligger kun på omkring 5000 om året. Og det er alt 

for lidt.

Lægemiddelstyrelsen har lavet en webside, hvor 

man som borger kan indrapportere bivirkninger. 

Et glimrende initiativ, men åbenbart ikke særligt 

effektivt. Hvis man skal bruge tid på at indrapportere bivirkninger, så vil man også gerne 

have noget viden igen. Så i virkeligheden burde alle indrapporterede bivirkninger være of-

fentligt tilgængelige. Så alle kan se, hvad de andre har oplevet med samme produkt. Selvføl-

gelig kan rapporterne ikke stå alene. Ellers ville medicinalfirmaerne – og andre – jo kunne 

føre decideret bivirkningskrig mod hinanden ved at indgive en masse falske bivirkninger. 

Rapporterne skal bearbejdes og kommenteres af eksperter og fagfolk med dagligkontakt 

med medicinbrugerne. Skæg for sig og snot for sig. Og de enkelte 

rapporter om bivirkninger skal indleveres med navn og cpr-nummer 

– som eventuelt kan sløres inden offentliggørelse – men indholdet 

skal være tilgængelige for alle. På den måde er der større chance 

for, at nye bivirkninger opdages i tide. 

»Alle indrapporterede 

bivirkninger bør være 

offentligt 

tilgængelige«
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Hver anden dansker
oplever bivirkninger
Men sidste år indberettede lægerne kun 4300 tilfælde, 
og det er alt for lidt, mener eksperter

Tekst: Anders Abrecht og Brigitte Alfter  

Foto: Nils Lund Pedersen



Halvdelen af alle danskere har oplevet 

bivirkninger ved at tage medicin. 

Det viser en repræsentativ rund-

spørge blandt personer mellem 18 og 

74 år, som analyseinstituttet Zapera 

har foretaget for Samvirke. 

Lige knapt halvdelen har svaret, at 

de har haft bivirkninger. Det gælder 

alt fra mavepine og kramper til op-

kastninger, udslæt, svimmelhed og 

forstoppelse osv. 

Men selv om så mange danskere op-

lever bivirkninger, modtog Lægemid-

delstyrelsen kun ca. 4300 indberetnin-

ger fra lægerne i 2007. 

Der til kommer omkring 1000 indbe-

retninger direkte fra borgere på Læge-

middelstyrelsens hjemmeside. 

Men de tal er alt for små. Det me-

ner både sundhedsministeren og læ-

gerne selv.

Michael Dupont, der er formand 

for de praktiserende læger, forkla-

rer, at de få indberetninger skyldes, 

at lægerne ikke føler, det nytter. »Læ-

gerne skal føle, at det nytter noget 

at indberette bivirkninger. I dag kan 

det føles som om, de bare ender i den 

store skraldespand,« siger Michael 

Dupont. 

Han fremhæver, at Lægemiddelsty-

relsen i gamle dage meldte tilbage til 

lægerne og han mener, at det nuvæ-

rende system er for bøvlet.

»Det tager et kvarter at indberet-

te en bivirkning. Derfor prioriterer vi 

indberetningen bort, når venteværel-

set er fyldt.«    

OPlysning skræmmer Patienter. 

Samvirkes undersøgelse viser også, at 

mens to tredjedele af patienterne fø-

ler sig godt oplyst om bivirkninger, så 

er en tredjedel ikke tilfredse med de 

oplysninger, de får.

Michael Dupont mener dog ikke, at 

lægerne er for dårlige til at informere 

patienterne om bivirkninger. 

»Hvis lægen skulle læse hele bivirk-

ningslisten op, hver gang han ordine-

rede noget medicin, så blev der ikke 

spist noget medicin i det her land. Folk 

skal selvfølgelig oplyses, men der er jo 

indlægssedler i alle medicinpakninger, 

selv om mange af dem er misvisende,« 

siger han.

Bivirkninger kan også være langt 

alvorligere, end Samvirkes undersø-

gelse  peger på.

EU- Kommissionen regner med, at bi-

virkninger er den femte hyppigste døds-

årsag på hospitalerne, og i Holland har 

en undersøgelse vist, at der er flere, der 

dør af bivirkninger uden for hospitaler-

ne, end der er døde i trafikken. 

I Danmark anslår Apotekerforenin-

gen, at mindst 35.000 danskere i 2006 

blev indlagt som følge af bivirkninger 

ved medicin.                    n

                                                                    samler På bivirkninger

På samvirke.dk kan du den næste måned skrive om de bivirkninger, du 

har oplevet med medicin. Både håndkøbsmedicin og den du har fået på 

recept.

Når måneden er gået, samler vi resultaterne sammen og afleverer dem 

til eksperterne i Lægemiddelstyrelsen.

sådan gjOrde vi

Undersøgelsen er gennemført 

af analyseinstituttet Zapera. 

Der er i alt gennemført 990 

 CAWI-interview med personer 

i alderen 18-74 år, i september

2008.

Samvirke.dk

Samvirke.dk
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Hver anden oplever bivirkninger

Det skal være nemmere 
at få godkendt ny medicin
Medicinalindustrien i Europa taber markedsandele til USA. 
Derfor vil EU–Kommissionen hjælpe industrien. Men sker det 
på bekostning af borgerne? I EU udspiller der sig lige nu en 
bidsk kamp om bivirkninger, penge og patienternes sikkerhed 

Tekst: Brigitte Alfter. Research: Brigitte Alfter, Marleen Teugels, Belgien og Joop Bouma, Holland  Foto: Polfoto

EU–kommissionen vil inden for de næ-

ste par måneder fremlægge et forslag 

til nye regler for godkendelse af me-

dicin.

Forslaget vil gøre det nemmere for 

medicinalindustrien at få godkendt 

nye lægemidler.

Baggrunden for det nye forslag er, 

at USA er ved at løbe fra Europa, når 

det gælder udviklingen af nye medi-

kamenter.

Hvis forslaget bliver vedtaget i par-

lamentet, vil produkterne kunne god-

kendes tidligere i deres udvikling. 

Det vil ifølge EU–Kommissionen be-

tyde en hurtigere gevinst på inve-

steringer, og ved at reducere 

prisen for investeringer 

bliver de samlede 

omkostninger 

for et pro-

dukts 

udvikling reduceret. Alt sammen en 

afgørende gevinst for patienterne.

 Men en tidligere godkendelse be-

tyder også, at der slækkes på sikker-

heden, mener overlæge, dr.med. Peter 

Gøtzsche, der er leder af Cochrane In-

stituttet på Rigshospitalet, hvor man 

forsker i at finde de bedst doku-

menterede sundhedsme-

toder.

»Det er ikke 

for meget at 

sige, at 

det er 

et skræm-

mende udspil 

fra EU,« siger han.

»Det vil forringe sikker-

heden af de lægemidler, vi bru-

ger, og øge muligheden for, at der 

kommer lægemidler på markedet, der 

reelt ikke har effekt.«

En af hans ansat-

te,  Ph.D-stipendi-

at Margrethe 

Nielsen, 

der 

tidligere ar-

bejdede som sund-

hedspolitisk medar-

bejder for Forbrugerrådet, 

uddyber.

»Hvis EU’s lovpakke kommer igen-

nem som fremlagt i skitsen, ender alle 

medicinbrugere som forsøgskaniner,« 

vurderer Margrethe Nielsen, »for så 

bliver der lempet på godkendelsen af 

nye præparater.« 

tilfredse PrOducenter. Lægemid-

delindustrien i Europa er glad for kom-

missionens forslag. Det fortæller di-

rektør for lægemiddelindustriens 
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paraplyorganisation EFPIA i Bruxelles, 

Brian Ager (UK). 

»I det store hele går vi ind for kom-

missionens forslag,« siger han. 

»Selvfølgelig støtter vi mere sikker-

hed. Men vi støtter ikke ting, som gi-

ver mere bureaukrati uden at hjælpe 

patienterne.«

Men den udlægning er helt forkert, 

mener blandt andre sundhedsorga-

nisationen Health Action Internatio-

nal. 

»Under påskud af at forenkle admi-

nistrationen og rationalisere systemet 

underminerer kommissionens forslag 

det europæiske kontrolsystem for bi-

virkninger, (...) og det vil udsætte euro-

pæiske borgere for medicin, som har 

været mindre grundigt undersøgt in-

den godkendelsen,« skriver Health Ac-

tion International i deres høringssvar 

til kommissionen. Også de europæiske 

forbrugerorganisationer og sygesik-

ringer melder sig i koret af kritikere. 

At sikre industriens afkast ved en lov, 

der skal sikre patienters sikkerhed, er 

simpelthen forkert, mener Illaria Pas-

sarani fra den europæiske forbrugerfor-

ening BEUC. »Problemet er,« siger hun, 

»at hovedformålet er en bedre konkur-

renceevne for europæisk industri. Men 

de arbejder med noget, der har en kæm-

pe betydning for vores sundhed.«

kOmmissæren vil ikke diskutere.

Samvirke har forelagt kritikken – og 

påstanden om, at vi alle bliver forsøgs-

kaniner – for EU’s industrikommissær 

Günter Verheugen, der er ansvarlig for 

kommissionens lovforslag.

Men Günter Verheugen afviser at 

diskutere forslaget, før det er officielt 

fremlagt. Det forventes at ske i okto-

ber eller november i år.                  n

kOmmissiOnen vil bl.a.:

Fjerne bestemmelsen om, at myn-

dighederne skal trække et pro-

dukt tilbage, hvis det er »skadeligt 

ved normal brug« eller hvis det 

»mangler terapeutisk effekt«.

Tilbage står, at: et produkt skal 

trækkes tilbage, hvis »balancen 

mellem risiko og fordele ikke er 

favorabel«.

Det betyder – ifølge kritikerne 

– at offentligheden ikke længe-

re kan lave en afvejning mellem 

effekt og risiko, og at medicin i 

fremtiden kan godkendes, selv 

om det ingen dokumenteret ef-

fekt har.
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Hver anden oplever bivirkninger

Lægemiddelindustrien vil meget ger-

ne arbejde sammen med patientfor-

eningerne. Det viser en gennemgang 

af  foreningernes regnskaber. 

Flere af de europæiske patientorga-

nisationer får langt over halvdelen af 

deres indkomst fra industrien. 

Og ud over løbende bidrag til pa-

tientforeningerne så gav medicinal-

firmaerne Pfizer og GlaxoSmithKline 

i 2007 145.000 euro til en konference, 

og industriens paraplyorganisation 

EFPIA gav 75.000 euro til et seminar, 

som patientforeningernes paraplyor-

ganisation, EPF,  afholdt. 

Det er ikke tilfældigt, at medicinal-

firmaerne støtter patientforeningerne. 

Nogle af dem bliver nemlig hentet ind 

som samarbejdspartner, når der skal 

laves nye regler i EU. 

Malte Enderlein, der tidligere arbej-

dede for den europæiske forening af 

socialforsikringer, ESIP, var med til det 

lovforberede arbejde. I dag har han 

et andet job og udtaler sig således på 

egne vegne. 

»Patientforeningerne var ret pro-

industri og støttede i store træk det 

hele,« husker han fra arbejdsgruppe-

møderne i det Farmaceutiske Forum, 

der ledsagede kommissionens forbe-

redelser. 

»Det er svært at argumentere mod 

patientorganisationer – de mest be-

rørte af alle berørte,« siger han. 

For eksempel bakkede patientfor-

eningernes paraplyorganisation, EPF, 

sidste år op om et forslag om at tillade 

»pharma-tv«, en tv-kanal, hvor industri-

en ville informere om nye præparater. 

De fire selskaber bag ideen var John-

son & Johnson, Pfizer, Novartis og Proc-

ter & Gamble. To af dem var store bi-

dragydere til EPF.

Men ifølge det Internationale Sel-

skab af Medicin Tidsskrifter ISDB – 

hvor blandt andet den svenske læ-

gemiddelstyrelse og et blad fra den 

anerkendte British Medical Journal 

gruppe er medlemmer – var forslaget 

om pharma-tv fra industrien »dårlig 

for folkesundheden«.

Europa Parlamentet nedstemte da 

også forslaget med et overvældende 

flertal, fortæller socialdemokraten 

Dan Jørgensen (MEP). 

»Medicinalindustrien skal under-

lægges stram regulering på det her om-

råde. Konkurrencen skal handle om at 

skabe det bedste produkt og ikke om 

at hyre det bedste reklamebureau, si-

ger Dan Jørgensen.

kamP Om brysterne. En anden sag 

om medicinalindustriens indflydelse 

via patientforeninger førte tidligere 

på året til en sag i EU-Parlamentet. 

I årevis havde en gruppe parlamen-

Patientorganisationerne er 
økonomisk afhængige af industrien
Lobbyister. Bag kulisserne i EU slås magtfulde interesser om magten.
Men mange af de organisationer, der skulle beskytte forbrugerne, er 
i virkeligheden betalt af medicinalindustrien

Tekst: Brigitte Alfter. Research: Brigitte Alfter, Marleen Teugels, Belgien og Joop Bouma, Holland 

så meget betaler medicinalindustrien

€
Den europæiske afdeling af 

den Internationale Diabetes 

Føderation IDF fik i 2007 fire 

millioner euro af lægemiddelpro-

ducenter. Det er 80 procent af dens 

samlede indkomst. Sponsorpenge-

ne fremgår ikke af IDFs webside. »Si-

den er lidt bagud,« siger Luc Hend-

rickx, direktør for IDF.

€    
Den europæiske koalition af 

kræftpatienter, ECPC, fik sid-

ste år 95 procent af sine ind-

komster fra medicinalfirmaer, ca.  

340.000 euro. De fleste af de euro-

pæiske patientorganisationer le-

ver af industriens penge, bidrag fra 

medlemmerne i EU-landene er for de 

flestes vedkommende symbolsk.
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tarikere samarbejdet med Europa 

Donna, den europæiske sammenslut-

ning af brystkræftpatienter, hvor også 

den danske Landsforening mod Bryst-

kræft er medlem, men samarbejdet 

endte brat i april i år. 

»Vi vil ikke have lobbyisme ad bag-

døren,« sagde Karin Jöns, tysk social-

demokrat i EU–Parlamentet, kræft-

ekspert og forkvinde for den særlige 

parlamentsgruppe EPGBC for bekæm-

pelse af brystkræft. 

»I EPGBC afviser vi ethvert videre 

samarbejde med Europa Donna, fordi 

bestyrelsen i den europæiske paraply-

organisation mere og mere lader sig 

bruge som lobbyforening for markeds-

interesser af de store koncerner. Det 

er desværre ikke et enkeltstående til-

fælde. Vi ved, at medicinalindustrien 

ved hjælp af subtile metoder forsøger 

at misbruge patientinitiativer i egne 

interesser,« siger  Karin Jöns og peger 

samtidig på, at nogle af de nationale 

afdelinger af Europa Donna, som ek-

sempelvis den tyske, som hun selv i 

årevis var forkvinde for, helt afviser 

at tage imod penge fra medicinalin-

dustrien.

de nødvendige tilskud. Europa 

Donna fik i 2006 tilskud fra industri-

en i størrelsesordenen 86 procent af 

deres samlede budget. Men direktør i 

Europa Donna Susan Knox afviser, at 

det i sig selv skulle være et problem. 

»Vi har altid været åbne omkring vo-

res finansierinig. Vi har aldrig skjult, at 

meget af vores indtægt kommer fra 

industrien.« 

»Hvis du vil lave en masse projek-

ter, sådan som vi gør, har du behov for 

penge fra de farmaceutiske selskaber. 

Den Europæiske Kommission har in-

gen penge til os. De europæiske lande 

endnu mindre,« siger hun og tilføjer:

»Vi er helt frie til at bruge pengene, 

og vi har en god ledelse, der tager sig 

af den korrekte anvendelse.« 

industrien støtter Patienterne. 

Brian Ager, direktør for den Europæ-

iske Sammenslutning af Lægemid-

delproducenter EFPIA, ser heller ikke 

noget problematisk i et samarbejde 

mellem industri og patienter. Tvært-

imod. Den jævnlige kontakt med pa-

tienter er berigende: »Det viser en, 

hvorfor man gør det her arbejde.« 

Industrien beder ikke patienterne 

om at lobbye for sig. »Hvis du spørger 

dem om det, vil du få en meget hård re-

aktion fra nogle af dem,« siger han.

 »Det er lidenskabelige mennesker, 

som arbejder for et grundlæggende 

behov. De får støtte af industrigrup-

per eller af enkelte selskaber.«

Industrien lader dog selv til at være 

betænkelig ved situationen og udgav 

i oktober 2007 et sæt etiske retnings-

linjer for forholdet mellem industri 

og patientforeninger, som Ager stolt 

henviser til. 

»Jeg ville foretrække et system, hvor 

det er det offentlige, der betaler for 

dem. Kommissionen, parlamentet, 

Rockefeller–fonden… og selvfølgelig 

industrien, men ikke alene. Jeg tror 

helhjertet, at patientforeninger spil-

ler en vigtig rolle i samfundet. Hvis de 

ikke kan arbejde ordentligt, er sam-

fundet i en dårlig situation,« siger Bri-

an Ager. 

Da Samvirke bad om en kommen-

tar fra EU-Kommissionen om, hvordan 

den sammensætter de rådgivende 

grupper i det lovforberedende arbej-

de, lød svaret: Deltagerne »blev valgt, 

fordi de repræsenterer en bred og af-

balanceret vifte af interesser inklusi-

ve patienter, industrisektorer, sund-

hedspersonale og forsikringer.« 

Kommissionen ønsker ikke at disku-

tere processen, der har ført frem til 

lovforslaget yderligere, inden det en-

delige forslag er blevet fremlagt.      n

€
Også paraplyorganisationen European Patients Forum, EPF, har siden 2003 

taget imod industrisponsorering. EU-Kommissionen betragter EPF som 

den vigtigste stemme for patienterne og forhandler direkte med EU-kom-

missærer om sundhedsspørgsmål, eksempelvis den europæiske sundhedspoli-

tik. EPF deltager også i den europæiske lægemiddelstyrelse, EMEA. Ifølge egne 

oplysninger fik EPF 337.000 euro i sponsorpenge i 2007. De 25 medlemmer, flere 

af dem organisationer med en millionomsætning, betalte samlet 5000 euro i 

bidrag, 200 euro per forening. Summen af de to bidrag udgør EPFs samlede ind-

komst i 2007. Hvis man regner disse tal om til procenter, er EPF for 98,5 procents 

vedkommende afhængig af lægemiddelindustrien.

€
Parkinsonpatienterne fik 

i 2006 omkring 200.000 

euro fra farmaceutiske 

sponsorer – omkring 70 pro-

cent af det samlede budget. 

Medlemsbidragene fra de 37 

tilsluttede Parkinson-forenin-

ger i europæiske lande var ikke 

mere end 340 euro per forening 

per år. 
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Ikke et ord om bivirkninger
Flemming Jay fra Næstved fik depression af malariapiller. Han 
mistede sit job og sin kæreste, men vandt efter flere års indædt
kamp over medicinalgiganten og fik tilkendt erstatning 

Tekst: Anders Abrecht

En ferietur til Thailand udviklede sig til en depression for 

Flemming Jay. Ingen havde nemlig fortalt ham om malaria-

medicinen Lariams bivirkninger. I dag har han byrettens ord 

for, at producenten ikke informerede ham ordentligt

Flemming Jay sad på en restaurant i Bangkok, da det ske-

te. Dagen før var han ankommet med sin daværende kæ-

reste. Flemming havde taget kæresten med på den store 

drømmetur til Thailand. Natten før havde han sovet i at-

ten timer.

»Jeg sad og kiggede på menuen. Kunne ikke vælge. Det var 

ellers en fin restaurant. Men det hele var bare noget skidt. 

Min stemme var som bedøvet. Og så pludselig trillede tå-

rerne bare ned ad kinderne på mig,« fortæller han.

Flemming Jay havde ellers aldrig før haft psykiske proble-

mer. Det ændrede Lariam. Medicinens bivirkninger førte til 

en depression, der kostede kæresten og karrieren. Bivirk-

ninger, som Flemming Jay intet kendte til.

ingen indlægsseddel Før rejsen bestilte Flemming og 

hans kæreste tid hos deres praktiserende læge. Flemming 

Jay fortalte om ferieplanerne. En rundtur i Thailand. Det ud-

løste en recept på Lariam. Mod malaria. Men lægen sagde 

intet om risikoen for depression. 

Lille Juleaften 1998 skulle Flemming Jayog kæresten spise 

den første pille. Men da parret åbnede den lille firkantede 

pakke, undrede Flemming Jay sig.

»Der var ingen indlægsseddel i pakken. Jeg plejer altid 

lige at kigge den igennem. Det kan jo være, at der er noget 

medicin, man ikke må blande.«  

Hvad Flemming Jay ikke vidste, var, at Sundhedsstyrelsen 

to gange havde givet producenten Roche besked på at put-

te indlægssedlen i pakken. Uden held. Flemming Jay nåede 

aldrig at spise mere end to piller. Hen over julen blev han 

stadig mere nedtrykt. Aftenen før rejsen flød tøjet, husker 

han. Kufferterne var ikke pakket, da ringede han til Euro-

pæiske Rejseforsikring. 

»Jeg skulle ordne nogle praktiske ting. Men da jeg kom-

mer til at nævne, at vi tog Lariam, blev der helt stille i rø-

ret.«

 Flemming Jay blev stillet videre til speciallægen Ralph 

Kempinski, der fortalte, at malariamedicin slet ikke er nød-

vendig på en turistferie. Lægen spurgte ind til, hvad medi-

cinen hed. »Jeg fortalte, at det var Lariam, hvorefter lægen 

sagde: »Dem skal I ikke spise. Smid dem ud ad vinduet,«« 

fortæller Flemming Jay. Efter telefonsamtalen tog han ikke 

flere piller. Men da var det for sent.

»Oh nO, nOt anOther One« I løbet af ferien blev Flemming 

Jay mere og mere apatisk. »Jeg kunne knap nok spise eller 

tale. Jeg lå bare og sov på mit hotelværelse. Samtidig hav-

de jeg de værste, mest vanvittige mareridt. Død og ulykke. 

Slanger, der spiste mig. Drøm og virkelighed flød sammen,« 

fortæller Flemming Jay.

Han kontaktede Thomas Brink fra Europæiske Rejsefor-

sikring igen. Brink fortalte, at han mistænkte Lariam for 

at være skyld i Flemmings Jays sygdom. Men for at ude-

lukke hjernesvulst, blev han sendt til skanning på trope-

øen Koh Samui.

»Hospitalet havde en engelsk sygeplejerske. Da vi kom 

ind og fortalte, at vi havde taget Lariam, sagde hun bare 

træt: »Oh no, not another one«,« fortæller Flemming Jay.

 

retfærdig harme I tiden efter ferien var Flemming Jay 

sygemeldt. Lænket af mørke tanker. Det kostede ham dyrt. 

Hver anden oplever bivirkninger
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Partnerskabet i Comedy Zoo, en stand–up–klub i Køben-

havn, og kæresten forsvandt. 

»Der var ikke meget forståelse for min sygdom. Reaktio-

nen fra mine omgivelser var: Nu må du tage dig sammen,« 

siger Flemming Jay.

Men han var ikke knækket helt. Han begyndte at under-

søge Lariams bivirkninger. Det viste sig, at han langtfra var 

den eneste, der havde dårlige erfaringer med Lariam.

»Jeg mødte en ingeniør, der havde løbet nøgen rundt på 

gaden, og et par, hvis søn havde prøvet at begå selvmord. 

Mennesker, hvis liv var ødelagt. Sammenlignet med dem 

følte jeg mig heldig,« fortæller Flemming Jay.

I begyndelsen af marts 1999 lagde han sag an mod sin 

praktiserende læge og producenten Roche. Og selv om det 

skulle tage over fire år, før han fik Retten i Hvidovres ord 

for, at Roche ikke havde informeret ham ordentligt, var det 

besværet værd: »Faktisk hjalp retssagen mig ud af depres-

sionen. Den gjorde, at jeg kunne fokusere min vrede,« for-

tæller Flemming Jay.

aldrig sige undskyld. Men Roche appellerede sagen.  

Først da retslægerådet 12. okt. 2005 fastslog, at det var 

sandsynligt, at Flemming Jays depression skyldtes Lariam, 

bøjede virksomheden sig.

Så præcis seks år efter at Flemming Jay havde taget La-

riam uden at blive oplyst om bivirkningerne, dumpede et 

brev fra Roche ind hos hans advokat. 

I brevet, der var dateret 23. december 2005, accepte-

rede Roche at betale lidt under 50.000 kr. i erstatning. 

Ikke på grund af skyldfølelse over ikke at have infor-

meret ordentligt. Men fordi firmaet vurderede, at 

sagens størrelse: »(…) ikke står mål med de tids-

mæssige og økonomiske omkostninger, som en 

videreførelse af sagen vil have.«

I dag har Flemming Jay det godt igen. Men 

når han ser tilbage på sagen, mener han, at 

Roche har været utroligt arrogante:

»Jeg er ikke tropelæge, så jeg skal ikke 

bestemme, hvilken medicin folk bør tage. 

Men når medicin har så voldsomme bi-

virkninger som Lariam, så skylder man 

folk at advare dem,« siger Flem-

ming Jay.

lariam sælges stadig I dag 

sælges Lariam stadig på det dan-

ske marked. I indlægssedlen kan 

man læse om følgende bivirknin-

ger: Kvalme, svimmelhed, søvn-

løshed, mareridt, opkastning og 

diarré er de hyppigste bivirknin-

ger. Sjældent ses udslæt, kløe, 

hovedpine, omtågethed, plud-

selig forvirring, angst, halluci-

nationer, søvnforstyrrelser, lavt 

blodsukker og vanskelighed ved 

at koordinere fine bevægelser. I 

sjældne tilfælde ses rytmeforstyr-

relser i hjertet, depression, psykoser 

og kramper. Ca. 3 % af brugerne oplever 

symptomer, som medfører ophør med an-

vendelse af Lariam, mens 60 % til 70 % 

tåler Lariam uden problemer.                n
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I 2003 fortalte Ditte Madsen, der den-

gang var 20 år, hvordan hun havde fået 

angst og en svær depression, efter 

hun havde taget bumsemidlet Roac-

cutan. 

»Hvis jeg havde haft nogen anelse 

om, at jeg skulle blive så syg, ville jeg 

aldrig have taget de piller,« sagde hun 

til forbrugerbladet Tænk. 

Inden næste nummer af bladet en 

måned senere modtog Forbrugerrå-

det 31 henvendelser fra unge med 

lignende symptomer. 

Journalisten Ulrik 

Dahlin fra Dagbladet 

Information hørte 

om historien og bad 

Lægemiddelstyrels-

en om aktindsigt i 

sikkerhedsrapport-

erne, PSUR’erne – og 

dermed blev kampen 

om bivirkinger for 

alvor skudt i gang i 

Danmark.

advOkater imOd 

Offentlighed. 

Samvirke har fået ak-

tindsigt i de mange 

advokatbreve, som 

medicinalfirmaet 

Roche, der står bag bumsemidlet Roac-

cutan, brugte på at undgå, at offent-

ligheden får viden om de hemmelige 

bivirkningsrapporter. Brevene har et 

enkelt hovedbudskab: Hvis I offentlig-

gør de rapporter, mister vi penge. 

»Aktindsigt meddelt i Danmark vil 

få faktiske virkninger i alle lande, idet 

der vil være fri adgang til at distribuere 

og benytte rapporten hvor som helst. 

Dette moment må indgå i vurderin-

gen af, om aktindsigt vil foranledige 

væsentlig skadesrisiko for Roche,« 

skriver firmaets advokat fra Jonas Bru-

un Advokatfirma i København. 

Konkurrenter, argumenterer advoka-

ten, kan bruge viden fra rapporterne til 

at vejlede, og det »kan svække Roches 

position på markedet og dermed med-

føre væsentlig negativ økonomisk virkn-

ing for Roche på verdensplan,« lyder ar-

gumentet i brevet, der slutter med en 

klar trussel til Lægemiddelstyrelsen og 

dermed den danske stat: »Under hen-

syn til den tabsrisiko, der er begrun-

det ovenfor, skal jeg på vegne af Roche 

tage forbehold for at rejse erstatning-

skrav, hvis et tab realiseres som følge af 

udlevering af rapporterne.« 

Roche er også bekymret for, at bi-

virkninger, der ikke beviseligt er forår-

saget af medicinen, vil blive knyttet 

til medicinen. »De almindelige erfa-

ringer viser, at offentligheden og i 

særdeleshed medierne ofte tenderer 

til den opfattelse, at enhver indrap-

porteret begivenhed må være forår-

saget af lægemidlet. Misforståelser af 

denne karakter kan medføre væsen-

tlig markedsforstyrrelse og dermed 

tab for Roche,« skriver advokaten. 

Hvis bivirkninger bliver hængt ud 

i medierne, vil det faktisk betyde en 

sundhedsrisiko, for så kan det være, at 

folk holder op med at tage medicinen 

på grund af frygt, tilføjer han.

Men Lægemiddelstyrelsen og Sund-

hedsministeriet valgte at prioritere 

Derfor holdes bivirkningerne 
hemmelige for offentligheden
Der findes en sikkerhedsrapport for hvert medikament – en 
PSUR – men dem vil lægemiddelproducenterne meget nødigt 
have ud. De er for tekniske. »Sludder,« siger ekspert

Tekst: Brigitte Alfter. Research: Brigitte Alfter, Marleen Teugels, Belgien og Joop Bouma, Holland 

De rapporter, som offentligheden 

kan få at se, er ofte censurerede 

med tykke sorte overstregning

de hemmelige Psur’er

Alle oplysninger om bi-

virkninger fra alle de lande, 

hvor et medicinsk produkt bliv-

er solgt, bliver samlet i sikker-

hedsrapporter – de såkaldte 

PSUR’er. 

Det er proucenterne selv, der 

holder styr på indberetninger-

ne.

PSUR’erne skal indleveres 

til Lægemiddelstyrelsen i god-

kendelseslandet eller hos den 

europæiske lægemiddelstyrelse 

EMEA i London. 

Ud fra dem kan styrelsernes 

eksperter få et overblik over et 

præparats bivirkninger og fir-

maets undersøgelse af dem. 



Quorn føres i følgende butikker: Irma (Fars, Stykker, Fileter, Schnitzel med broccoli og ost, 
Gryere Schnitzel og Snacks), SuperBrugsen (Fars, Stykker og Fileter), Kvickly (Fars, Stykker og 
Fileter) og Kvickly xtra (Fars, Stykker og Fileter)Quorn™ og Quorn™-logoet er registrerede varemærker tilhørende Marlow Foods Ltd.,Station Road, Stokesley, TS9 7AB, UK.

Ingrediensliste
4 personer

4  burgerboller
8  skiver agurk
8  skiver tomat
8  skiver rødløg
300 g  Hakket oksekød
4 skiver   ost (emmentaler eller 

cheddar)
4 spsk.  tomatketchup
4 spsk.  græsk yoghurt 10 %
20 g  blandede spæde salater 
Salt og peber

Burger med oksekød (10 –12 %)

Prøv en sund og lækker Quorn-burger
Quorn produkterne Fars og Stykker er dele af en velsmagende række 
produkter med et højt proteinindhold, som du kan bruge i alle dine 
yndlingsretter.

Produkterne er baseret på svampeprotein, som har et højt indhold af 
�bre og protein og et lavt indhold af fedt, ligesom det ikke indeholder 
kolesterol. 

Perfekt i en moderne diæt
Det er nemt at anvende Quorn produkterne som alternativ til kylling, 
svine- eller oksekød. Samtidig giver de dig en god mæthedsfornemmelse. 
Du behøver ikke være ekspert for at tilberede Quorn produkterne. Tag 
blot produkterne direkte fra fryseren, og brug dem i din madlavning!

Med Quorn Fars kan du lave lækre burgere og samtidig spare på fedtet! 
Se blot forskellen på disse to næsten identiske opskrifter.

Ingrediensliste
4 personer

4  burgerboller
8  skiver agurk
8  skiver tomat
8  skiver rødløg
150 g  Quorn Fars
1  æg
½ dl  letmælk
40 g  hvedemel
4 skiver   ost (emmentaler eller 

cheddar)
4 spsk.  tomatketchup
4 spsk.  græsk yoghurt 10 %
20 g  blandede spæde salater 
Salt og peber

Fremgangsmåde
1.   Kom Quorn Fars i en skål, tilsæt 

æg og mælk, og rør det sam-
men. Kom mel i, og rør farsen, 
til den har samlet sig.

2.  Del farsen til bøffer, og krydr 
dem med salt og peber. Læg 
Quorn-bøfferne på grillen, og 
lad dem stege på hver side i 3-4 
minutter.  

3.  Læg osten på bøfferne, efter du 
har vendt dem. 

4.  Smør bunden af burgerbol-
lerne med ketchup, og toppen 
med den græske yoghurt. Læg 
salat på bunden. Kom agurk og 
tomatskiver oven på salaten. 

5.  Læg bøfferne på og put snit-
tede rødløg på toppen. Slut 
af med at lægge toppen af 
burgerbollerne på.

Server evt. med en frisk salat. 

Burger med Quorn
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Selv små ændringer 
kan gøre stor forskel!

Næringsberegning:
Pr. 100 g
Energi:  643,3 kJ
Protein:  7,8 g
Kulhydrat:  20,5 g
Fedt:  4,2 g
Mættet fedt: 1,7 g 
Kost�bre: 2,7 g

Næringsberegning:
Pr. 100 g 
Energi:  715,3 kJ
Protein:  11,5 g
Kulhydrat:  16,4 g
Fedt:  6,3 g
Mættet fedt: 2,7 g
Kost�bre: 1,6 g 

Med Quorn™  

tager du en bid af en 

sundere livsstil!

Resultat:
Du får 10 % færre ka-
lorier ved at skifte til 

Quorn™!

– Find Quorn produkterne i frysedisken hos dit lokale supermarked!

Fremgangsmåde
1.  Del oksekødet til bøffer, og 

krydr dem med salt og peber. 
Læg bøfferne på grillen, og lad 
dem stege på hver side i 3-4 
minutter.  

2.  Læg osten på bøfferne, efter du 
har vendt dem. 

3.  Smør bunden af burgerbol-
lerne med ketchup, og toppen 
med den græske yoghurt. Læg 
salat på bunden. Kom agurk og 
tomatskiver oven på salaten. 

4.  Læg bøfferne på og put snit-
tede rødløg på toppen. Slut 
af med at lægge toppen af 
burgerbollerne på.

Server evt. med en frisk salat. 
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offentligheden, og Ulrik Dahlins kamp 

for at få indsigt i roaccutan-rapport-

erne blev en succes for ham og siden 

også andre ansøgere. Godt nok bliver 

store dele af PSUR’erne sværtet, ek-

sempelvis var 81 af i alt 186 sider af en 

sikkerhedsrapport om metylphenida-

ter, som Samvirke har fået aktindsigt i, 

streget over med sort tusch. 

De sorte streger skal dels beskytte pa-

tienters sygehistorier, dels industriens 

hemmeligheder, lyder  forklaringen. 

»PSUR’er er et teknisk dokument, 

der ikke er beregnet til offentligheden, 

det er en faglig dialog mellem virk-

somheden og myndigheden. Hvis det 

var rettet til offentligheden, så skulle 

det være formuleret i et lettere tilgæn-

geligt sprog. Det er vigtigt med denne 

faglige dialog på højeste niveau mel-

lem myndigheder og lægemiddelvirk-

somhederne,« siger Henrik Vester-

gaard, viceadministrerende direktør i 

Lægemiddelindustriforeningen, Lif.

Men det argument godtager Sine 

Jensen fra Forbrugerrådet ikke.

»Selvfølgelig skal de være tilgænge-

lige,« siger hun. »Der vil altid være sær-

ligt interesserede, der vil kunne finde 

ud af at læse dem.« 

fOrsker anklager industrien  

En af dem, der kan læse rapporterne, 

er forskeren Margrethe Nielsen fra Co-

chrane Instituttet på Rigshospitalet.

Margrethe Nielsen har set på PSUR’er 

for to præparater – det skandaleramte 

slankemiddel Letigen og bumsepræ-

paratet Roaccutan. 

»Jeg kunne pille dem fuldstandig fra 

hinanden,« siger hun. 

Den måde, industrien argumen-

terede for, at produktet var sikkert, 

holdt simpelthen ikke i mange af de 

eksempler, hun så. 

PSUR’er er en liste over de indberet-

tede bivirkninger, forklarer Magrethe 

Nielsen, samt producentens analyse af 

om bivirkninger har en sammenhæng 

med præparatet. Og netop denne anal-

yse har været svag i de to eksempler, 

fortæller Margrethe Nielsen.

Firmae Roche nåede frem til den 

konklusionen, at der ingen sammen-

hæng var mellem bivirkningen og 

produktet. Men ifølge Margrethe 

Nielsen kan man kun konkludere, at 

der mangler oplysninger. 

»Jeg synes, det er meget proble-

matisk, at den pågældende bivirkn-

ing ikke bliver reelt analyseret,« siger 

Margrethe Nielsen.

Roches kommunikationschef 

Morten Wiberg ønsker ikke at forholde 

sig til den konkrete kritik af, at analys-

en i PSUR rapporterne ikke holder.

»Det er ikke muligt at kommentere 

kritik, når jeg ikke ved, hvad kritikken 

går på,« siger han og tilføjer, »når vi 

har noget konkret, kan vi tage en dia-

log om det.«

Generelt om rapporterne siger 

Morten Wiberg, at »det ikke kun er i 

myndighedernes, men også i firmaets 

interesse, at oplysningerne i PSUR’erne 

er gode, fordi de danner grundlag for 

indlægssedlen, der følger med præ-

paratet.                          n

marleen teu-

gels (b). Free-

lancejourna-

list. Hun har 

tidligere skre-

vet om Bal-

kan-vetera-

ners sundhedsproblemer, samt 

om de ødelæggende virkninger 

af asbest. Marleen vandt sidste 

år den fine belgiske Dexia-pris for 

sit arbejde. 

joop bou-

ma (nl) Jour-

nalist og re-

daktør ved 

det holland-

ske dagblad 

Trouw, hvor 

han har skrevet om miljø og kri-

minalitet. I de senere år har han 

beskæftiget sig meget med at 

skrive om den farmaceutiske in-

dustri.

brigitte alf-

ter (dk) er 

dansk-tysk 

freelance-

journalist 

med specia-

le i EU stof. 

Hun har tidligere været med til 

at skaffe åbenhed om, hvem der 

modtager EU’s landbrugsstøtte, 

og hun har været nomineret til 

den danske Cavling-pris.

fOrfatterne:  

Dette måneds tema er resultatet af samarbejde mellem tre journalister fra henholds vis Danmark, Holland og Belgien, 

samt Samvirkes redaktion. Det omfatttende arbejde med at søge aktindsigt i EU’s papirer begyndte i juni 2007. De tre 

journalister har løbende delt deres research og kildenetværk. Artiklerne bliver offentliggjort i alle tre lande den 1. okto-

ber. Læs mere om projektet på www.irene-reporters.org 



Mørt, fedtfattigt og delikat. Det er så-

dan, du kan kende smagen i Dansk Kalv. 

Den unikke spiseoplevelse er vi dog ikke 

kommet sovende til. For bag det perfekt 

modnede kød ligger kærlighed til både 

kvalitet og godt håndværk.

 

Over 300 specialudvalgte landmænd 

arbejder hver dag på at sikre dyrene op-

timale forhold med god plads og masser 

af frisk vand og foder. Dansk Kalv er din 

garanti for kød i højeste kvalitet – det har 

du landmandens ord for!  

Forhandles i: Kvickly Xtra, Kvickly og SuperBrugsen

Kan du lide  
   glade gæster,  
vil du elske os

35547_samvirke_ann.indd   1 04/09/08   13:27:04
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En gigantisk telefonregning 
blev resultatet af en 
stjålen mobiltelefon uden 
pinkode – men er det så 
uansvarligt ikke at have 
pinkode på mobilen, at 
ejermanden skal betale 
hele regningen? 

Tekst: Signe Gry Braad  Illustration: Rikke Bisgaard

En dansk kvinde tager på et længere ophold i Ita-

lien. Hun medbringer sin mobiltelefon, som har 

abonnement hos et dansk teleselskab. Da hun har 

været i Italien et par måneder, er der indbrud i 

hendes kærestes bil i Milano. De melder indbrud-

det til det italienske politi med det samme.

To måneder senere modtager kvinden pludselig en tele-

fonregning på 13.597 kroner. Og det er først på det tidspunkt, 

det går op for hende, at hendes mobiltelefon må være ble-

vet stjålet ved indbruddet i bilen. Hun kontakter sit tele-

selskab, der oplyser, at selskabet spærrede telefonen, da 

hendes forbrug steg pludseligt og enormt på to dage. 

Kvinden fortæller teleselskabet, at hun ikke havde no-

gen anelse om, at hendes mobil var blevet stjålet, fordi hun 

brugte den så sjældent. Det dokumenterer hun med 

tidligere regninger, der viser, at hun op til tyveriet 

ikke havde brugt sin telefon i fem uger.

Men teleselskabet fastholder, at kvinden hæf-

ter for 8000 kroner, som er det beløb, forbrugeren 

skal erstatte, hvis han eller hun har handlet groft 

uforsvarligt i forbindelse med et tyveri. Kvinden 

havde ikke låst sin telefon med en pinkode, og 

det mener teleselskabet tangerer det groft uan-

svarlige. Derudover finder selskabet det usand-

synligt, at kvinden først opdagede, at mobilen 

var væk, så lang tid efter tyveriet.

Da sagen synes helt i hårdknude, vælger 

kvinden at klage til Teleankenævnet, som 

er et privat klagenævn stiftet af Telekom-

munikati-

onsindustrien 

og Forbrugerrådet. 

Ankenævnet fastslår, at 

kvinden selv hæfter for 1200 

kroner, som er det beløb, man 

ifølge loven skal betale, hvis tyven 

har fået kendskab til pinkoden, eller 

hvis forbrugeren, som i det her tilfælde, 

ikke har aktiveret pinkoden på mobilen.

Nævnet påpeger, at det er tidspunktet, hvor forbruge-

ren opdager, at mobilen er væk, og ikke selve tidspunktet 

for tyveriet, der er afgørende for, hvor meget forbrugeren 

hæfter for. I dette tilfælde handlede kvinden altså korrekt 

ved straks at kontakte sit teleselskab. 

Og derfor skylder kvinden kun sit teleselskab 1200 kro-

ner og ikke 8000 kroner. Teleselskabet skal desuden betale 

14.000 kroner i sagsomkostninger til Teleankenævnet.   n

Når tyven storsnakker

Dukker telefonnumre, du ikke kender, op på din reg-

ning, eller synes du ikke, din teleudbyder lever op til 

jeres aftale, så kan du klage til Teleankenævnet. Det 

koster 150 kroner, men du får pengene igen, hvis du 

får helt eller delvist medhold.

Besøg teleanke.dk for at få mere information og læse 

tidligere afgørelser.

 vil du Også klage
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Kvinderne er for tredje kvar-

tal i træk mændene overlegne 

i handel på nettet. Det viser en 

undersøgelse fra e-handelsfon-

den i andet kvartal af 2008. 57 

procent af de danske nethand-

lere er kvinder, hvilket kun lev-

ner plads til 43 procent mænd 

på e-handelsbanen. Dermed ce-

menteres tendensen fra første 

kvartal, hvor de samme tal var 

53 procent kvinder og 47 pro-

cent mænd.  

»Mændene har gennem man-

ge år domineret nethandlen, 

men nu ser vi, at kvinderne lang-

somt, men sikkert, begynder at 

overtage rollen. Det er en klar in-

dikation af, at nethandlen er ble-

vet moden, og at de normale ind-

købsmønstre nu også begynder 

at slå igennem på nettet«, siger 

direktør for e-handelsfonden, 

Lars Schmidt Larsen.

Mænd får  
baghjul i  

NoTER

e-handel

Sofaen kalder
Overfalder du sofaen, så snart du kommer hjem fra løbeturen 

eller aerobictimen? Så er du højst sandsynligt af hunkøn. For 

kvinder er nemlig mere tilbøjelige til at dovne den efter en 

gang motion, end mænd er, fortæller ernæringskonsulent Per 

Brændgaard til fpn.dk. Det kan også forklare, hvis polstringen 

på sidebenene måske er mere vedholdende, end den burde 

være. Inaktiviteten resten af dagen sænker nemlig forbræn-

dingen og udligner de kalorier, du har svedt ud på skovstien.

Amerikanerne 
sparer
Stigende fødevarepriser 

har også ramt amerika-

nerne, der nu er begyndt 

at købe mindre af det dyre 

kød, flere af supermarke-

dernes egne varemærker 

og generelt strække pen-

gene længere. Én ting er 

dog ikke ramt – salget af 

øl, vin og spiritus er vok-

set en anelse siden 2007, 

skriver NBC.

Kniven er af keramik
Køkkenknive af keramik er begyndt at dukke op i danske butikker. 

Men selv om knivene er tyve gange hårdere end stål og skarpe, kan 

de samtidig være skrøbelige.

Keramikkniven, der markedsføres som skarp, slidstærk og let at 

rengøre, er lavet af zirkonium oxid. Et meget hårdt materiale, der des-

værre også splintrer, hvis kniven skal skære igennem ben eller fros-

ne varer. 

Med en keramikkniv i tasken bad Samvirke en fagmand kommen-

tere det nye fænomen. Trods keramikkens mange gode egenskaber 

tvivler Johnni Andersen, kok og underviser ved Hotel- og Restaurant-

skolen i København, på, at materialet kan erstatte rustfrit stål.   

»Den er skarp nok, men den har for stort et faremoment. Jeg gi-

der ikke være nervøs for, at kniven flækker, når det skal gå stærkt,« 

siger han.  
Samvirke.dk

Samvirke.dklæs mere på



Nu kan du få 10 helt nye,
dansk dyrkede og 100% økolo-

giske kosttilskud. Med deres 
videnskabeligt dokumenterede

effekt, giver Urte 1 - 10 dig 
øget energi, bedre velvære,

og forbedret sundhed.
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Gode kvalitets kosttilskud 
fra Urteteket, giver maksimalt

udbytte af alt det vi spiser

– dyrker din sundhed !

www.urteteket.dk
Produkterne forhandles i Kvickly og Super Brugsen

10 gode muligheder til

øget sundhed

       

-handel
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Punktum, punktum, komma, streg – sådan tegnes Nikolaj. 

Sådan går den gamle børneremse. Det kunne være opskrif-

ten på en smiley. Men de færreste ved, at smileyen i alle 

sine variationer er Ascii-kunst (Ascii: American Standard 

Code for Information Interchange). Et over fyrre år gam-

melt oprør mod kontormaskinernes kedsommelighed. Med 

alt fra pikant pinup til vovser, der ønsker tillykke med de 

halvtreds. Ud af de samme 95 tegn på tastaturet har tre 

generationer kæmpet mod hjemmecomputerens mangel 

på kunstnerisk udtryk. Dannet billeder med tastaturets tal, 

bogstaver og tegn, så der opstod linjer, former og skygger. 

Det er den ramme, Ascii-kunstnere verden over har vredet 

til det yderste. Og nogle gange afføder skrappe begræns-

ninger prægtige ting. Måske er det også derfor, at ægte 

Ascii-puritanere aldrig har accepteret de nye tegn på ta-

staturet (som f.eks. æ, ø og å). Ascii-kunst har nemlig ikke 

bare skabt smileyen. De små bogstavbilleder har spredt sig 

til chat, e-mail og SMS. I dag er computerskærmen en eks-

plosion af video, billeder og lyd. Så er Ascii-kunsten passé? 

Døm selv, når Samvirke byder på Ascii ad libitum. Både den 

fine og den folkelige.  
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Kan man skabe kunst  
med sit tastatur? 

Tekst: Anders Abrecht

punktum 
punktum 
 komma 
 streg 
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digitale stregmænd. Søren Lysdal Andersen er fjorten 

år. Sammen med sin storebror på seksten startede han for 

knap et år siden hjemmesiden Riddergarn.dk. Her kan man 

hente Ascii-kunst. Billederne er ofte piktogrammer. Små 

omrids, der passer til SMS, e-mail og chat. Siden hjemmesi-

den blev åbnet i december 2007, har den haft over 500.000 

besøg. For Ascii er cool: »Det er ofte sjovere at få teksten til 

at ligne noget end bare at bruge et kedeligt billede,« siger 

Søren Lysdal Andersen. Men hvorfor oplever de små bille-

der en sådan opblomstring på nettet? Ditte Laursen, me-

dieforsker ved Statsbiblioteket i Århus, har et bud:

»Alle ved, at kinesiske skrifttegn også illustrerer, hvad de 

fortæller. Men med chat, e-mail og SMS bliver stilen mere 

personlig. Her må man godt formidle stemninger og humør 

med skriftbilleder,« siger hun.

Noget tegner Søren Lysdal Andersen selv. Andet henter 

han andre steder. For i Ascii er der ikke langt mellem produ-

center og forbrugere. Mange motiver har årtier på bagen. 

De stammer fra fjernskriverens storhedstid i 50’erne. 

Joan G. Stark er en af 

internettets berømte 

kunsthåndværkere. 

Husmoren fra Ohio 

begyndte som samler. 

Men fra midt-90’erne 

tastede Stark små dyr, 

hilsner og stregmænd. 

I tusindvis. Mange af 

billederne florerer 

stadig i e-mail og chat 

verden over. Man 

kalder hende Ascii’ens 

dronning.

Joan G. Stark

punktum punktum komma streg

riddergarn.dk
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den  

fingernemme  

husmOr
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tasturets skyggesPil. Kunstneren Yoshi Sodeoka, der 

bor i New York, præsenterede i 2003 et vanvittigt projekt. 

To taler af præsidenterne Bush Senior og Bush Junior kon-

verteret til Ascii. Far og søn, genfødt som skygger i en flim-

rende sky af blå og røde bogstaver. Og Yoshi er bare en af 

mange kunstnere, der har udforsket mediet.

I 90’erne var netkunstneren Vuk Cosic pioneren. Cosic 

omskabte filmhistoriske klassikere til animeret Ascii. Alle 

filmene var lagret på vinylplader. Linda Lovelace og King 

Kong rykkede ind i den digitale æra. Søren Pold, lektor og 

forsker i digital æstetik ved Aarhus Universitet, beskriver 

projektet som en leg med mediernes begrænsning:

»Vuk Cosic ville presse forældede medier til noget, de 

egentlig ikke kunne. På den måde udforskede han, hvad for-

holdet mellem tekst og billede også kan være,« siger han. 

Siden blev projektet fulgt op med en kunsthistorie for 

blinde. Vuk Cosic lavede berømte malerier om til tekst. En 

syntetisk stemme læste dem derefter op. 

Søren Pold mener, at der er god mening i at fastholde det 

unikke i computerens grafik. Særligt i en tid, hvor udviklin-

gen går mod stadig mere realisme: 

»Man hævder ofte, at computeren er et multimedie, hvor 

tekst, billede og lyd smelter sammen. Men Ascii-kunstne-

ren søger tilbage til, hvad der er computerens særegne ud-

tryk,« siger Søren Pold.

Alligevel har Ascii-kunsten aldrig affødt nogen Rem-

brandt. Den lever ligesom graffiti i undergrunden. Men 

med jævne mellemrum titter den op. Som i spillefilmen 

The Matrix fra 1999.      n

25

Et klip fra filmklassikeren Psycho« genskabt i Ascii af kunstneren Vuk Cosic (ljudmila.org)

To taler af præsidenterne Bush bliver Ascii i Yoshi Sodeokas 

ASCII BUSH

Samvirke oktober 2008
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rødbeder er

 hOt
Danmarks bedste kokke er vilde med rød-

beder. Grøntsagen var rigt repræsenteret 

i konkurencen Årets ret i Tivoli i slutnin-

gen af august, da nogle af landets ypperste 

kokke konkurrerede om at skabe årets bed-

ste forret, hovedret og dessert, og der var  

rødbeder i både den vindende forret, hoved-

ret og dessert. Det sidste var en rødbede- og 

brombærdessert, som kokken Rasmus Grøn-

bech stod for. M
å

n
e

d
e

n
s

  
  
-n
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m
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r  E412 – GUARGUMMI er et kulhydrat, der 

udvindes af frøene fra bælgplanten Guar. 

Stoffet bruges som stabilisator i is, så 

den ikke smelter hurtigt. Guargummi 

bruges også til at gøre ketchup og sa-

latdressinger 

tyktflydende 

og i slankepro-

dukter, piller, tekstiler, kosmetik og ma-

ling. Guargummi passerer tarmen uden 

at blive optaget i kroppen og giver nor-

malt ingen pro-

blemer. I visse 

slankeproduk-

ter har man dog brugt for store mæng-

der, og i få tilfælde er folk er blevet kvalt, 

fordi pulveret er svulmet op og har luk-

ket for luftrøret. 

Kilde: E-nummerbogen, 7. udg. Forlaget Libris, 2008

E

tedrikkere er i Overtal

Næsten 85 procent af danskerne er te-

drikkere, og de er flere end kaffedrikker-

ne, viser en undersøgelse fra Brancheforeningen for 

Kaffe og Te.

27%procent drikker te dag-

ligt eller næsten dagligt 

– flest kvinder 

Den gennemsnitlige tedrikker 

drikker max. to kopper om dagen

15,2%drikker aldrig te.  

17,2 procent drikker aldrig kaffe
ca.70%

drikker både te og kaffe

kaffen mister smag  

efter 20 minutter

Kaffe skal drikkes, mens 

den er frisk, hvilket vil sige 

inden 20 minutter efter, at 

den er brygget, ellers kan 

meget af aromaen dampe 

eller »ilte« væk. Det gælder 

også kaffemaskinekaffe

(kaffen.dk)

friske æg  

synker til bunds

Kan du ikke finde dato-

mærkningen på ægget, så 

prøv at lade det flyde i en 

skål vand. Friske æg synker 

til bunds. Et gammelt æg 

vil holde sig i vandets 

overflade.

...at dybstegning 

egentlig er betegnel-

sen for det asiatiske køk-

kens stegning af især fisk 

og skaldyr i olie ved meget 

høj temperatur. Betegnel-

sen bruges også som syno-

nym for friturestegning.

Vid
ste

 d
u...



27Samvirke oktober 2008

4
Få kalk fra broccoli
Vores knoglemasse er mest massiv, når vi er 

25 år. Skelettet hos kvinder indeholder da om-

kring 1000 gram kalcium, mænds skelet inde-

holder 1200 gram. Mængden mindskes med alde-

ren, og risikoen for knogleskørhed bliver større. Men med 

den rette mad kan du fylde på kroppens eget forråd af kalci-

um. For eksempel kan du drikke en halv liter mælk hver dag. Du kan 

også spise 950 gram broccoli, 310 gram hasselnødder, 500 gram rejer 

eller 390 gram kikærter. Eller du kan hente kalcium fra alle kilderne.

Vi spiser fire stk. frugt og grønt om dagen
Danskere mellem 11 og 75 år spiser i gennemsnit 398 gram om dagen og ligger 

dermed tæt på verdenssundhedsorganisationen WHO’s anbefalinger. Anbefalin-

gen af frugt og grønt lyder i Danmark på 600 gram – eller seks stk. om dagen.

Børn mellem 4 og 10 år spiser i gennemsnit 353 gram om dagen og lever næ-

sten op til WHO’s anbefalinger. Men når børnene bliver teenagere, falder for-

bruget brat.

Meget få danskere spiser næsten ikke frugt og grønt. Fire procent voksne spi-

ser under 100 gram – eller et stk. om dagen. Blandt børn er tallet to procent.

Køer på græs
 

giver sundest mælk

Mælk fra køer, der går på græs, er sundere end 

mælk fra staldkøer, viser en undersøgelse fra 

forskningscenter Foulum. Mælk fra køer på græs 

har et højere indhold af omega – 3 fedtstoffer, 

E-vitamin og beta-carotin, som er vigtige blandt 

andet i forhold til hjerte-kar-sygdomme.

Danskvand si-

ger vi, når an-

dre folkeslag 

siger agua mi-

neral con gas, 

eau mineral el-

ler Mineralwas-

ser. Men hvorfor 

hedder sodavand 

med brus og uden 

smag lige Danskvand?

Danskvanden fik sit 

navn i 1930’erne. Sven-

skerne begyndte at drik-

ke sodavand før os, og fra 

Sverige fik vi citronsoda-

vand og rød sodavand, som 

i Danmark blev kaldt sven-

ske sodavand. For at adskil-

le en ny, hvid vand uden 

smag fra de svenske forlø-

bere, fik den navnet dansk-

vand. Hvid vand på svensk 

hedder i øvrigt Vichyvand.

En danskvand, tak
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Tekst: Inger Abildgaard Opskrifter: Maria Meldgaard Foto: Jes Buusmann

grove
Kager kan også være

Det hvide brød bliver sendt på genoptræning og 
vender fromt og sundt tilbage. Fuldkorn skal ind i 
vores brød, for vi skal have 75 gram af det hver dag
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Kager kan også være grove

Blødt som vat og hvidt som et mave-

skind i februar.

Det hvide brød er skrevet ind på 

den sorte liste sammen med sukkeret, 

Marsbaren og de fedtede fritter.

Stjerner fortæller i aviser og blade, 

at de forbyder sig selv at spise hvidt 

brød, når de går på kur. I kernesunde 

småbørnsfamilier er hvidt brød blevet 

et skældsord. 

Nu er det nok. Nu skal hvidt brød 

genopfindes. Brødindustrien, bage-

re, forskning og myndigheder står 

samlet bag forvandlingen. Fødeva-

reinstituttet har iværksat en forsker-

rapport om fuldkorns gode egenska-

ber, og industrien presser sig til det 

yderste for at få fuldkorn malet fint 

og proppet ind i de hvide boller. For 

at undvige blandt andet hjerte-kar-

sygdomme skal vi spise 75 gram fuld-

korn hver dag, for eksempel fra to ski-

ver rugbrød og en håndfuld havregryn. 

Så meget spiser kun seks procent af 

danskerne, og kampagnen med slag-

ordet fuldkorn går i gang i januar 2009. 

Det hvide brød skal også med, for selv 

om vi frygter det, spiser vi samtidig 

mængder af det. 

»Vi har både myndigheder, forsk-

ning, patientforeninger, organisatio-

ner, mel- og brødindustri og bagerme-

strene i ryggen. Vi kan slå endnu bedre 

igennem end »6 om dagen«, produk-

terne kan købes med et mærke, der 

vil blive lavet til fuldkornskampag-

nen,  og deklaration, og de officielle 

kostanbefalinger vil blive beriget med 

et kost råd om at spise fuldkorn,« for-

tæller den ansvarlige for fuldkorns-

partnerskabet, Regitze Siggaard.

rugbrød På dødsruten. Vi bør spise 

masser af groft rugbrød, som alle dage 

har været sundt og godt, siger vi. 

Problemet er bare, at børn er lige-

Saftigt og lækkert brød, som holder sig 

godt i flere dage. 

2 brød

6 dl vand

100 g knækkede hvedekerner

180 g fuldkornshvedemel

1 ½ tsk fint salt

3 spsk. olie

25 g gær

2 dl græskarkerner 

ca. 300 g hvedemel

Kom vand og hvedekerner i en gryde. 

Lad simre i 3 minutter.

Kom fuldkornshvedemel i en bageskål, 

og hæld den hede kornblanding over.

Rør rundt, og lad stå i 30 minutter ind-

til lunt.

Kom salt, olie og gær i dejen, og rør 

godt rundt.

Rør 1 ½ dl græskarkerner og hvede-

mel ned i dejen, indtil den er godt 

blandet.

Dejen skal være klæg.

Lad hæve i 1 time.

Smør to sandkageforme med smør, el-

ler dæk dem med bagepapir, og fordel 

dejen i de to forme.

Drys græskarkerner over.

Sæt i ovnen på 175 grader.

Lad brødene hæve i 20 minutter.

Bag brødene i 40 minutter.

Tag ud og stil på en rist og afkøl  

helt.

Blødt græskarkernebrød 
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glade. De vil have sandwichbrød, cia-

batta og baguette. De indleder fra de-

res 12. år en sand rugbrødsstrejke, og 

strejken står på, til de er grå pensio-

nister i 60’erne, fortæller statistikken. 

Den siger også, at danskernes forbrug 

af rugbrød er halveret på de sidste 20 

år. Vi må se i øjnene, at farven på det 

mest spiste danske brød er ved at skif-

te fra brunt til hvidt.

Men der er krummer i det hvide brød, 

når bare der bliver trykket på de rigti-

ge knapper. For fire-fem år siden slog 

brødfabrikker til med brød bagt af 

hvid hvede. Hjerteforeningen kaldte 

brødet en sundhedsmæssig revoluti-

on, men dengang gik det ikke for al-

vor op for forbrugerne. Hvid  hvede er 

krydset af hvedetyper med højt glu-

tenindhold og hvide skaldele, der ma-

les uden at give farve og bitter smag 

til brødet. Resultatet er lyst mel, der 

ser rigtig syndigt ud, men er kerne-

sundt. Og så er det svært for os at for-

stå, hvad der er op og ned på sundt 

og usundt. 

»Vi skal helst se det hele korn for at 

tro på det gode i brødet,« fortæller Re-

gitze Siggaard. Undersøgelser fortæl-

ler, at jo mere rustikt brød ser ud, jo 

højere tanker har vi om det. Et fransk 

baguette kan være lige så luftigt som 

et rundstykke fra bageren, men vi 

forestiller os alligevel, at baguetten 

indeholder mere gods. 

Den franske bager med det ædle 

håndværk og den traditionelle mølle 

med stenkværnen har vi meget mere 

tiltro til end til de monsterstore in-

dustrimøller, der udspyr hvidt mel til 

brød i plastposer og leverer miks til 

bagerierne. Men hvis vi alle hver dag 

skal spise mere fuldkorn, må vi æde in-

dustrien og anerkende, at den magter 

andet og mere end bagermiks og klo-

nede burgerboller.

Perfekt opskift, når man får uvente-

de tegæster. Dejen skal nemlig ikke 

hæve, blot røres sammen og bages. Vi 

spiste dem naturel, uden smør, bræk-

kede dem blot i mindre, mundrette 

stykker. 

10 stk.

2 ½ dl mælk

1 dl femkornsblanding

3 dl hvedemel 

2 dl havregryn

2 tsk. bagepulver

½ tsk salt

100 g smør

100 g mørk chokolade

Kog mælken op i en gryde.

Vend femkornsblanding i, og lad stå i 

15 minutter.

Sæt ovnen på 200 grader.

Kom korn- og mælkeblandingen op i 

en skål. Rør rundt og afkøl.

Vend mel, havregryn, bagepulver og 

salt.

Når dejen ikke længere er lun, kan du 

vende smørret.

Når smørret er æltet ind i dejen, ven-

des hakket mørk chokolade.

Form dejen til 10 boller, og stil dem på 

en bageplade med bagepapir.

Bag sconesene ved 200 grader i ca. 25 

min.

Korn- og havrescones med chokolade
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Kager kan også være grove

En færdig miks med muffinsdej, I ved 

dem, hvor man kun skal røre vand og 

smeltet smør i, udgør basen i denne 

opskrift. 

Vi har bare krydret med fuldkorn og 

æble.

1 pakke muffinmiks (10 muffins)

1 ½ dl groft valsede havregryn 

1 æble

2 tsk kanel

Tilbered dejen efter anvisning på em-

ballagen. 

Vend havregryn, revet æble og kanel 

i dejen. 

Bag dem 5 minutter mere, end der står 

på pakken.

Miksmuffins med æble og fuldkorn
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Og industrien klør på med det sunde 

fuldkorn og et sundere ry. En industri-

mølle kan lave alt, også fuldkornsmel, 

fortæller salgsdirektør Jan Poulsen, 

Lantmännen.

Hvidt, raffineret mel er ikke en ond-

skabsfuldhed opfundet af industri-

en. Det er bare bedst at bage af, og 

for mange år siden fandt møllerne og 

bønderne ud af, at de yderste skaller 

var storartede til dyrefoder. Gluten-

indholdet i hvidt bagemel er højt, og 

gluten er det protein, som danner 

strukturen, når brødet hæver. Det gi-

ver samtidig elasticitet, som holder 

luften tilbage i brødet. Det svære ved 

at lave fuldkornsmel er skaldelene. Jo 

flere skaldele, jo mindre hæver brø-

det. Det får sværere ved at opsuge 

vand. Det færdige brød bliver også 

hurtigt tørt, og det får en bitter halmagtig smag fra grovpartikler og kliddele, 

fordi bitterstofferne sidder i skaldelene, forklarer Jan Poulsen. 

»Vi arbejder på højtryk på at lave grove produkter med gode bagetekniske 

egenskaber og god smag ved at udvælge hvedesorter med mindre bitterstof-

fer og formale det i meget små partikler, så det forbedrer evnen til at opsuge 

vand,« siger Jan Poulsen.

Lantmännen ejer Havnemøllerne i Vejle, en tårnhøj industrimølle, Nord-

europas mægtigste med en produktion på 900 ton korn om dagen. I svimlende 

højder fra loft til loft, som etagerne stadig kaldes på møllesprog, er møllen 

et lukket system af vibrerende tanke forbundet med rør. Menneskehænder 

kommer højst i kontakt med displayet til computerstyringen, og hvad der 

foregår i de lukkede beholdere, må man stjæle sig til at lure på gennem små 

glasruder i øjenhøjde. Stenkværnen mangler, men princippet i den tekniske 

proces er uændret siden middelalderens møllearbejde: rensning, sortering, 

valsning, formaling.

Tilbage til bagermikset, som har fået skyld for mange karaktersvage og vægt-

løse bagerrundstykker. Den kritik gider industriens mand ikke bide på.

»Miks består af de samme typer mel, som bagerne selv kan blande hjemme i 

bageriet, men giver lige så varierede  resultater, som der er bagere til. Man ælter 

meget eller lidt, tilføjer forskellig mængde væske og lader måske – måske ikke 

dejen hvile. Eller bageren lader rundstykkerne hæve til bristepunktet ved at 

bruge ekstra gær og tid i varmeskabet med 36 graders fugtig varme. Rundstyk-

ker kan vokse sig meget store og vægtløse, det sker i hævningen, men mange 

tror, at bagermiks er en unaturlig industrifidus,« siger Jan Poulsen.

Fidus? Vi afprøver supermarkedets miks til muffinsdej her på siderne og blan-

der selv fuldkorn, æble og kanel i. Kager kan også være grove. Prøv!      n

Den amerikanske professor og ernæringsforsker Walter Willett – ham med 

den omvendte madpyramide – skelner mellem de grove og de fine kornpro-

dukter. Han lader hvidt mel og de hvide ris ryge helt til tops i sin madpyra-

mide, hvor vi skal spise mindst, fordi stivelsen i det hvide mel og de hvide 

ris spaltes til glukose og optages fra tarmen lige så hurtigt som rent suk-

ker. Det fører til hurtige blodsukkerstigninger. Man siger, at det hvide mel 

har et højt glykæmisk indeks. Højt blodsukker giver højt insulinsvar, man 

bliver hurtigt sulten og har risiko for overspisning og for udvikling af diabe-

tes og hjerte-kar-sygdom. Walter Willett er blevet modsagt af blandt andet 

det danske fødevaredirektorat, der ikke finder beviser for, at glykæmisk in-

deks kan påvirke blodsukkeret, når produkterne indgår i en blandet kost. 

Glykæmisk indeks præger dog fortsat ernæringsdebatten i den vestlige 

verden, her hvor livsstilssygdommene og fedmen huserer.

 hvidt sOm vat

•  Fuldkorn består af hele kerner 

eller korn. Hvis kornene eller 

kernerne er malede eller knæk-

kede, er der stadig tale om fuld-

korn, men kun hvis alle dele 

bruges. I almindeligt lyst brød 

er skallerne fra hvedekernerne 

fjernet.

•  Fuldkornsprodukter er rige på 

kostfibre, B-vitamin, magnesi-

um og jern.

•  Fuldkornsbrød mætter mere 

end hvidt brød.

•  Fuldkornskampagnens kom-

mende mærke skal reguleres af 

fødevarestyrelsen og fortælle, 

hvor meget fuldkorn brødet in-

deholder. Det bliver et mærke 

med faste standarder for, hvor-

når pasta, ris, gryn og knækbrød 

må kaldes fuldkorn. Læs mere 

om kampagnen på fuldkorn.dk

 er det fuldkOrn?

Find en ekstra fuldkornsopskrift på: Samvirke.dk

Samvirke.dk



1495,-
SPAR 500,00

Tilbuddene gælder fra fredag den 26 september til og med fredag den 31. oktober - så længe lager haves.
Vi tager forbehold for trykfejl og afgiftsændringer.

 Brændeskur
  I massivt FSC-certifi ceret fyrretræ. 
Taget er belagt med tagpap. 
H 165 x B 149 x D 78 cm.

 

Efterårsklar
Spabade, massage, pejse...

 Biopejs
  Med 1 liter beholder - brænder 
ca. 4 timer. Glasfi bersvamp - væge skal 
aldrig udskiftes. Inkl. påfyldningstragt 
og pejselighter. Dansk brugsvejledning.
Fås i høj- eller bredformat:
H 75 x B 55 x D 17 cm
H 55 x B 75 x D 17 cm.

 

Spabade, massage, pejse...Spabade, massage, pejse...

 Biopejs
  Med 1 liter beholder - brænder 
ca. 4 timer. Glasfi bersvamp - væge skal 
aldrig udskiftes. Inkl. påfyldningstragt 

1595,-
SPAR 1200,00

 Brændeskur
  I massivt FSC-certifi ceret fyrretræ. 
Taget er belagt med tagpap. Taget er belagt med tagpap. 
H 165 x B 149 x D 78 cm.

og pejselighter. Dansk brugsvejledning.

  Med 1 liter beholder - brænder 
ca. 4 timer. Glasfi bersvamp - væge skal 
aldrig udskiftes. Inkl. påfyldningstragt 

SPAR 1200,00

Da denne biopejs er i rustfri 

stål kan den anvendes både 

udendørs og indendørs
udendørs og indendørs

Fås i 2 størrelser

Høj- og bredformat

BIOETHANOL PEJS

Med en bioethanol pejs kan du 
hurtigt sprede hygge overalt. Det 
er levende ild uden al besværet 
med at hugge og opbevare 
brænde. Pejsen anvender ude-
lukkende en bioethanol gele, der 
giver en ren forbrænding.

  *  Kan anvendes i alle boliger

  *  Kræver ingen godkendelse

  *  Kræver ingen skorsten

 Løvsuger 2400 W
  Blæse, suge og komposterings–
funktion. Reducerer løvet 
til 1/10 af oprindelig 
volumen. Bærerem 
og hjul. 40 ltr. løvpose.

   299  95 
  SPAR   200,00 

1 palle  OverNight barkbriketter
Meget lang brændetid - helt op til 10 timer, da 100% pres-
set bark brænder langsomt. Palle med 96 pakker a 10 kg.  

   2195  00 
   

Meget lang brændetid - helt op til 10 timer, da 100% pres-Meget lang brændetid - helt op til 10 timer, da 100% pres-
set bark brænder langsomt. Palle med 96 pakker a 10 kg.  set bark brænder langsomt. Palle med 96 pakker a 10 kg.  

   2195  00   2195  00   2195  

 Redskabsskur 3,24 m2

  Fremstillet i 14 mm ubehandlet nåletræ. I fær-
digsamlede sektioner. Inkl. dør, 1 vindue, gulv og 
underpap til tag. Udførlig opstillingsvejledning 
medfølger.

   2995  00 
   SPAR   1000,00  

 Se det nye katalog på www.NETtorvet.dk
Tilbuddene gælder fra fredag den 26 september til og med fredag den 31. oktober - så længe lager haves.

1495,-

Tilbuddene side 1-19 gælder fra fredag den 26. september 2008 til og med den 31. oktober – så længe lager haves.

Brændeovn Asgård 4

Med ekstrem lav partikelforurening. En 

konvektionsovn med den mest moderne 

forbrændingsteknik. Partikel udslippet er 

under 5 g pr. kg indfyret træ (tørvægt). 

DS-plus mærket. Sparer på træet og giver 

en ren forbrænding. Rudeskylleluft holder 

ruden fri for sod. Fedtsten i bagefaget. 

Svanemærket.

Brændekløver 6000 kg

Power craft. Spænding 

400v/50Hz. Effekt 2220 

watt. Maks tryk 6 tons. Emne 

diameter 50-320 mm. Emne 

længde 1040/770/520 mm.  

Mål 104 x 58 x 53 cm. IP54  

GS/CE/EMC/ROHS godkendt.

Brændeskur

I massivt FSC-certificeret fyrretræ.  

Taget er belagt med tagpap.  

H 165 x B 149 x D 78 cm.

Mål 104 x 58 x 53 cm. IP54 

GS/CE/EMC/ROHS godkendt.

I massivt FSC-certificeret fyrretræ. 

3395,-

Brændekløver 6000 kg

Power craft. Spænding 

400v/50Hz. Effekt 2220 

watt. Maks tryk 6 tons. Emne 

diameter 50-320 mm. Emne 

længde 1040/770/520 mm. 

Mål 104 x 58 x 53 cm. IP54 

Brændekløver 6000 kg

Power craft. Spænding 

400v/50Hz. Effekt 2220 

watt. Maks tryk 6 tons. Emne 

diameter 50-320 mm. Emne 

længde 1040/770/520 mm. 

Mål 104 x 58 x 53 cm. IP54 

Efterårsklar 
Spabade, massage, pejse, solarier...

2295,-

FORUDBESTIL NU 

Modtag på din adresse 

ved release*

13995

  INTRODUKTIONSPRIS

NU mere end 

11.00
0

titler
 

MUSIK, FILM & SPIL

* Se side 12
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24.995,-

VILDMARKSSTEMNING 
I VINTERHALVÅRET

Et vildmarksbad kan anvendes hele året 
– selv når der er frost og sne. Kontrasten 
mellem det varme vand og den friske 
kølige luft giver en helt speciel 
”vintervelvære”.

13.995,-
SPAR 6000,00

 Ventus vejrstation
  Farvedisplay, vejrudsigt. Inde/ude temperatur/fugtig-
hedsmåler. Barometrisk lufttryk. Radiokontrolleret 
tid & dato, dugpunkts temperatur, varme indeks. 
Månefase og blinkende stjerner, FM radio. 

               449  95  
Månefase og blinkende stjerner, FM radio. 

               449  

Fås i 2 størrelser

 Otiumstol med skammel
  Nubuck cappuccino eller koks. 
Stel i lyst eller bejdset træ. 
Stol: H 106 x D 69 x L 78 cm. 
Skammel: H 38 x D 43 x L 52 cm. 
Sædehøjde 46 cm. Usamlet. 

 

 Flight lamper af Bjarne Urhammer
Dansk Design. S  amlesæt i gaveæske. Med samle-
DVD, der gør samlingen let. Med fatning og original 
loftsbaldakin. Hvid plastfolie, E27 fatning.
Flight 28:  
Dia. 43 cm, H. 23 cm 299,95
Flight 35; 
Dia. 53 cm, H. 26 cm 399,95

 

NanoLotus® Bilglas Forsegling
Et nanoprodukt, der giver bilglas helt nye 
egenskaber. 
Overfl adespændingen ændres så regnvand 
og andre væsker blot perler af. 
Forseglingen holder i 12 måneder/20.000 km. 

18746
SPAR 62,49  

 Otiumstol med skammel
  Nubuck cappuccino eller koks. 
Stel i lyst eller bejdset træ. 
Stol: H 106 x D 69 x L 78 cm. Stol: H 106 x D 69 x L 78 cm. 
Skammel: H 38 x D 43 x L 52 cm. 
Sædehøjde 46 cm. Usamlet. 

1695,-

Massagesæde
Kan anvendes i stolen, på gulvet eller i bilen ved stik til cigarettænder. 
6 kraftige vibrationsmotorer, 8 automatiske massageprogrammer samt 

kneading og knockingprogrammer. Variabel massageintensitet og 
mulighed for varmebehandling. 30 minutters timer kontrol.

 29995
 SPAR 200,00

Massagesæde
Kan anvendes i stolen, på gulvet eller i bilen ved stik til cigarettænder. 
6 kraftige vibrationsmotorer, 8 automatiske massageprogrammer samt 

kneading og knockingprogrammer. Variabel massageintensitet og 
mulighed for varmebehandling. 30 minutters timer kontrol.

 29995
 SPAR 200,00

Massagestol med MP3
Elegant og luksuriøst design. Ergono-
misk ryglæn. MP3 musik funktion med 
høretelefoner/ højttaler. Varme i rygpude 
ved lænd samt fødder. Airbag massage 
på begge sidder af lår. Lufttryksmassage 
på læg og under fødderne. Indstilling 
af ryglæn og fodskammel op/ned med 
fjernbetjening. Model: Prestige.

25% rabat på alle 

Nanolotus produkter

Se mere på NETtorvet

Nettorvet_Samv_2008_okt.indd   2 15/09/08   17:39:45



   Dvd Film
              Kommende fi lm
                 Bestseller Film

Musik Download
            Radio Hits
             Nye Albums
                     Musik CD
            CD tilbud
                Nye CD’er

       Games
             Nintendo DS 
         Gameboy 
                 Spil
                    PlayStation 2+3
                  PC CD/DVD
 FILM,  MUSIK OG SPIL 

- STORT UDVALG
Nemt at fi nde, bestille og betale!

Leveringsgebyr er kr. 29,95 pr. levering uanset, 
hvor meget du bestiller.
Ekstralevering 19,95 ved samme bestilling.

Musik download nu og her - FRA kr. 6,95

Partner

Musik download nu og her - FRA kr. 6,95

17995
Ekskl. leveringsgebyrEkskl. leveringsgebyr

 BOKSE

  Anja og Viktor boks 1-4 eller
Indiana Jones 1-3 .
FRIT VALG

 FORUDBESTILLING

  Indiana Jones,
Kung Fu Panda, 
Mamma Mia,
Sex and the City,
Batman,
Klovn .
FRIT VALG Release 25. nov. Release 14. okt. Release 4. nov.

 FORUDBESTILLING

Kung Fu Panda, 

Sex and the City,

Release 25. nov.Release 2. nov. 

Kommende fi lm
Bestseller Film

Musik Download

Nye Albums
Musik CDMusik CD

NU mere end 

11.000 
titler 

på film, musik og spil

- Leveret direkte på din adresse

59995
Ekskl. leveringsgebyrEkskl. leveringsgebyr

 KOMEDIE

Sex and the City
1-6: dvd boks.

   

97995
Ekskl. leveringsgebyrEkskl. leveringsgebyr

97995
Ekskl. leveringsgebyrEkskl. leveringsgebyr

 FAMILIEHYGGE

Matador deluxe Edition
  Matator boksen i en lækker deluxe udgave. 

 KOMEDIE

Friends
  Den komplette samling.  STAND UP

  Vælg bl.a. mellem Anden på coke,
Uffe Holm - Flashback,
Rune Klan - Går large,
Tak for i aften. 
FRIT VALG

 STAND UP

9995
Ekskl. leveringsgebyr

* Filmen afsendes, så du har den på releasedagen. 
Forbehold for forsinkelser forårsaget af posten.

www.NETtorvet.dk
FORUDBESTIL NU 

Modtag på din adresse 

ved release*

 FORUDBESTILLING

  Flammen & Citronen. 

Release 4. nov.

www.NETtorvet.dk

  Flammen & Citronen. 

17995
Ekskl. leveringsgebyrEkskl. leveringsgebyr 13995

Ekskl. leveringsgebyrEkskl. leveringsgebyr

Release 30. sept.

  INTRODUKTIONSPRIS
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Kontorstol
Med stiklinger i brun kunst-

læder. Justerbar højde. 
Siddehøjde 44 - 56 cm.

29995 
SPAR 50,00

 4 stk. skalstole
  Formspændt fi neret træ
med stålben. Vælg mellem 
valnød, hvidlakeret eller 
sortlakeret. 4 stk.

   349  95 
   SPAR   249,05  

KÆMPE RESTMARKED
Alt er begrænset parti

SPAR OP TIL 

SPAR 
40%

   SPAR   249,05  

4995
Ekskl. leveringsgebyrEkskl. leveringsgebyr

 BØRNE FILM

  Vælg bl.a. mellem 
Ice Age 2, Garfi eld 2, 
Skyldet Væk .

 BØRNE FILM

17995
Ekskl. leveringsgebyrEkskl. leveringsgebyr

 DISNEY FILM

  Vælg bl.a. mellem
Peter Pan 2,
101 Dalmatinere 2. 

Hvidvasket  spisebord
  Spisebord med stel i massivt eg 
og forkromet stål. Hvidvasket. 
Bordplade i egefi ner. Mål: H 
73 x L 190 x B 90 cm. Design 
Morten Røssell. 

   595  00 
   SPAR   1400,00  

Trio madras
Høj nylon kvalitet. Mål: 60 x 60 x 36 cm 
sammenfoldet. Vask v/40 grader. 
Sort eller rød.

47900 
SPAR 320,00

Hvidvasket  spisebord

SPAR 
70%

Kontorstol
Med stiklinger i brun kunst-

læder. Justerbar højde. 
Siddehøjde 44 - 56 cm.

29995 
SPAR 50,00

Hvidvasket  spisebordHvidvasket  spisebord
  Spisebord med stel i massivt eg   Spisebord med stel i massivt eg 
og forkromet stål. Hvidvasket. og forkromet stål. Hvidvasket. 
Bordplade i egefi ner. Mål: H Bordplade i egefi ner. Mål: H 
73 x L 190 x B 90 cm. Design 
Morten Røssell. 

00

   SPAR   1400,00 

Hvidvasket  spisebordHvidvasket  spisebord

17995
Ekskl. leveringsgebyrEkskl. leveringsgebyr

 NYHEDER

  Vælg bl.a. mellem 
To verdener, Tempelriddernes skat 3, Asterix 
Olympic Games, Ironman, Hancock, Narnia 
Prince Caspian, Horton & Støvfolket.
FRIT VALG 

Nettorvet_Samv_2008_okt.indd   4 15/09/08   17:43:33



Den daglige 

Almindelig
frugt og grønt

Pris i uge 40

150,00
Rabat kr. 50,-

Økologisk
frugt og grønt

Pris i uge 40

175,00
Rabat kr. 50,-

Almindelig
blandet frugt

Pris i uge 40

150,00
Rabat kr. 25,-

Økologisk
blandet frugt

Pris i uge 40

175,00
Rabat kr. 25,-

Vildtkasse 

Rabat uge 40- seneste tilmelding til kassen i uge 40 er mandag den 29. september

39995

49995

Abonnement på frugt & grønt

afhentes i uge 40

www.NETtorvet.dk

Reservér på NETtorvet - hent og betal i butik

Nettorvet_Samv_2008_okt.indd   5 15/09/08   17:44:08



Det kommer som et chok for de fleste, 

der ikke bevæger sig i stald og mark 

til daglig. Det er samtidig noget, som 

landmænd generelt er meget lidt stol-

te af. Men virkeligheden er, at næsten 

alle jerseytyrekalve får en kugle for 

panden, så snart de har set dagens lys 

og sat gang i moderens mælkeproduk-

tion. Mælken skal jo hældes på karto-

ner, så vi kan købe den i butikkerne, 

og landmanden har ikke råd til at føde 

på tyrekalvene, for i dag er de ikke så 

meget værd på kødmarkedet, som det 

koster at opfodre dem.

Derfor bliver 25.000 kalve hvert år 

skudt ved fødslen – de 2.500 af dem er 

fra økologiske brug.

Paradoksalt nok er der ellers rige-

lig brug for kvæget i naturen. Her er 

antallet af husdyr minimeret drastisk 

over de senere år. Så voldsomt, at enge 

og overdrev rundt om i landet er ved at 

gro til. Når de uopdyrkede områder får 

lov at ligge uberørt, får de stærkeste 

planter magten, mens andre risikerer 

helt at forsvinde. Det betyder også, at 

visse fuglearter mister steder at ud-

ruge æg, for de lægger sig ikke i høje 

græsser, som gør det umuligt at se rov-

fugle og andre fjender i tide.

Den seneste landbrugsreform har 

gjort, at det bedre kan betale sig for 

landmanden at have dyrene på stald 

end at sende dem ud i naturen. Hvis 

den udvikling fortsætter, vil der om få 

år være så få husdyr på græs, at mere 

end halvdelen af Danmarks 3000 kva-

dratkilometer særlige naturarealer er 

i fare for at gro til. Det vurderer flere 

eksperter.

Ingen i landbrugstoppen eller rege-

ringen kunne være i tvivl om, at land-

brugsreformen ville koste lukning af 

små brug og landbrug, der levede af 

at have dyr på græs, fordi man bevidst 

har valgt at støtte produktionen af dyr 

på stald.

vinder blindsmagning. Vi kan væl-

ge i et rigt land at trække på skuld-

rene ad kalvedrab og tilgroet natur. 

Ganske vist vil det betyde, at visse 

dyre- og plantearter helt forsvinder 

fra den danske flora og fauna, men 

hvad så?

Konsekvenserne kender vi ikke til 

fulde, men de forandringer, som alle-

rede har jaget storken bort, gør os i 

hvert fald fattigere på kulturlandska-

ber og oplevelsesmuligheder. Samtidig 

mener jeg, vi har et etisk og moralsk 

ansvar over for jordens ressourcer og 

vores efterkommere, så vi skal finde 

en løsning på problemerne.

Jeg klandrer ikke den enkelte land-

mand, for han er nødt til at have øko-

nomi i sin bedrift. Men selv om sagen 

er højt prioriteret i Økologisk Lands-

forening og har været diskuteret i fle-

re år i de store landbrugsorganisati-

oner og blandt politikere, er der ikke 

sket noget.

Hvad med at starte hos forbru-

geren? Hvad med at fortælle, at jer-

seykød gentagne gange har vundet 

blindsmagningskonkurrencer over 

traditionelle kødracer? Hvad med at 

give muligheden for at betale tilstræk-

keligt for kødet til, at landmanden får 

en forretning ud af at lade kalvene 

leve og afgræsse de kønne naturom-

råder?

Jeg er ikke i tvivl om, at forbruge-

re vil betale for kvalitet. De skal bare 

have muligheden. Jeg er heller ikke i 

tvivl om, at økologiske landmænd hel-

lere end gerne vil lade kalvene leve, 

hvis de kan undgå at sætte penge til 

ved det.                    n

Næsten alle 

jerseytyrekalve 

får en kugle 

for panden, så 

snart de har set 

dagens lys og sat 

gang i moderens 

mælkeproduktion

Man skyder da kalve

S
y
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T

Hvert år bliver 

tusindvis af spæde 

jerseytyrekalve skudt. 

Samtidig gror Danmarks 

unikke engarealer til, 

fordi de ikke bliver 

afgræsset. Begge dele 

kan forbrugermagt være 

med til at stoppe, mener 

freddy madsen, der er 

økologisk landmand og 

direktør i netbutikken 

freddy & co.
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Hvem gider egentlig det med madpakker? Hvis maden er 
sund nok, stiller vi hellere end gerne op i kantinekøen

»Orv, der er pil selv-rejer i dag. Og sikken en lækker broccolisalat.«

Begejstringsudbruddene er nok vestjysk afdæmpede, men også ubetingede blandt 

kantinegæsterne med deres tomme tallerkener. Det er næsten som at komme 

på restaurant hver dag, som en siger, mens øjnene spiller hen over den farve-

rige buffet.

De første uger efter at den nye kantineordning hos vinduesproducenten 

Velfac åbnede i marts, slangede køen sig langt ned ad gangen for at komme 

ind til de bugnende frokostfade. Tidligere var medarbejderne sjældne gæ-

ster i kantinen, der kun kunne tilbyde automatmad. Havne Grillen med 

de forskellige udgaver af friturestegte kalorier eller madpakken hjem-

mefra var eneste alternativ.

I dag er medarbejderstrømmen mod kantinen sat i system. Nu bimler 

en klokke med jævne mellemrum omkring frokosttid, så medarbejder-

ne altid ved, hvilke afdelinger der nu har deres 

25 minutter til rådighed ved buffeten.

Vi er derude, hvor træer og buske automa-

tisk hælder mod øst, helt derude i Ringkøbing 

i Vestjylland, hvorfra vi normalt ikke registre-

rer de nyeste trends, heller ikke inden for med-

arbejderpleje.

Men vel indenfor hos byens store virksom-

hed, Velfac, finder vi en kantineordning, som 

virksomhedsledelsen – på linje med et stigende 

antal andre arbejdspladser landet over – har in-

vesteret millioner af kroner i. En succes, som di-

rektørerne er overbeviste om betaler sig kontant 

tilbage i form af sparede sygedage og mere ener-

giske og mere tilfredse medarbejdere.

Siden marts har de godt 575 timelønnede og 150 

funktionærer på virksomheden mod et træk på 400 

kroner om måneden på lønsedlen (med en betalings-

Trænger din arbejdsplads til sundere madvaner?  

Bring emnet op på et fællesmøde eller i samarbejds-

udvalget. Find ud af, hvem der har lyst til at involvere 

sig. Måske er der nogle medarbejdere, der har lyst til at 

gå sammen i en frokostklub, hvor de på skift medbringer 

sund mad til  klubben? Eller måske skal ændringerne ske på 

et højere niveau, hvor man for eksempel ønsker at ændre ud-

buddet i kantinen. Læs mere på altomkost.dk

Tekst: Mads Stenstrup Foto: René Schütze
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fri måned om året) kunnet slippe for at 

købe ind og måske endda stå fem-ti 

minutter senere op om morgenen, nu 

da de ikke længere skulle stå og rode 

med madpakken.

færre sygedage. I kantinen serveres 

alle døgnets måltider. Morgenkaffen 

kl. 8 med friskbagt brød og flere slags 

pålæg, siden hen den store frokost-

buffet med flere varme retter og stort 

koldt og sundt bord med masser af sa-

later – altid med nye, frisk tilberedte 

forsyninger, så de ansatte, der arbej-

der på forskudte tidspunkter, kan for-

syne sig. Dertil gratis kaffe, te, vand og 

økologisk minimælk – sodavand deri-

mod koster ekstra. Undervejs mellem 

hovedmåltiderne er der frugt.

75 procent af medarbejderne er nu 

tilmeldt ordningen. Virksomheden har 

netop finansieret bygningen af et stort 

kantinekøkken og betaler nu driftsom-

kostningerne inklusive løn og køkken-

faciliteter, et tilskud, der så nogenlun-

de svarer til de ansattes betaling. I alt 

vel ca. 2,5 mio. kr. om året. 

»Vi er overbeviste om, at det er en 

god investering. Vi har fået gladere, 

sundere og mere tilfredse medarbej-

dere. Vi tror helt klart, at det giver fær-

re sygedage og bedre trivsel,« forklarer 

Anne Diechmann, HR-chef hos Velfac.

»Desuden tror vi også, at en god 

kantineordning i dag er et væsentligt 

parameter for at kunne tiltrække ar-

bejdskraft.«

Men taber folk sig ligefrem?

»Det ved vi ikke, men kantinen støt-

ter helt klart op om virksomhedens 

sundhedsarbejde på linje med virk-

somhedsbetalte tilbud om fitness, fy-

sioterapi, svømning, fodbold, Store-

bæltsbro-motionsløb og så videre,« 

fremhæver Jesper Christiansen, HR-

konsulent og frontløber i virksomhe-

dens sundhedsudvalg.

»Det drejer sig ikke kun om at dyrke 

sport og være slank, men også om at 

være glad og have det godt. At sikre 

en god balance mellem arbejde, fritid, 

søvn. Her er det vigtigt med energi fra 

kosten, ligegyldigt hvornår man arbej-

der,« fortsætter han.

Hos Ida Kantiner, der står for drif-

ten af ordningen hos Velfac, erkender 

direktør Henrik Seest, at lækkersulten 

løber af med folk i de første uger og 

måneder:

»Folk skal lige prøve det hele, men 

SLUT MED SURE MADPAKKER. Charlotte Andreasen, 

40 år, ansat i malerafdelingen: 

Før kantineordningen havde hun madpakke med 

eller købte de pølsehorn og boller med pålæg, der 

fandtes i automaten:

»Det er slut nu. Variationen er stor fra dag til dag, 

og jeg spiser det hele. Også det sunde, og altid fisk, 

når der er fisk på menuen.« På tallerkenen i dag 

har hun valgt den varme lasagne, fiskelagkagen og 

masser af salat med broccoli samt et glas hindbær-

drøm til at skylle efter med.

»Jeg har for længst smurt min andel madpakker. 

Nu er mine to børn heldigvis så store, at de smører 

deres madpakker selv. Og min mand gør også som 

jeg og spiser her. Han er ansat i montagen.«

Fiske-othello, indbagt 
kalkun og salater

Frokost hos vinduesproducen-

ten Velfac i Ringkøbing

•  »Fiskelagkage« med 

udseende som Othello-

lagkage men garanteret 

uden flødeskum og 

marcipan

• Grøntsagstærte

•  Halve kogte æg med pil 

selv-rejer

•  Marinerede sild og 

forholdsvis mager 

karrysalat

•  Indbagt kalkun

•  Salat med tomat og 

aubergine med en 

olieeddike-dressing 

•  Salat med broccoli, 

rødløg og lidt bacon

•  Fem-seks forskellige 

grøntsager til 

selvblandingssalat plus 

tilhørende tørrede 

frugter, brødcroutoner, 

nødder og frø til at 

toppe herlighederne 

med. Dressingen er 

lavet på mager yoghurt

• Tre slags ost

•  Friske jordbær og 

ananas 

•  Hindbærdrøm - en 

vitaminindsprøjtning 

lavet på hindbær, 

flormelis og minimælk

Madpakkefrit 
område
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efter et stykke tid forstår brugerne 

også godt, at de ikke behøver at nå 

alt den ene dag. Der er noget nyt og 

lækkert på menuen i morgen.«

stOr skePsis. Nogenlunde samme 

principper gælder hos Aalborg Kom-

munes Elforsyning, hvis kantine i år 

også er overtaget af Ida Kantiner. Her 

er 80 procent af de ansatte med, trods 

stor indledende skepsis. I Aalborg 

trækkes man for 25 kroner pr. frokost 

og 7,50 kr. pr. morgenmad.

Mens der er mulighed for frit at tage 

Kjærgården til det hjemmebagte brød 

på Velfac, så er den slags et bevidst 

adfærdsregulerende tilvalg, der ko-

ster tre kr. pr. minipakke i Aalborg. Ef-

ter aftale med ledelse og brugere. Til 

gengæld kan man så nippe frit af du-

skene med dild og persille.

Mens den gamle medarbejderdrev-

ne kantine i Aalborg med det smalle 

sortiment af traditionelle håndmad-

der og sovs og kartofler-retter kræve-

de fem fleksjobbere at holde gående, 

så klares den nye buffet af to fagfolk 

fra Ida Kantiner. 

I Aalborg var ledelsen temmelig be-

kymret over medarbejdernes reaktion 

på skiftet på forhånd. Meldinger på 

samarbejdsudvalgsmøder lød på for-

hånd, at ekstra mange ville holde sig 

væk i protest over, at en privat kapi-

talistvirksomhed skulle overtage den 

medarbejderstyrede kantine på den 

kommunale virksomhed.

»Skepsis blev hurtigt gjort til skam-

me, da Ida Kantiner gav frokost den 

første dag, og siden har antallet af 

brugere stabilt ligget dobbelt så højt 

som i den gamle kantine,« fortæller 

Morten J. Møller, afdelingsingeniør.

En brugerundersøgelse hos Aalborg 

Kommunes Elforsyning giver desuden 

på de fleste punkter den nye kantine 

karakteren 4 eller derover på en til-

fredsskala, der går til karakteren 5. La-

veste gennemsnitskarakter 3,4 gives 

for variationen af drikkevarer – vand, 

kaffe eller te.

Hos Velfac skal der syv-otte med-

 små grønne skilte med »spis mest af dette«, 

gule med »spis moderat af dette« eller de røde med  

»spis af og til« – de sidste for eksempel ved kanden  

med hindbærdrøm og fiskelagkagen

MæT HELE EFTERMIDDAGEN. Torben Madsen, 45 

år, arbejder med vedligehold af maskinparken: 

Har udskiftet sine daglige rugbrødsklemmer med 

virksomhedsordningen: »Det er bare mere indby-

dende,« forklarer han og skuer sultent ud over sin 

tallerken med skinkemedaljon, grøntsagstærte, 

broccolisalat og tomatblanding med aubergine, 

suppleret med nybagt brød og et glas postevand. 

Han mener, at han er blevet mere sund, idet han 

nu spiser meget mere grønt:

»Det er ikke sådan, at jeg ligefrem ville skifte ar-

bejde, fordi en virksomhed har eller ikke har kan-

tineordning, men jeg er generelt blevet mere 

tilfreds. Jeg er også holdt op med at drikke ef-

termiddagskaffe med de sædvanlige to stykker 

smurt franskbrød, når jeg kommer hjem. For på 

det tidspunkt kl. 14.30 er jeg med den nye ordning 

stadig mæt og i øvrigt ikke længere så træt.«
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arbejdere til at holde kantinen for de 

700 åben. Køkkenmedarbejderne er 

fagfolk, som Ida Kantiner stiller med 

og sender vikar for i tilfælde af syg-

dom og ferier. 

Ledelsen behøver nu ikke mere at 

bekymre sig over driften af kantinen, 

men kan fokusere på det med vindu-

er:

»Her på virksomheden er vi gode til 

at lave vinduer. Før projektets etab-

lering var der derfor enighed om, at 

driften af kantinen i stedet skulle ud-

liciteres til fagfolk. Vi er bestemt ikke 

blevet skuffede,« siger Anne Diech-

mann.                     n

UD MED TORSDAGSPIZZA OG FREDAGSSNEGL.

Peter Nygaard, 45 år, logistikchef :

Tidligere cyklede Peter troligt halvanden kilometer 

hjem og halvanden kilometer tilbage på arbejde for 

at spise sine fire halve med pålæg til frokost, frisk 

ud af eget køleskab. Den trafik er slut nu:

»Det er meget varieret mad, og altid spændende. 

Ikke bare frikadeller og boller i karry.« 

»Jeg cyklede også turen hjem for på den måde at få 

lidt frisk luft. Den tur har jeg selvfølgelig mistet, til 

gengæld er jeg så begyndt at gå til spinning,« for-

klarer han.

»Turen i kantinen ser jeg frem til som noget nær ar-

bejdsdagens højdepunkt,« siger han og erkender 

uden meget sorg i stemmen, at man i hans afdeling 

har droppet torsdagspizzaen og fredagssneglen.   

»Jo, de danske kantiner bliver gennemgående sundere. Jo, 

det er en god ide at skilte med, hvilke retter på buffeten der 

er sundest. Jo, det er en god ide at give det sundeste den flot-

teste præsentation«, mener projektleder ved Kræftens Be-

kæmpelse, Gitte Laub Hansen. Hun arbejder i afdelingen for 

forebyggelse og dokumentation.

»Men det kunne og burde blive endnu bedre,« fortsætter 

projektlederen.

»Vores analyse viser, at over 90 procent af danske ansatte 

har en forventning om, at der serveres sund mad i deres kan-

tiner, men at to tredjedele ikke synes, at det, de får tilbudt i 

netop deres kantine, er tilstrækkeligt sundt,« forklarer hun og 

understreger, at trendanalysen er generel og ikke specielt ret-

tet på de nye sundere kantiner, der i øjeblikket skyder frem.

»Men det, jeg har set, er, at disse kantiner generelt er på 

rette vej, men at det også her kan blive endnu bedre,« fort-

sætter hun.

Et af hovedproblemerne, påpeger hun, er, at udbuddet 

af retter på de flotte frokostbuffetborde også kan blive 

for stort.

»Paradoksalt nok, vil nogen måske sige. Men folk risike-

rer at forspise sig, fordi de præsenteres for så omfattende 

og superlækre buffeter, at de for at prøve det hele spiser for 

meget,« forklarer hun.

»Derudover ser vi også tendenser til f.eks. at servere gan-

ske vist mager karrysalat til silden eller remoulade til fiske-

frikadeller, fordi man mener, at det forventer brugerne.

Køkkencheferne har det ligesom en mor, som også forsø-

ger at please sine børn for at få dem til at spise, i frygt for at 

de ellers dør af sult. Det bider sig lidt i halen. Kantinefirma-

erne lever af glade kunder.«

»Køkkencheferne i kantinerne mener ikke at have tid til 

lave næringsberegninger og bruger ofte ikke opskrifter. Der-

for forsøger vi at beregne og opstille nogle tommelfingerreg-

ler, som køkkencheferne kan bruge, så det hele bliver endnu 

sundere,« forklarer Gitte Laub Hansen.                         n

Lidt for lækkersulten
Bevægelsen mod sundere virksomhedskantiner er god, men der er plads til 
forbedringer, mener Kræftens Bekæmpelse

velbekOmme.  33 procent af de danske virksomheder med over 10 ansatte har en madordning, for eksempel 

via en kantine, og 48 procent har en frugtordning.

Madpakkefrit 
område
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Kvalitetskartofler
gennem generationer

En kartoffel fra “Strandlyst” er ikke bare en kartoffel!

På den familieejede gård “Strandlyst” har man siden 1949 dyrket og 
udviklet smagfulde kartoffelsorter på Lammefjordens frodige jordbund.  
En jordbund, der med sin specielle “dyndjord” skaber helt unikke vækst-
betingelser for de flotte lyse kartofler.

Anabelle, Ampere, Belana, Ditta, Gorbadiner og Asparges er blandt 
kartoffelsorterne dyrket på “Strandlyst”. Kartoflerne giver dig smags-
oplevelser af allerhøjeste kvalitet.

En kartoffel fra “Strandlyst” er ikke bare en kartoffel.

Velbekomme...

Kartofler fra “Strandlyst” i Lammefjorden

Konceptbureauet
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havregryn er fuldkOrn

Kresten H. Sørensen, Esbjerg:

n I brevkassen juni 2008 skriver først 

Inger Abildgaard: Havregryn er afskal-

let havre. Senere skriver  Leif Skibsted: 

I fuldkornsmel medtages kernernes 

skaldele i sønderdelt form. Længere 

nede i teksten står: Havregryn er et 

vigtigt fuldkornsprodukt. Hvordan 

kan havregryn være  et fuldkornspro-

dukt, hvis  skallen er fjernet? Er der en 

god forklaring? eller skal vi bare spise 

vores havregryn og nyde det.

   

svar fra Leif Skibsted:

Havre hører ligesom byg til de dæk-

kede kornarter, mens rug og hvede er 

nøgne. Når hvede høstes på marken, 

er det klar til formaling i møllen. For 

havre skal avnerne derimod fjernes 

før formaling. Det er disse ydre skal-

dele, der omtales på havregrynspak-

ken. Valsede havregryn er derfor et 

fuldkornsprodukt, det er blot de ydre 

dele af havren »bjælder«, der ligesom 

strå er uden næringsværdi for menne-

sker, der fjernes.

tun Og tungmetaller 

Kirsten Pedersen, Risskov: 

n Er der hold i et postulat, som jeg har 

hørt, at ved »tun i vand« bliver even-

tuelle tungmetaller inde i fisken, men 

ved »tun i olie« kommer eventuelle 

tungmetaller ud i olien?   

  

svar fra Leif Skibsted:

Methylkviksølv er den farligste tung-

metalforurening af fisk. Methylkvik-

sølv dannes fra andre kviksølvforbin-

delser og opkoncentreres i naturens 

fødekæder. Rovfisk som tun og haj er 

derfor mest udsatte. Dåsetun frem-

stilles dog normalt af mindre tunfisk, 

og indholdet her er typisk lavere end 

i for eksempel tunbøffer. I tunkød ved 

man, at methylkviksølv er bundet til 

proteinerne og derfor bliver i kødet. 

Da der ikke er fundet systematisk for-

skel på det totale indhold af kviksølv i 

tun i vand og tun i olie, kan man derfor 

ikke sikre sig mod indtagelse af kvik-

sølv ved at foretrække tun i olie og  

kassere olien.

kan man skære muggen væk?

Vibeke Cock Nielsen, Kolding:

n Er mug og skimmel på mad sund-

hedsfarlig? Jeg tænker mere konkret 

på reven ost, der har ligget nogle dage 

i køleskab. Kan man bare fjerne de 

susanne knøchel 

er professor i fødeva-

resikkerhed ved Insti-

tut for Fødevareviden-

skab ved Københavns 

Universitet. 

leif skibsted

er professor i fødeva-

rekemi ved Institut 

for Fødevareviden-

skab ved Københavns 

Universitet. 

Per brændgaard 

 er ekspert i madens be-

tydning for sundheden. 

Han arbejder som selv-

stændig ernæringsråd-

giver.

Winnie frOm thesbøl

er ekspert i ernæring og 

hjemkundskab. Hun arbej-

der på University College 

Sjælland, og er tilknyttet 

Ankerhus Seminarium.

inger abildgaard

er madredaktør på 

Samvirke. Til brev-

kassen kan hun des-

uden trække på FDBs 

egne eksperter.

KASSENBREV
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mugne ostestykker og spise resten? 

Det samme gør sig gældende for på-

læg som leverpostej og skiveskåret 

kød. Hvad med rugbrødet, der har lig-

get i en plasticpose – kan man bare 

spise det, der ikke er angrebet?

svar fra Susanne Knøchel:

Mange skimmelsvampe kan fordærve 

maden i form af synlig vækst, bilugt og 

bismag samt i nogle tilfælde tekstur-

forandringer og kan desuden produce-

re svampegifte, kaldet mykotoksiner. 

Disse kan have forskellige sundheds-

skadelige virkninger. Nogle mykotok-

siner kan have en akut giftvirkning i 

høje doser, hvilket sjældent ses hos 

mennesker, men kendes fra f.eks. 

husdyr, hvis de fodres med fugtigt 

og muggent foder. Flere af mykotok-

sinerne anses herudover for karcino-

gene (kræftfremkaldende), og nogle 

menes at hæmme immunforsvaret. 

Hvis der utilsigtet vokser mug på ens 

madvarer, skal man undgå det. Hvis 

madvaren er fugtig som juice, sylte-

tøj, blødt kødpålæg, leverpostej etc., 

skal man være opmærksom på, at my-

kotoksinerne kan vandre ud i madva-

ren. Her er det ikke altid nok at fjerne 

den synlige skimmel. I faste oste og 

rugbrød kan mykotoksinerne ikke van-

dre på samme måde, så her kan man – 

hvis varen ellers er tør og  i god stand 

– godt skære muggen og et godt stykke 

rundt om fra. Med reven ost skal man 

være opmærksom på, at der ofte kan 

være begyndende mugdannelse flere 

steder i pakningen. 

NB: I mange kulturer inkl. den nord-

europæiske produceres der madva-

rer, hvor skimmelvækst er tilsigtet 

og karakteristisk for produktet, f.eks. 

skimmeloste som Danablu og brie. 

Ved alle større, kommercielle produk-

tioner har man typisk undersøgt de 

anvendte skimmelsvampe og vist, at  

de ikke danner mykotoksiner under 

processen.  

hvad er kOncentreret saft

Alan Lauritsen, Odense:

n Når jeg køber juice, står der næsten 

altid på emballagen, at juicen er frem-

stillet af koncentrat. Hvorledes bærer 

producenterne sig ad med at koncen-

trere frugt- eller grøntsagssaften, og 

hvilken betydning har denne proces 

for indholdet af vitaminer og mine-

raler?      

svar fra Winnie From Thesbøl:

Appelsinjuice fremstilles næsten altid 

af koncentrat: frugten plukkes, renses 

og presses. Herefter opvarmes saften 

let for at inaktivere de naturlige enzy-

mer, der ellers vil ødelægge juicen over 

længere tid. Under vakuum og ved høj, 

kortvarig varme bortfordampes van-

det, og kun tørstof bliver tilbage. Det-

te fryses indtil brug.

Ved fremstilling af juicen fra kon-

centrat blandes det frosne tørstof 

med frisk appelsinjuce, og der tilsæt-

tes vand, indtil indholdet af tørstof er 

det samme som i friskpresset juice.

Mineralindholdet er det samme i 

juice fremstillet af koncentrat som i 

friskpresset juice.

C-vitaminindholdet (ascorbinsyre) 

i juice er afhængigt af mange fakto-

rer: 

Dyrkning: sorten, frugtens place-

ring på træet, tidspunkt for plukning 

( jo mere modne, jo mindre C-vitamin), 

klima (jo koldere nætter, des højere 

indhold af C-vitamin) etc.

Dertil kommer selve fremstillingen 

af koncentratet, emballage og opbe-

varing. Den mest anvendte emballa-

getype, en brik m. film på indersiden, 

hvor både ilt og lys er udelukket, gi-

ver en næsten 100 procent bevaring 

af C-vitaminet. Opbevaringstiden og 

-temperaturen er også vigtig, jo køli-

gere juicen opbevares, jo bedre beva-

res vitaminerne.

Ved undersøgelser er det påvist, at 

C-vitaminindholdet i juice, fremstillet 

af koncentrat generelt er højere end i 

friskpresset juice. 

kObber i økOlOgisk frugt

Kristine Thygesen, Ry:

n Jeg har bemærket, at der på nogle af 

Kvicklys økologiske frugter står, at der 

er anvendt kobber i produktionen. Jeg 

har set det på udenlandske æbler og 

avocadoer. Hvad er der brugt kobber 

til? Hvordan kan brug af kobber være 

foreneligt med økologi?

svar fra Inger Abildgaard:

Brevkassen har stillet spørgsmålet vi-

dere til Coops miljødirektør Mogens 

Werge. Brug af kobber af miljømæssi-

ge årsager ikke tilladt i Danmark, men 

i den europæiske økologiforordning 

er det tilladt som bekæmpelsesmid-

del i økologisk produktion. Det vil 

sige, at udenlandske økologiske pro-

dukter kan være behandlet med kob-

ber, mens det ikke er tilladt for dan-

ske økologiske (eller konventionelle) 

produkter.  Økologi er et regelsæt – 

og der er nogle (få) bekæmpelsesmid-

ler, der er tilladt, formentlig fordi det 

er vurderet, at det kan være nødven-

digt for overhovedet at have en øko-

logisk produktion. Coop vælger at op-

lyse forbrugeren, hvis der er anvendt 

kobber i den økologiske produktion, 

men det er Coops valg, det er ikke et 

krav. Vi gør det, fordi vi tror, at mange 

økologiske forbrugere har en forvent-

ning om, at der ikke er anvendt så-
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danne (selv om de er godkendt som 

bekæmpelsesmiddel) i økologiske 

produktion, siger Mogens Werge. Kob-

ber anvendes til at bekæmpe svampe-

sygdommen skurv.

graPefrugt Og brystkræft

Anne Louise Paldam, Roskilde:

n Til glæde for alle os midaldrende 

kvinder, der holder af grapejuice, vil 

jeg bede Per Brændgaard om at berig-

tige og nuancere sine udtalelser om 

grapefrugt i brevkassen i Samvirkes 

septemberudgave. (Kvinder har efter 

overgangsalderen en 30 procent for-

højet risiko for at udvikle brystkræft, 

hvis de spiser en kvart grapefrugt el-

ler mere om dagen, red). Jeg vedlæg-

ger en kommentar, der er blevet bragt i 

British Journal of Cancer. (Bjancer.com 

British Journal of Cancer (2008) 98, 240-

41)

svar fra Per Brændgaard:

Efter Monroe-studiet, som jeg omtalte 

i Samvirke, er det kommet frem i dia-

log mellem forskere, at en anden stor 

undersøgelse ikke fandt, at grapefrugt 

øger risikoen for brystkræft. Disse an-

dre resultater er dog ikke publiceret 

ordentligt, de har blandt andet ikke 

været til censur hos andre forskere. 

Men forskerne er åbenbart uenige 

om, hvorvidt der kan være bivirknin-

ger ved grape. Hvad gør man så, når de 

kloge ikke kan blive enige? Man kan en-

ten drikke og spise videre og håbe på 

det bedste. Eller man kan lade forsig-

tighedsprincippet råde og begrænse 

indtagelsen. Da der er begrundet mis-

tanke om, at for meget grape kan virke 

kræftfremkaldende, og da man kan få 

næringsstofferne i grape fra mere sik-

re fødevarer, kan man lige så godt be-

grænse sin grapeindtagelse til et mi-

nimum for at være på den sikre side. 

Dette forsigtighedsprincip vil være 

min praktiske anbefaling. 

Put bernaisen i blenderen

Steen Iversen, Skovlunde:

n Brug blenderen, så kan bernaisen 

ikke skille. Jeg har læst fru Kristen-

sens nødråb (Samvirke september) om 

bearnaisen, der skiller. Hver gang vi har 

gæster, er det min opgave at lave bear-

naise. Det foregår meget enkelt: Ingre-

dienserne måles og vejes af og hældes 

direkte op i blenderen, som får lov at 

køre i 15 sekunder. Bearnaisen er fær-

dig og kan ikke skille. Massen er nemlig 

nu blevet homogeniseret, hvilket bety-

der, at fedtkuglerne er blevet meget 

små og nu villigt blander sig med vand. 

Prøv det, det lykkes altid, alle er glade, 

og så går det meget hurtigt!  

fOr meget rødt kød

Troels Kornfelt, Virum:

n I artiklen »Vi spiser for meget rødt 

kød« i Samvirke nr. 9 2008 fremgår det, 

at der synes at være en sammenhæng 

mellem høj indtagelse af rødt kød og 

hyppigheden af kræft. I artiklen næv-

nes endvidere, at det er uvist, hvilke 

egenskaber ved rødt kød der kataly-

serer udviklingen af kræft. Dog er det 

sandsynligt, at der dannes stegemu-

tagener ved stegning af rødt kød. In-

debærer indtagelse af ikke-varmebe-

handlet rødt kød som bøftartar eller 

kogt rødt kød da mindre risiko for ud-

vikling af kræft end stegt rødt kød?

svar fra Per Brændgaard:

Indtagelsen af ikke-stegt kød bør teo-

retisk set give mindre risiko for kræft 

på grund af fraværet af stegemutage-

ner. Men da man ikke ved, hvor stor an-

del af risikoen der skyldes stegemuta-

gener og hvor stor andel der skyldes 

andre faktorer, så er det sikreste at 

holde den samlede indtagelse af rødt 

kød nede. Ikke-varmebehandlet kød 

må frarådes af hygiejniske årsager.  

Så kogning er det eneste alternativ. 

Eller i det mindste blid stegning uden 

brankning.                      n

Send dit spørgsmål til 

Samvirkes eksperter:

Samvirke, Vallensbæk Torvevej 9, 

2620 Albertslund

Mærk kuverten »Brevkassen« 

– eller på en mail til 

brevkassen@fdb.dk

Kun et spørgsmål ad gangen!

Alle offentliggjorte spørgsmål 

til brevkassen belønnes med et 

eksemplar af Det skandinaviske 

køkken og E-Nummerbogen. I det 

skandinaviske køkken har Trine 

Hahnemann genfundet skønne 

klassiske retter fra både det nor-

ske, svenske og danske køkken.  

E-Nummerbogen giver en kom-

plet oversigt over og beskrivelse 

af samtlige tilladte tilsætnings-

stoffer.

Brevkassen
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L ÆSERBRE VE Skriv til: Læserbreve, Samvirke, Vallensbæk Torvevej 9, 2620 Albertslund, 
eller brug  formular på www.samvirke.dk/laeserbrev  Husk navn, adresse 
og evt.  telefonnummer.  Anonyme breve besvares og offentliggøres ikke.

vi vil have sund frugt

Lilian Buhl, Nørresundby

n Jeg har for nylig hørt i pressen, at de danske frugtavlere in-

den for de næste år vil tage gassen i brug i deres plantager 

for at kunne konkurrere om holdbarheden – i forhold til de 

udenlandske avlere.

Jeg harmes virkelig over dette. Kan I frugtavlere ikke for-

stå, at vi vil ikke »gasses«, men have en sund frugt i et sundt 

legeme. Ellers sætter jeg spørgsmålstegn ved, hvor sundt 

det er at spise 600 gram frugt og grønt om dagen. Jeg er en 

af mange danske forbrugere, der altid glæder sig over for-

årets komme, og ikke mindst når de første danske agurker, 

tomater, brombær, æbler og så videre kommer på marke-

det. Det er bare så lækkert at sætte tænderne i de danske 

råvarer. Lad os værne om dem. Gør som jeg. Køb de danske 

råvarer, når vi har dem. Det er så kort en tid, og de smager jo 

super godt. Jeg ser kun en løsning på problematikken sund 

frugt. Vi må have frugttræerne tilbage i haverne. Så ved vi 

da, hvad vi får. Jeg vil også råbe detailhandlere/grønthand-

lere op for at få de danske råvarer på hylderne, så vi forbru-

gere selv kan vælge, hvad vi vil have. 

Vi forbrugere skal være mere bevidste om, hvad vi putter i 

munden på os selv, og ikke mindst på vore kære børn.

fOr fedtet madPakke

Ann Brekke og Elisabeth Windmüller:

n Det er ikke smart af Samvirke først at bringe en artikel om, 

hvor let det er for børn at blive tykke, og så lidt længere henne 

i bladet bringe en opskrift på en tunsalat til  skolebørnenes 

madpakke, som er unødvendigt »fedtet«. Hvorfor ikke give et 

sundt alternativ, netop i forbindelse med  den førnævnte ar-

tikel? I stedet for tun i olie, så tun i vand, i stedet for  mayon-

naise, så let creme fraice, yoghurt eller lignende, og i stedet 

for pesto krydderurter/tørrede krydderier og måske en smu-

le olie. Man lærer jo hjemmefra, hvordan mad skal smage. Så 

man kan jo lige så godt lære børnene, at maden ikke behøver 

at smage så meget af »fedt«.

svar fra Inger Abildgaard, madredaktør: 

Vi forstår synspunktet. Når vi i Samvirke skriver om tykke 

børn, ville det være oplagt samtidig at anvise slankende 

madpakker. 

Vi havde dog ikke specielt tykke børn i tankerne, da vi la-

vede madsiderne om skolemad og madpakker. Vi har lavet 

velsmagende, sunde, anvendelige madpakker, som passer 

til de allerfleste børn næsten uanset BMI. Det er ikke vores 

opfattelse, at madpakkerne er, som I skriver, unødvendigt 

»fedtede«. De magre kikærter røres med mager yoghurt og 

sund olie, så vi optager vitaminer og mineraler i for eksem-

pel gulerødderne bedre. Der er tun i olie , ja. Men den af-

dryppes, før den røres med lidt pesto og mayonnaise for at 

blive lind. For at kompensere dropper vi selvfølgelig smør-

ret på brødet. Og i stedet for at komme det på blegt sand-

wichbrød kommer vi det på magert rugbrød. Det er vores 

opfattelse, at når vores børn helst skal vælge madpakken 

frem for bagerens hindbærsnitte eller skolebodens pizza-

slice, skal maden ikke alene smage sundt og magert, men 

også godt. Det har vi bestræbt os på.

hjælP Os med at sOrtere skraldet

Jytte Rasmussen, Frederiksberg:

n »I love my trash,« står der som reklame på nogle skralde-

vogne! (hvorfor det står på engelsk, er mig en gåde og irriterer 

mig voldsomt; vi er da i Danmark og taler dansk).

Nej, jeg elsker ikke mit affald, og de, der gør, må være ar-

kæologer. Men jeg vil meget gerne være med til at sortere 

mit affald, så det kan genbruges, men når jeg står med en 

tømt dåse/plastflaske etc., så ved jeg ofte ikke, i hvilken af-

faldscontainer jeg skal placere den. Jeg har fra genbrugs-

stationen modtaget en oversigt over forskellige muligheder, 

men hvis jeg ikke let kan finde det, havner det som oftest i 

det almindelige daglige skrald. 

Jeg vil derfor foreslå, at Miljøministeriet og Genbrugs-

stationen samt emballagefabrikanterne sammen finder ud 

af for eksempel at mærke emballagen med en farve (eller 

mærke), der indikerer, hvilken container emballagen skal 

smides i. Så vil vi på en nem måde meget lettere være med 

til at forbedre miljøet.

hvOr er PaPirPOserne?

Jessiee Isabella Nagel, København S:

n Jeg kan godt forstå, at danskerne bruger mange plastikpo-

ser, for man kan ikke få papirposer i mange butikker i dag.

Hvis der var papirposer til salg, er jeg sikker på, at mange flere 

danskere ville købe dem i stedet for plastikposer.

Måske lige undtaget i regnvejr, for der er plastikposen 

jo genial.
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 +1.000.000m2 
 SHOPPING Tekst og foto: Jeppe Carlsen



Vandhaner, lynlåse, vækkeure, nisser, værktøj, solbriller og cirka 320.000 andre produkter. Det kinesiske  
Yiwu-marked er kilometerlange gange med varer, varer og flere varer. Sammenlagt er der mere end en 
million m2 shoppingområde. 

samvirke.dk52

+1.000.000m2 shopping
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Stemningen i de omkring 40.000 små forretninger er afslappet, rigtig mange ekspedienter får en lur, mens 
kunderne lader vente på sig. Andre fordriver ventetiden med at spille spil på deres computer eller stirre tomt 
ud i rummet. Enkelte stiller nye varer op på små hylder eller snakker lavmælt med naboen. 



Yiwu Marked ligger få hundrede kilometer fra storbyen Shanghai og regnes for et af de største indendørs 
markeder i verden. Som én stor labyrint udfolder markedet sig over flere etager delt op i hoved- og 
produktkategorier, over- og underkategorier. Butiksejere fra hele verden men dog mest Asien og Mellemøsten. 

samvirke.dk54

+1.000.000m2 shopping
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kommer til Yiwu for at købe varer ind til deres hjemlige hylder. Priserne er ikke for alvor til at prutte om. 
Hvis varen er lidt for dyr, er der jo hundrede andre forretninger lige ved siden af, der sælger de samme ting, 
så på den måde bliver priserne holdt nede. 



Yiwu har et indbyggertal på 1.000.000. Med så få indbyggere er Yiwu en lille by efter kinesisk målestok, 
men ikke  desto  mindre har den markeret sig på det store kinesiske landkort som hovedstaden for handel 
og eksport, og har i de sidste seks år ligget som nummer et på Kinas top-10-liste over markeder. 

samvirke.dk56

+1.000.000m2 shopping
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En forretningsmand med arabiske træk kigger nøje på en kuglepen i prangende guld, han sukker og lægger 
den derefter fra sig igen, kun for at fortsætte videre til den næste kuglepennebutik længere nede ad gangen. 
En højlydt diskussion fra en af de mange butikker bryder stilheden et kort øjeblik, men ingen ænser det. 

Samvirke.dk

Samvirke.dk

Se flere billeder i soundslide på
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Tekst: Charlotte S. H. Jensen Foto: Kim Kragh-Møller

Poesibogens
historie

Poesibøger er en måde at samle og bevare et netværk på. 

Det er en tradition, der havde sin storhedstid i forrige år-

hundrede, hvor ikke mindst skolepiger var ivrige poesibogs-

brugere. Men tanken om at samle skriftlige minder om ven-

nerne går væsentlig længere tilbage i tiden. 

En af forløberne for poesibøgerne var renæssanceade-

lens »stambøger«, der også kaldtes album amicorum eller 

philoteca. De indeholdt autografer, små sentenser og even-

tuelt tegninger fra venner og bekendte. Den unge adels-

Poesibøger er et lille stykke 
Danmarkshistorie – enkelt 
og lige til – skrevet med 
kærlighed af venner og familie. Bodil Rohde fra Kerteminde lader  
os her få et kig i sin mormors 100 år gamle poesibog, mens  
Charlotte S. H. Jensen fra Nationalmuseet fortæller...
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MoRMoRS poESIBog

Min mormor hed Rigmor Rohde Nielsen, og 

hun fik sin poesibog for godt 100 år siden. 

Det sidste vers er skrevet i 1917, og da havde 

hun fået sine første børn. 

Hun var født i 1891 og blev kun 43 år. på et 

billede som voksen ser hun livlig, vågen og 

køn ud. Min mor har fortalt, at hun havde et 

meget smukt hår, som krøllede ved tindin-

gerne, når hun stod over vaskegryden.

Med fin blækskrift er der vers og hilsner fra 

familien og hendes lærer, og fra veninderne er   

der også ønsker om mand og ring.

Hun blev gift med Johannes og boede på en 

lille gård i Hostrup ved Varde. Hun fik tre søn-

ner og tre døtre, og den ældste datter Edith 

var min mor. Fra hende har jeg arvet poesi-

bogen.

              Bodil Rohde



samvirke.dk60

mand kunne have en sådan bog med sig, når han drog på 

den obligatoriske dannelsesrejse. I de ældre stambøger kan 

de første – og fineste – blade være tomme. De var nemlig 

forbeholdt de kongelige, og det var jo ikke sikkert, at man 

havde fået dem til at skrive.

I løbet af 1700- og 1800-tallet bredte »stambogstanken« 

sig ud til borgerlige kredse og kulturpersonligheder. Folk 

som for eksempel H.C. Andersen og August Bournonville 

havde stambøger. Netop Bournonvilles var ved at forsvin-

de ud af landet i 2005. Men det lykkedes at købe bogen til 

Det Kongelige Bibliotek, som har en meget flot samling af 

stambøger. 

De poesibøger, som nutidens ældre kvinder har haft som 

børn, er fulde af vers, der bygger på den romantiske tradi-

tion fra blandt andet Bournonvilles tid. Mange vers handler 

om ubrydeligt venskab og er måske forsynede med tegnin-

ger af hjerter, roser og lignende. Men bortset fra at minde 

om hjerteveninderne har poesibøgerne også haft en opdra-

gende funktion. I 1800-tallets slutning kunne mange strofer 

handle om at passe på »Amors snare«, »vogte sin uskyld« 

eller have lignende moralsk og religiøst indhold. Populæ-

re vers fra 1900-tallets begyndelse slog tidens kvindeideal 

fast i rim som dette:  »Vær flittig i køkken, kælder og stue, 

så bli’r du nok en sød lille frue. Når du har lært at stege en 

and, så får du nok en sød lille mand.« 

Pigernes poesi fulgte naturligvis med tiden. I efterkrigs-

årene var strofer af »Altid frejdig, når du går« for eksempel  

populære. Og i 1950 érne, da den moderne ungdomskultur 

for alvor begynder at gøre sig gældende, kommer versene 

bl.a. til at handle om at udnytte ungdomstiden til sjov og 

dans. Men de kunne også, i en humoristisk form, præsen-

tere den ny tids moral omkring ægteskab, kærlighed og 

pardannelse: »Gift dig aldrig, men tag en ven – ham kan 

du altid få byttet igen«. 

I dag har vi mange flere muligheder for at samle ven-

nekredsen og vise den frem. For eksempel på sociale net-

værkssteder som arto og facebook. Vis mig dine venner, så 

jeg kan se, hvem du er!      n

Jeg ønsker dig hverkenGuld eller Gl immermen kun lidt Guldpaa din fjerde Finger
                     Didde 

Poesibogens historie



*Den viste overskudsdeling er på 19,04%, svarende til et gennemsnit af GF forsikringsklubbernes samlede tilbagebetaling for 2007. Overskudsdelingen er variabel fra
klub til klub. Præmien dækker ansvars- og kaskoforsikring for elitebilister med bopæl i mindre provinsbyer eller landområder. Bor du i større byer eller hovedstads-
området, stiger præmien. Fx er de respektive priser for en bil mellem 1.000-1.399 kg.: 3.974,- 4.596,- og 4.880,- kr. Find din konkrete præmie på billigere-bilforsikring.dk.

Det er en forudsætning, at der kan dokumenteres mindst 8 års skadefri kørsel, og at alle familiens forsikringer samles hos GF Forsikring.

Få en billigere bilforsikring med overskud. Ring 70 13 80 80 eller tjek billigere-bilforsikring.dk

Hos GF betaler vi dig 
for at køre godt

Hos GF betaler du i realiteten mindre for din bilforsikring, 
end det beløb du har fået oplyst. Vi sender nemlig over-

skuddet tilbage til vores medlemmer, og da vi kun 
forsikrer gode bilister i fornuftige biler, får du en pæn 

bonus, når årets resultat er gjort op.  

diN reELle pris:

overskudsdeling:g:

s:

for din bilforsik
emlig o

n bilforsi

-681,-*

2896,-

Fra 3577,-

Suzuki Swift 1,3 GL

Præmie 800-999 kg: 3577,-
Overskudsdeling: - 681,-

Din reelle pris:  2896,-

Fra 2896,-

Peugeot 206 1,4

Præmie 800-999 kg: 3577,-
Overskudsdeling: - 681,-

Din reelle pris:  2896,-

Fra 2896,-

Opel Astra 1,8 16V 

Præmie 1000-1399 kg: 3974,-
Overskudsdeling: - 757,-

Din reelle pris:  3217,-

Fra 3217,-

Ford Mondeo 2,0 Active

Præmie 1000-1399 kg: 3974,-
Overskudsdeling: - 757,-

Din reelle pris:  3217,-

Fra 3217,-

VW Passat 1,9 TDI 

Præmie 1400 kg: 4416,-
Overskudsdeling: - 841,-

Din reelle pris:  3575,-

Fra 3575,-

203x273_ann_Samvirke.indd   1 9/12/08   12:58:04 PM

Jeg ønsker dig hverkenGuld eller Gl immermen kun lidt Guldpaa din fjerde Finger
                     Didde 
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den hvide stoks 

dag 15. oktober er 

den intertionale 

mærkedag for blinde 

og svagsynede. hver 

dag får otte danskere 

stillet diagnosen 

blind eller stærkt 

svagsynet. der er 

mindst 25.000 blinde 

og stærkt svagsynede 

mennesker i danmark.

hans bøgevig er  

26 år og blind.

Hvordan forestiller  

du dig ting? 

fra det, som jeg har 

fået at vide af andre. 

så danner jeg mine 

egne billeder inde 

i hovedet.  Og de 

dannes også af, at jeg 

har rørt ved ting.

Hvordan er farver?

har fået fortalt,  

at de kan være kolde 

og varme. men det er 

kun en forestilling,  

som jeg har. 

Hvad ville du gerne se, 

hvis du kunne  

se i et minut?

det ville jo nok være 

min kone, men det 

kunne være, jeg blev 

så forskrækket ved at 

se hende, at jeg  

ville ønske, jeg var 

blind igen.

tekst og foto: casper balslev

se og hør soundsliden »en blind vinkel« på: Samvirke.dk

Samvirke.dk
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... at hver 

tredje dan-

ske familie bru-

ger en GPS i bilen, 

at hver fjerde hus-

stand har dvd-op-

tager og 70 procent 

tager billeder med 

et digitalkamera?

Vid
ste

 d
u...

Når efteråret begynder, begynder sæ-

son i idrætsklubber også. Tal fra Dan-

marks Statistik viser, at næsten halv-

delen af drengene mellem syv og ni 

år går til fodbold eller svømning. For 

piger i samme alder er det svømning 

og gymnastik, der trækker. I øvrigt sti-

ger interessen for badminton, tennis, 

roning og cykling med alderen. 

Derfor er økologisk bomuld godt
Der er gode grunde til at handle økologisk, når man er på jagt efter nye bukser. 

Kun 2,4 procent af verdens marker er dækket af bomuldsblomster. Alligevel bru-

ges 25 procent af insektgift og 10 procent af verdens pesticider på uldtotterne. 

Gifte som sætter sig i jorden og grundvandet. 

Miljøministeriet arbejder for tiden sammen med EU for, at bomuldstøj mær-

ket med blomsten fremover skal godkendes af Miljømærkesekretariaterne, før 

det sendes på markedet.

Flere biler
211.276. Så mange 

buler fik danske bi-

lister i de første seks 

måneder af i år. Det er en stigning 

på 6,7 procent i forhold til samme pe-

riode i 2007. 

»Der er flere biler på vejene, og fle-

re biler betyder tættere trafik og fle-

re situationer med større risiko for 

uheld,« siger konsulent Christian 

Skødt, Forsikringsoplysningen.

Unge uden forsikring
Danske unge er dårlige til at få tegnet forsikrin-

ger, når de er flyttet hjemmefra. Kun tre ud af fire 

unge under 25 år har en indboforsikring – og selv-

om man måske ikke har meget mere end en com-

puter, en seng og en cykel, er forsikringen en god 

idé, mener  Forsikringsoplysningen. En indbofor-

sikring dækker typisk også, hvis man uagtsomt 

skader andre. I øvrigt er unge under 21 år ofte 

dækket af forældrenes forsikring, selv om de er 

flyttet hjemmefra. 

Fo
d

b
o

ld
 e

ll
er

 g
ym

n
a

st
ik

?

buler
med



SPARER DU OP 
TIL DINE ØRN
MED BÅDE HJERTET OG HJERNEN?

Nøglen til udvikling er viden og uddannelse. For børn er den vigtigste 
kapital den intellektuelle. 

Med en Børneopsparing med hjerte giver du fi nansiel kapital til dine 
egne børn og intellektuel kapital til børn i udviklingslandene. Når der 
er sat 3.000 kr. ind, donerer vi nemlig 100 kr. til UNICEF. Nok til at 
udstyre 5 børn med skoletaske, tavle og kridt. 
    
Selvfølgelig skal opsparingen også give fi nansielt afkast. Børneopspa-
ring med hjerte giver 5% (gælder pr. 15.9.2008) om året. Det er faktisk 
én af markedets bedste renter.

Gå ind på www.bankmedhjerte.dk og læs mere

5%
I RENTE

(P.A.)

I samarbejde med

2545_boerneopsparing_203x140_01.indd   1 12/09/08   10:44:19

L ÆSERBRE VE

nabOen betaler fOr dit svineri

Jens Bräuner, Aars:

n Samvirke i september havde en rigtig god artikel om affald, 

blandt andet om  danske familiers lyst eller rettere ulyst til at 

sortere deres affald. Det fremgik, at en dansk gennemsnits-

familie er alt for dårlige til at sortere affaldet. 

Artiklen sætter alene fokus på det miljømæssige aspekt. 

Det nævnes ikke, at der i forbindelse med indsamling af af-

faldet i dette land betales afgift. Afgiften andrager cirka 

400 kroner pr. 1000 kilo indsamlet affald. Den overvejende 

del af kommunerne opkræver afgiften kollektivt, hvilket 

medfører, at den borger, der undlader at sortere sit affald, 

lader merbetalingen for sin øgede mængde af affald betale 

af de borgere, der flittigt sorterer. Et simpelt regnestykke 

for min egen kommune Vesthimmerlands Kommune, med 

cirka 39.000 indbyggere, viser, at hvis husstandene i kom-

munen hver især afleverede 5 kilo affald mindre hver uge, 

ville der samlet kunne spares cirka 1.800.000 kroner.

Vesthimmerlands Kommune er ubetinget blandt landets 

fattigste,  og pengene kunne nemt anvendes til bedre of-

fentlig service for børnepasning, ældreomsorg og under-

visning med videre.

 5 kilo affald kan hurtigt frasorteres, hvis man undgår alt 

komposterbart grønt affald, aviser, pap, metal, glas m.v. – 

alt sammen noget, der kan afleveres på de fleste genbrugs-

stationer, uden at det indgår i affaldsafgiftberegningen. 

Mange tror desværre, at affaldsproblemet er løst, i sam-

me øjeblik affaldet er dumpet i affaldssækken, hvilket ab-

solut ikke er tilfældet. 

Men flertallet af borgere indser sandsynligvis ikke pro-

blemet – medmindre den enkelte nødsages til at betale for 

sit eget svineri. Der er ikke meget ansvar i blot at lade nabo-

en betale, men det er jo god dansk socialdemokratisk poli-

tik.                                                                                                                     n

Fortsat fra side 49
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HAVDE 
M A N 
B A r E 
SPArET 
E N 
SMULE
O P. . . !

Eventyret. Der er stadigvæk 
folk, der ikke vover at komme 
på Nexø Havn. Det gør 
simpelthen for ondt. Store 
fiskefabrikker ligger øde hen. 
En er lavet til butikscenter. 
Havnen er tom. Tom for både. 
Tom for mennesker. Faktisk 
skrigende tom. Kun mågerne 
er tilbage. Men der var 
engang...

Tekst: Berit Hvassum Foto: Privatfotos
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Havde man bare sparet en smule op!

Året er 1979. Nexø sitrer, og overalt 

breder euforien sig. Et godt stykke 

uden for Nexø bakser »Store Jørgen« 

ihærdigt med flydetrawl. Tatoverin-

gerne på armene er typiske. De senede 

hænder på skibsrattet skal ikke styre 

forgæves efter de velkendte fangst-

koordinater på søkortet, for torsken 

vælter snart ind over lønningerne og 

om bord til den målløse fisker og hans 

mandskab.

Et undersøisk eventyr er ved at stige 

op til overfladen. Machoatmosfæren i 

Nexø Havn har fået ny næring.

Kæmpestore jyske ståltrawlere vil 

lege med i det lyksalige havvand. Og 

på havnen hersker en livlig myldren 

af små snurrende gaffeltrucks i et vel-

organiseret usynligt vejnet, som kun 

indviede forstår. En VW-kassevogn kø-

rer i pendulfart mellem havnen og H.V. 

Munch Skibshandel, som forsyner bå-

dene med proviant.

Fiskebiler, havnefolk og lokale – 

skarpt efterfulgt af fiskesultne turi-

ster – færdes på egen risiko iblandt 

kulørte plastickasser fyldt til kanten 

med kolde torsk. Ude fra havet ringer 

fiskerne hjem til deres koner, som skal 

skaffe hjælp på land. Nu. Meget snart 

kommer far tøffende og lugter af pen-

ge, fisk og petroleum.

Trissende i gummibukser med egen 

rensekniv kommer 9-13-årige drenge. 

Solidarisk går de straks i krig med at 

rense de blanke fisk. Skolelæreren 

dukker op. Forsøger at appellere til 

fornuften. Kommer de i skole, sover 

de. Som små frække slagterhunde gør 

de højbrynet opmærksom på, at de tje-

ner mere end både læreren og skolens 

stærkt bekymrede viceinspektør.

»fisken« kan ikke følge med. Uden-

for venter flere tusinde kasser fisk. 

Inde i de store haller knokler det sva-

ge køn sejt under pres i hvide unifor-

mer på glatte gulve, i træk og kulde 

med hyppige underlivsbetændelser til 

følge, og en stank, som hærder deres 

nøgne fine næsebark.

Kun periodevist fiskestop giver fi-

letdamerne et pusterum. Mange af 

damerne lever stiltiende trofast med 

angsten for deres stolte mænd ude på 

det uforudsigelige dybe havvand.

I kuling og stormvejr – som nødtvun-

get forhindrer de hårde drenges ud-

sejling – kan man vandre fra kutter til 

kutter i den brede trafikhavn.

Oppe i byens centrum åbner ban-

kerne storsmilende for lån til køb af 

nye kuttere på flere hundrede tons. De 

»skræddersys« for millioner af danske 

kroner for at kunne være bæredygtige 

i Østersøens tagselvbord.

Fiskerne sætter underskrifter på lå-

nedokumenterne i en glidende bevæ-

gelse, skynder sig ud af banken og ned 

til bådene.

Intet vejr er længere »for dårligt« 

til at fiske i, og tusinder af mennesker 

er nu afhængige af torsken i Østersø-

en. Lokale røster i havnemiljøet fryg-

ter det massive storfiskeri med flyde-

trawl.

Den legendariske Ole Basse Morten-

sen har fundet sit eget lakse- og reje-

eventyr i Grønland og ved den cana-

diske kyst. Med base i Nexø og med 

sit og mandskabets ofte langvarige 

1979. margaret thatcher er netop blevet valgt til premierminister. grønland har fået hjemmestyre. »trivial Pursuit« opfindes på et 

køkkenbord af to gode venner i canada. hitlisterne skriger disco, og på bølgen rider djengis khan, gloria gaynor, boney m og abba
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ophold på de mastodontiske trawle-

re laaaaaaangt væk fra kone og børn 

anskaffer han sig en turbo-jet. En 

elegant Rockwell Commandor Gulf 

Stream til 7 personer.

Byen er i sitrende eufori. Forretnin-

gerne blomstrer. En 

beskeden arbejder-

klasse har rejst sig 

og ubekymret kastet 

sig om bord i materi-

alismens tilgænge-

lige paradis. Bilerne 

i garagen er plud-

seligt blevet store. 

Tyskprangende. Og 

gerne større end na-

boens.

Konfirmationsfesterne er overdådi-

ge. Børnene får heste, konerne ifører 

sig pelse og »tingeltangel« – og helst 

»ovrefra« – for i København har man 

jo rigtig fint tøj.

Kapløbet om det flotteste hjem ud-

folder sig rævestolt i villakvartererne. 

Over nabohækkenes toppe er brødnid 

i konstant kredsløb.

Håndværkerne går rundt med no-

toriske smil på læberne, og de bygger. 

Og bygger.

Der bliver investeret. Etableret. 

Anlagt. Alderdomshjem. Tennisbaner, 

sportshal og fodboldbaner – som kan 

samle 1000 mennesker til lokalopgø-

ret mellem Nexø og Svaneke – alt sam-

men i tidens ånd.

Borgmesteren holder øje med sine 

bysbørn. Hver aften lunter han tro-

fast på havnen med Lulu, en sort flat-

coated retriever, og får rystet dagens 

tanker af sig. Om aftenen, inden han 

lægger sig til at sove, spekulerer han 

på, hvordan der dog kan skaffes mere 

areal.

Og byen vågner. Hotel Nexø, Holms 

hotel og Central Hotellet – med bukke-

bal hver salige fredag – og endnu flere 

værtshuse skaber et liv i døgndrift.

Kaj Stage er i land. Ligesom mange 

andre fiskere har han mange dage og 

ugers hårdt arbejde på havet at forlø-

se. Festen kan begynde. Barnepigen er 

indkaldt. Hans drenge er i gode hæn-

der. Nede på værtshusene er armbe-

vægelserne meget brede. Alle åbner 

munden, og historierne står i kø.

Slagsmålene er enten banale mand-

domsprøver, et endeligt punktum for 

fuldemandssnakkens hovmod eller 

utroskabens maskefald. Endnu er him-

len mørk, men i østlig retning hen over 

tætliggende kuttere skimtes lyset sti-

gende i horisonten.

Besætningen har også fået meget 

»krymmelvand«, og en storråbende 

Kaj forvisser dem om, at han nok skal 

finde dem. Havet kalder. Igen.

Slingrende følger mandskabet med. 

Rusen skal soves ud, inden flere 

Nutidens stemmer nævner 

ingen navne på de lune kvinders 

skygge i natten, som kærligt river 

knapperne af kedeldragterne i et 

flygtigt bekendtskab langt nede i 

bådenes indre skrog

det bornholmske fiskeri tordnede derudad. øens økonomiske opsving var langt større end de senere års friværdisøkonomi. Private jetfly, 

kæmpe mercedes’er, diamanter og pelse til fruerne. børnene kom ikke i skole og tjente mere på havnen, end deres lærere fik i løn 
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tons fisk atter skal hales om bord. Ski-

bet sætter snuden op i bølgerne, og 

inde i bådens styrehus gnider Kaj dug-

gen af øjnene.

Taxachaufføren er byens øjne og 

ører. I lys og i mørke. Dag og nat. Den 

rummelige og robuste mand ringes 

hyppigt op af rådvilde koner, som 

forlanger at vide, hvor deres mænd 

er kørt hen...

Andre gange er de dybe mandestem-

mer i telefonen. De vil virkelig gerne 

vide, hvor deres koner er...

Altid høfligt og stenstøtteroligt sva-

rer den store taxamand: »De kjænjer 

jâ inte nâd te!.«

Nøjagtig lige så trofast nævner nuti-

dens stemmer ingen navne på de lune 

kvinders skygge i natten, som kærligt 

river knapperne af kedeldragterne i et 

flygtigt bekendtskab langt nede i bå-

denes indre skrog.

Telefonen ringer også hos Herrema-

gasinet. Sommetider søndag formid-

dag. Insisterende fiskere vil have fest-

tøj. Dørene åbnes, og iført nye klæder 

forlader de højstemte forretningen. I 

en bunke på gulvet ligger det gamle 

tøj tilbage.

en nedturs anatOmi. I midtfirserne 

falder priserne på fisk. Moderbestan-

den af torsk dykker mærkbart, og kvo-

terne skæres yderligere.

Ude på havet aner fiskerne uråd 

på deres elskede kuttere, de kender 

ned til mindste skævvredne møtrik. 

De senere par år har affødt to kliker 

i miljøet. Store og små både. Alle pe-

ger fingre ad hinanden. Parallelt træk-

ker fiskerne og biologerne tov i de en-

deløse stridsspørgsmål om fiskeriets 

virkelighed.

En sen eftermiddag i 1988 er borg-

mesteren i sin bil på vej mod Nexø.

I radioavisen dikterer en klinisk di-

stanceret oplæser, at Sverige og Sov-

jetunionen er enige om at dele den 

»hvide zone« – et yndet areal for fi-

skerne – og bornholmerne kommer 

smerteligt i klemme.

Oprørt parkerer han bilen ved bug-

ten uden for Nexø. På sædet ligger 

hans video 8-kamera. Behersket pa-

norerer han over bybilledet.

»Uhyggelig fremtid for os her i 

Nexø!« lyder hans stemme.

Tavst lurer den ubarmhjertige ned-

tur sviende tæt på.

Nu begynder det at gå rigtigt stærkt. 

De store kuttere kan ikke klare gælds-

byrden. De næste tre år ser ‘Store Jør-

gen’ nærmest apatisk til, mens gælden 

stiger med en million kroner om året. 

Finn »Krølle« kan ikke skaffe flere pen-

ge til driften. Huset i Hjortestræde er 

konens barndomshjem. Frustrationen 

er kvalmende.

I helvedes forgård kan Vorherre ikke 

længere ringes op. Livsværket er solgt 

og sejlet til Finland.

Telefonen løftes hjemme i stuen, 

han ringer til sin revisor, som oplyser, 

at tvangsauktionen over huset annon-

ceres en måned senere.

Det er slut nu, tænker han ved sig 

selv. Imens gør forretningslivet på 

land krampagtige forsøg på at redde 

sin smuldrende eksistens.

Inde på kommunen rynkes der pan-

der på stribe. Skattegrundlag forsvin-

der op i det blå. Og regnearkene må i 

gang i et – forgæves – forsøg på at til-

passe budgetterne.

På fiskefabrikkerne kan filetdamer-

ne igennem vinduerne se deres mænds 

kuttere ligge passivt i havnen – imens 

kvoterne endegyldigt skæres i stykker 

for danskerne, smider polske fiskere 

glatte torsk på land i hobetal.

De desperate kaptajner med de-

res synkende skuder må en tur i ban-

ken for med en sidste underskrift at 

lukke eventyret. Farvel til eventyret 

og goddag til en stak nye ord: ophug-

ningsstøtte, akkordordning og gælds-

sanering. 

Andre flygtede med klædeskabet i ly 

af natten. Langt væk. Bare langt væk. 

Til fjerne jyske fiskebyer, hvor ingen 

lokale kan pege fingre og ryste selv-

retfærdigt på hovedet.

Skilsmisserne følges hånd i hånd 

med »TIL SALG«-skiltene. Til venstre, 

længere nede ad vejen, overfor, lige 

rundt om hjørnet, for enden af vejen, 

og igen til venstre i nr. 12 står skilte-

ne som tavse vidnesbyrd om en kata-

strofe.

Selvmord. Af piller. Druk. Tovværk 
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med knuder og skarpladte våben 

uden fortrydelsesret. De fine fiske-

fruer må sælge deres pelse og dia-

manter og tåle hånen fra deres nye 

kolleger, den første dag de møder op 

i »fisken«.

»Skal I måske have plys på stolen,« 

lyder de skummende kommentarer ef-

terfulgt af et emsigt blik ned i de for-

nemme fiskefruers halvtomme fiske-

kasser.

Egoismen har kvalt samhørigheden. 

Det tager tid at lære at håndtere kni-

ven. Det tager tid at glemme det enor-

me gab, der var mellem »filet-damer-

ne« og de fine fiskefruer.

Kaj Stage har stirret ud ad vinduet 

i et halvt år, efter at båden blev solgt. 

Lidt efter lidt kommer han dog til 

kræfter, køber en gammel ejendom, 

flytter på landet og kommer lang-

somt videre.

Hans gamle ven, »Store Jørgen«, har 

haft den værste dag i sit liv. Det flotte 

stålskrog på 174 tons – opkaldt efter 

konen – sælges for sølle fem millioner 

kroner til Jylland. Familien flytter ud 

af byen. Stella og hendes mand lader 

huset gå på tvang og køber et nyt hus. 

På tvangsauktion.

Det lykkes Finn at redde huset, fordi 

en god ven kommer til undsætning.

Ole Basse må sælge sine mange 

trawlere til sørgelig spotpris. Gælds-

saneringen godkendes, inden han dør 

i 2004. Ejeren af H.V.Munch Skibshan-

del i Nexø – Peter Munch og nuleven-

de 4. generation – lukker købmands-

gården.

På en lille aflang kasse af et skur er 

en rød-hvid redningskrans sømmet 

fast på endevæggen. Med sorte bog-

staver står der »Fiskerhytten«.

Tobakstågerne gemmer de gule 

vægges store falmede billeder af sær-

ligt afholdte, særligt udvalgte skibe.

Hæse dybe manderøster bryder ho-

stende pausen. Der mundhugges om 

gamle historier. Om eventyret. Fakta, 

detaljer, erindringer kastes frem og til-

bage over bordet. Får en lufttur. Ven-

des. Man mindes. »Havde man bare 

sparet lidt op.....!«

Efterfulgt af et smil.                    n

men nye fiskekvoter satte et brat stop for festen. de glade dage blev afløst af tvangsauktioner, skilsmisser og selvmord. andre 

flygtede i ly af natten. til fjerne jyske fiskebyer, hvor ingen lokale kunne pege fingre og ryste selvretfærdigt på hovedet
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FR A  bLO GGEN

I september bloggede Skralde-Anders om sit liv som skral-

der. Han er 25 år gammel, arbejder i en fritidsklub, bor i kol-

lektiv og har skraldet og klunset, siden han var barn, men 

mere bevidst de sidste 7 år. At skralde er blandt andet at 

gå på jagt i supermarkedernes containere efter lukketid 

og samle kasseret mad op.  Her er et redigeret uddrag af 

de kommentarer, som læserne havde til Skralde-Anders’ 

blog.  

RESSOURCEFORNUFT 

Ann22:

n Skralderi er en udvidet fornuftig brug af vores allesam-

mens ønske om det »gode« køb. Jeg fatter ikke den store 

udsmidning i forhold til mad, tøj og andre produkter. Har 

arbejdet inden for Coop for cirka 10 år siden, og der var 

meget, der røg ud hver dag. Super, når man gik hjem, og 

der stod en hel vogn med brød og kager fra bagerbutikken 

til fri afhentning for de ansatte. God ide. Omkring politik-

ken om menneskeføde eller ej – så må vi jo også selv tage 

ansvar for vores opsamlinger af mad og andet. Vi skal til 

at lære at tage ansvar for vores eget forbrug. Kun deraf 

lærer vi at beherske overforbrug.

SUUUk 

Helle:

n En halv time time før lukketid ser jeg dagligt store pla-

sticsække fyldt med frisk brød blive smidt ud hos Kvick-

lybageren. Jeg bliver så ked af det, når jeg ser det,da jeg 

sjældent har råd til at købe bagerbrød til mine børn og 

mig. Hvorfor kan man ikke sælge brødet meget billigt i 

stedet for? 

Det begriber jeg ikke.

RESSOURCESPILD 

Birgitte:

n Giver Helle ret i, det er et meget trist syn med alt det gode 

brød, der bare bliver kasseret. Kunne man for eksempel 

ikke oprette en disk i supermarkedet, hvor brød, kager med 

videre bliver solgt meget billigt kort før lukketid?

JEG FORARGES! 

Helle Filbert:

n Jeg forarges, når jeg ved, at mængder af mad smides ud! 

Denne form for fråseri bryder jeg mig ikke om, når jeg ved, 

at mange mennesker hver dag skal kigge langt efter »luk-

susvarer« såsom frisk frugt & grønt.

Respekt for Anders, der trodser velfærdsstatens respekt-

løse overfråseri. Selv køber jeg og min teenagedatter stort 

set alt vores tøj, møbler og alt andet indbo i genbrugsen 

samt madvarer, der er sat betydeligt ned i pris, blot fordi 

det er sidste salgsdato. Dette både af økonomisk nød, men 

så sandelig også fordi vi ikke bryder os om køb og smid 

væk-mentaliteten. Vi tror nemlig ikke på, at dette vil hol-

de i længden – så vores ageren er en stille protest imod 

overforbrug.

Jeg ved, at man blandt andet i Tyskland, hvor mange 

lever på fattigdomsgrænsen, har oprettet spise- og ind-

købssteder, hvor møbler og mad bliver solgt for 1 euro (7½ 

danske kroner). Der er steder, hvor man kan købe ind for 

et par dage ad gangen, alt det man lyster, samt spiseste-

der, hvor man kan købe et godt, mættende og nærende 

måltid – alt sammen for en pris af 1 euro. Dette tilbud 

gælder for alle, der modtager »Hertz 4« – tyskernes pen-

dant til vores kontanthjælp. Alle madvarerne, der sælges 

eller forarbejdes til dejlige måltider, kommer fra diver-

se supermarkeder, madvarer, der i Danmark ville havne 

i skraldespanden.

Så spørger du mig, så er Danmark et fattigt velfærds-

samfund, der svømmer i overflod, men som alligevel ikke 

formår at tænke på dem, der har allermest brug for det. 

Synd og skam.        n

Samvirke.dk

Samvirke.dk

» Her går jeg hver dag og 

sorterer det ene og det andet, 

så miljøet ikke lider overlast, og 

vi alle sammen kan være her, 

og mine børns børnebørn også 

får mulighed for at klappe en 

spækhugger! Hvad fanden er 

meningen?  «
Skralde-Anders
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 Host sagde askebægeret 
Rygerne er et udskældt folkefærd, men der er andre måder at prikke til nikotinelskerne på end med den løftede pegefin-

ger. Gør det med humor i stedet. Hos gadget.dk kan du erhverve dig et hostende askebæger, som sprutter og harker, når 

en cigaret nærmer sig. Måske det er mere motiverende for et rygestop end konstante formaninger. 

Det ligner da lidt…
Måske er det utopi, at du en dag skulle date George Clooney, Brad 

Pitt, Angelina Jolie eller hvem din drømmemand eller -kvinde nu 

er. Men med den rette software og et foto af din udkårne kan du i 

hvert fald finde en, der ligner. Firmaet Eyealike har udviklet et an-

sigtsgenkendelsessoftware, som gør det muligt at søge på en per-

son på baggrund af et billede. Du skal blot uploade et foto af vid-

underet og herefter bede softwaren om at finde personer med 

lignende ansigtstræk. Teknologien er klar til at blive implementeret 

på diverse online datingsites. 

Kilde: labconfidential.dk
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55 enker har 

slået sig ned 

sammen i nogle 

udplyndrede 

lagerhaller i 

Bagdad-bydelen 

kadhemiya 
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Tekst: Eva Plesner Foto: Flemming Weiss Andersen 

Efter fem års blodbad i Irak menes antallet af enker i 
landet efterhånden at være oppe på omkring halvanden 

million. Her fortæller fire enker hver sin historie

Enkernes land
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Enkernes land

Khulud Abdul Razaq begyndte at sove 

med en ladt AK 47 automatriffel ved si-

den af sin seng, få dage efter at hen-

des mand blev likvideret.

Det var i marts 2006, og Irak var ved 

at drukne i vold og blod. En svoger hav-

de overtalt hende til at tage imod våb-

net, og tanken om at kunne forsvare 

sig selv og børnene gav hende en vis 

beroligelse og trøst midt i den rå sorg 

over ægtemandens død.

»Jeg ville hellere dø på en værdig 

måde i forsvar for mine børn end over-

give mig til fjenden,« siger den 38-åri-

ge enke.

Men automatriflen var også et 

håndgribeligt symbol på, hvordan 

hendes tilværelse med et slag var 

forandret. Khulud Abdul Razaq hav-

de været hjemmegående husmor, si-

den hun blev gift. Nu var hun pludse-

lig kastet ud i rollen som beskytter og 

forsørger.

For langt de fleste irakiske kvin-

der er det en fuldstændig fremmed 

rolle. Men det er der blevet vendt op 

og ned på de seneste år. Tusindvis af 

kvinder har måttet påtage sig traditi-

onelle manderoller, fordi deres mænd 

er blevet dræbt eller forsvundet i det 

kaos, som fulgte i kølvandet på inva-

sionen i 2003.

Da Saddam Husseins diktatur kollap-

sede, fik kriminelle bander frit spil, og 

religiøse krigere strømmede ind over 

de ubevogtede grænser. Snart blev kid-

napninger, drab og selvmordsbomber 

dagligdag, og da en af shia-muslimer-

nes største helligdomme, gravmoske-

en i Samarra, blev bombet af sunni-ara-

biske Saddam-loyalister og al-Qaida i 

februar 2006, udløste det et sekterisk 

blodbad mellem sunni’er og shia’er, 

som stod på i næsten to år og kostede 

titusindvis af menneskeliv.

HvORFOR SkULLE HAN PINES? Khu-

lud Abdul Razaqs mand, Omar, blev 

dræbt 2. marts 2006. Han var sunni-

araber og arbejdede for en købmand 

på markedet i det store, shia-muslim-

ske fattigkvarter Sadr City, og da shia-

muslimske militser drog gennem mar-

kedet for at dræbe sunni’er som hævn 

for angrebet på deres hellige moske, 

blev Omar tvunget op på en lastvogn 

og kørt væk.

Tre dage senere blev hans lig fundet 

i en gyde. Der var boret huller i hans 

bryst, arme og ben, kæben var bræk-

ket, og det ene øje var knust, fortæller 

Khulud, efter at hun har sendt sine tre 

drenge på 7, 12 og 13 år ud af stuen.

Houda Augab 

Husseins mand 

forsvandt, og det 

varede et år, før 

hun fandt ham 

på det centrale 

lighus. I dag bor 

hun med sin far 

og  sin datter 
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»Dagen inden han blev slået ihjel, 

havde Omar set, at shia-militserne 

samlede alle sunni’er for at dræbe 

dem, og han advarede min venindes 

mand, som var sunni ligesom han 

selv og ejede en butik på markedet. 

Min venindes mand flygtede øjeblik-

keligt, men Omar tog på arbejde næ-

ste dag. Han troede, at de kun gik ef-

ter butiksejerne og ikke efter en som 

ham, der bare tog sig af regnskaber,« 

siger Khulud.

Den høje, kraftige kvinde kæmper 

fortvivlet for at bevare kontrollen, 

men til sidst kan hun ikke længere 

holde tårerne tilbage.

»Hvorfor skulle de pine ham først? 

Hvorfor kunne de ikke bare slå ham 

ihjel,« udbryder hun.

HJEm mED BRækkEDE BEN. I nogle ud-

plyndrede lagerhaller i den nordlige 

bydel Kadhemiya har 55 enker slået 

sig ned som »slumstormere«. Nogle 

bor bag tæpper spændt op på tørre-

snore, andre er rykket ind i tidligere 

kontorer. I to små rum ved indgangen 

til en af hallerne bor 47-årige Faqria 

Juad Radha med sine otte børn. Hen-

des mand, Amer, blev kørt ned sidste år 

i august af en af de forhadte, udenland-

ske VIP-konvojer, der hver dag drøner 

gennem Bagdad med hylende sirener 

og sikkerhedsvagter, der er berygtede 

for at skyde vildt omkring sig. 

»Han var stået af sin cykel og ven-

tede på at kunne krydse vejen, men så 

svingede en af bilerne ud i vejkanten 

og kørte ham ned,« fortæller Faqria.

Hun mener, at konvojens sikker-

hedsvagter var amerikanere eller is-

raelere. De hastede videre, men gav 

dog Amer et telefonnummer og til-

kaldte nogle irakere til at køre ham på 

hospitalet. Her konstaterede læger-

ne, at han havde brækket højre ben 

to steder og skulle opereres. Men 

HALvANDEN mILLION ENkER

•  Der findes ingen officielle opgørelser over antallet 

af enker i Irak. Men Irakisk Røde Halvmåne skønner, 

at halvanden million kvinder har mistet deres mænd 

som følge af krig og vold. tallet dækker enker efter 

de faldne i Iran-krigen (1980-1988) og Kuwait krigen 

(1991), enker efter ofrene for Saddam Husseins dikta-

tur samt de titusindvis af kvinder, hvis mænd er ble-

vet dræbt eller er forsvundet i det kaos, der opstod 

i kølvandet på invasionen i 2003. Iraks befolkning er 

på ca. 29 millioner.

•  Krigsenkerne samt enkerne efter ofre for diktaturet 

er ifølge loven sikret en pension på omkring 2.000 

kroner om måneden. Men en tilsvarende lov er end-

nu ikke vedtaget for de »nye« enker, der er kommet 

til efter diktaturets fald. Den er dog under udarbej-

delse.

•  Ifølge traditionen skal en enke holde 130 dages sør-

getid efter mandens død. I denne periode må hun 

ikke bevæge sig uden for sit hjem, og hun må kun 

tale med sin far og sine brødre.

•  Enkemænd, derimod, er ikke forpligtet til en bestemt 

sørgeperiode og kan gifte sig igen med det samme.

•  I Irak kan en muslimsk mand gifte sig med op til fire 

kvinder under forudsætning af, at han kan forsørge 

dem, og at den/de første hustruer giver deres accept. 

Men hvis han gifter sig med en enke, behøver han 

ikke accept fra eventuelle andre hustruer.

khulud 

Abdul Razaq 

begyndte at 

sove med en 

Ak47 automat-

riffel, da hun 

blev enke.  

Nu har hun 

fået en ny 

mand, Ali
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Amer kunne ikke betale for operatio-

nen, så lægerne nøjedes med at lægge 

en skinne på hans ben og sendte ham 

hjem i en taxi.

Men en uge senere var smerterne i 

benet så stærke, at Faqria vovede sig 

ind til sikkerhedsfirmaets hovedkvar-

ter på Baghdad Hotel ved Tigris-floden 

for at bede om hjælp til operationen.

»Men de sagde bare nej,« siger den 

lille kone grædende, og to dage efter 

døde hendes mand. 

Nu lever hun af, hvad de to ældste 

sønner kan tjene som daglejere, men 

de har også deres egne børn og koner 

at forsørge.

BLIvER SET NED På. I en af de andre 

lagerhaller bor Houda Augab Hussein 

med sin 77-årige far og sin datter Aya 

på to. Hun har indrettet sig med masser 

af farverige, shia-religiøse plakater på 

de nøgne betonvægge, og over et stort 

ur hænger et bryllupsbillede af hende 

og manden Ahmed, som var sunni. De 

havde været gift i et år og ventede de-

res første barn, da Ahmed tog ud for 

at besøge en ven i et shia-nabolag og 

aldrig kom tilbage. I sin søgen efter sin 

mand tog hun jævnligt ind på Bagdads 

centrale lighus og studerede fotos af 

uidentificerede lig . Efter 11 måneder 

dukkede billedet af Ahmed op.

»Han havde skudhuller i hovedet. 

Det eneste, jeg ved om hans skæbne, 

er, at hans lig blev fundet i en gyde i 

nærheden af hans vens lejlighed,« si-

ger Houda Augab. 

Oven i problemerne med fattigdom 

må en del enker udholde at blive set 

ned på, hvis deres familier ikke tager 

sig af dem.

»Ifølge vores tradition bør enker 

leve sammen med en far, en bror el-

ler en anden mand fra sin familie,« si-

ger formanden for parlamentets kvin-

dekomite, Samira al-Musawi. 

»Ellers bliver de opfattet som svage, 

og der opstår hurtigt rygter om pro-

stitution.«

Desuden har stammen også et an-

svar for at tage sig af sine enker, siger 

hun. Men hvad nu, hvis hverken fami-

lien eller stammen kan eller vil? I byde-

len Karade sidder Israa Hussein, som 

er eneforsørger for sine seks børn, sin 

gamle mor og to nevøer.

»Min stamme har sikkert opgivet os, 

fordi vi har mistet så mange,« siger Is-

raa Hussein. 

»De kom end ikke til min mands be-

gravelse. Men jeg er for stolt til at gå 

tiggergang. Jeg har en lederuddannel-

se og håber at få arbejde en dag.«

Israa Hussein oplevede følgende i 

løbet af en lille måneds tid i somme-

ren 2007: 16. juli blev hun og hendes 

fire brødre med deres familier for-

drevet fra deres huse i det sydlige 

Bagdad, fordi de var shia-muslimer. 

De søgte tilflugt i en sidegade i den 

forholdsvis fredelige bydel Karade, 

hvor deres mor bor, og en uge sene-

re fødte Israa en lille dreng med blo-

kerede urinveje. 

Tre dage senere eksploderede en 

bilbombe uden for den etagebygning, 

hvor hun og brødrene lige var flyttet 

ind. 150 blev dræbt, blandt dem to af 

Israas brødre, tre af hendes svigerin-

der, seks nevøer og niecer samt hen-

des mand. Selv var Israa og børnene 

på besøg hos moren et par hundrede 

meter længere nede ad gaden. Tryk-

bølgen fra bomben blæste husets 

døre og vinduer ind, og Israa løb som 

en vanvittig op til de brændende rui-

ner for at redde sin familie.

»Jeg husker, at jeg så et forkullet 

barnelig. Så løb jeg ind i flammerne 

Enkernes land

Faqria Juad Radhas 

mand blev kørt ned af 

nogle af de berygtede, 

udenlandske sikker-

hedsvagter. Nu er hun 

slumstormer med sine 

otte børn 



Levebrød Balance er en serie brød til dig, 
der gerne vil holde din mave i balance. 
Alle brødene indeholder MultiFiber™, 
en helt naturlig sammensætning af fi bre 
fra majs, byg og cikorierod. 

MultiFiber™ er med til at fremme din 
fordøjelse og dit indre velvære. Ganske 
naturligt. Læs mere om MultiFibers™ 
gavnlige effekt på www.schulstad.dk

5169_Ann_205x276_0908.indd   1 9/11/08   3:49:26 PM



80 samvirke.dk

og besvimede,« fortæller hun. »Jeg ved 

ikke, hvem der reddede mig ud.« 

Få dage senere døde Israas nyfødte 

søn på hospitalet.

Der er ingen mænd tilbage i fami-

lien, der kan forsørge hende og hen-

des børn. Faren er død, den tredje bror 

blev alvorligt såret og er invalid, og 

den fjerde bror er i fængsel. Da han 

et par uger efter bomben vovede sig 

tilbage til det sydlige Bagdad sammen 

med en fætter for at se til sit hus, blev 

de angrebet, og fætteren blev dræbt. 

Nu sidder broren anklaget for drabet, 

selv om gerningsmanden ifølge Israa 

er blevet pågrebet og har tilstået.

Egentlig er Israa berettiget til en-

kepension, fordi hendes mand var 

offentligt ansat. Men ved en fejl er 

han registreret som selvstændig, og 

i ni måneder har hun forgæves rendt 

myndighederne på dørene for at få 

rettet fejlen.

»De behandler alle enker elendigt. 

De rører ikke en finger, medmindre 

man bestikker dem. Men den slags er 

rutine i Irak,« sukker Israa.

Foreløbig har hun lånt to millioner 

dinarer – cirka 8000 kroner – af venner 

og naboer for at overleve. Hun har for-

søgt at sælge sin mands bil, men ifølge 

sharia-loven arver kvinder kun en ot-

tendedel, når manden dør, resten går 

til børnene og hans familie. Derfor kan 

hun først sælge bilen, når det yngste 

barn fylder 18 år og kan give sit sam-

tykke. Det er om ti år.

»Det er de færreste, der ved, at hu-

struen kan arve det hele, når blot man 

udfærdiger et testamente,« siger ad-

vokaten Tareq Harb. Han er medlem 

af parlamentets kvindekomite og ar-

bejder som frivillig for en række orga-

nisationer, der kæmper for kvinders 

rettigheder.

»Siden diktaturets fald har gamle 

stammelove og en streng, konservativ 

fortolkning af islam vundet indpas,« 

siger Tareq Harb.

»Konsekvensen er, at kvinderne har 

mistet en lang række rettigheder. Det 

bedste, enkerne kan gøre for at over-

leve, er ofte at gifte sig igen så hurtigt 

som muligt, også selv om de må tage til 

takke med at blive hustru nummer to – 

eller tre eller fire, for den sags skyld.«

JA TIL ALI. Tilbage i Khulud Abdul Ra-

zaqs stue har hendes tre drenge fået 

lov at komme ind igen, og Khulud for-

tæller, at det sidste, hun ønskede, var 

at gifte sig igen.

»Omar var det dyrebareste i mit liv. 

Tanken om en ny mand var ubærlig. 

Men jeg havde ikke noget valg,« siger 

hun.

I januar 2007 sagde hun ja til Ali Ab-

dul Hussein. Han har været med under 

hele interviewet og er tilsyneladende 

på det rene med sin kones udgangs-

punkt for at gifte sig med ham.

»Jeg har selv mistet en bror, og jeg 

ved, hvor svært det er. Jeg følte, at jeg 

måtte hjælpe. Og heldigvis gav hun mig 

lov,« siger han og ser mildt på sin kone.

For øjeblikket forsørger Ali famili-

en som taxichauffør. Men til efteråret 

genoptager han de medicinstudier, 

som han blev bortvist fra tilbage i slut-

ningen af 1990’erne, da han nægtede 

at gå ind i Saddam Husseins militante 

ungdomskorps, Jerusalem Hæren.

Khulud sender sin nye mand et kær-

ligt smil.

»Ali er en god mand, både for mig og 

børnene,« siger hun. 

»Nu bliver jeg panisk angst, hver 

gang han er den mindste smule for-

sinket. At miste endnu en ægtemand 

– det overlever jeg ikke.«                  n

Enkernes land

Israa Hussein mistede 

sin mand, to brødre, tre 

svigerinder, seks nevøer 

og niecer ved en bilbombe 

i Bagdad. Nu forsørger hun 

sin mor, sine egne seks børn 

og to nevøer 
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CIA er tophemmeligt forelsket i Danmark. Og kærligheden 

er gengældt. I hvert fald har flere danskere gennem årene 

ligget i med den amerikanske spiontjeneste. Bølgerne er 

gået højt, og trekantdramaer har der været flere af. For-

holdene er ikke altid endt lige lykkeligt. 

Skrig og skrål fra opgøret i CIA mellem en dansk superagent 

og hans chefer i USA foregik mod sædvane for oprullede gar-

diner på begge sider af Atlanten for fire årtier siden.

Som dreng havde Hans V. Tofte aflagt spejderløfte i korte 

bukser og strittende sommerhår i 2. Vesterbro Trop i Kø-

benhavn. Som voksen trak han med hæder i både britisk 

og amerikansk uniform under Anden Verdenskrig og blev 

senere civil agent med speciale i lydløse drab og mindre 

revolutioner i Latinamerika.

Central Intelligence Agency havde dårligt efterfulgt 

spion organisationen OSS, Office of Strategic Services, ef-

ter krigen, før den i begyndelsen af 1950’erne med kyshånd 

bød sin angivelig første danske forbindelse indenfor til par-

løb. The Dynamic Dane blev hans tilnavn.

Da bukserne sprak i den interne magtkamp i spioncen-

tret i Langley, Virginia, noterede Washington Daily News 

10. august 1966 om krigshelten, at »James Bonds meriter er 

for intet at regne mod Toftes«.

Hans karisma, begavelse, eventyrlyst og forbrug af damer 

og sjusser vakte opmærksomhed overalt, hvor han kom. Så-

dan lød skudsmålet også i den danske presse, som inden 

skilsmissen intet havde kendt til den fortroligt stemplede, 

internationale forlovelse. 

CIA ❤ DK
to danskere fik hjertet til at banke hos den amerikanske efterret-
ningstjeneste under den kolde krig. Den ene havde specialiseret sig 
i heltegerninger og skurkestreger i felten, den anden spionerede 
imod de internationale, kommunistiske topledere. I det skjulte 
satser USA i disse år igen på de hotte forbindelser til Danmark

Tekst: Jens Kerte  Foto: Polfoto
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CIA ❤ DK
På tidspunktet for fyringen af Tofte anede offentligheden 

heller intet om en anden dybt hemmelig, dansk CIA-forbin-

delse fra de år. Nemlig den frafaldne kommunist Aksel Lar-

sen, formand for det nystiftede Socialistisk Folkeparti og 

den yderste venstrefløjs mest prominente folketingsmed-

lem siden 1930’erne.

FRA TOPkOmmUNIST TIL kOmmUNISTSPION. Som tidligere 

topchef for Danmarks Kommunistiske Parti fodrede han i 

seks år til 1964 i al hemmelighed sine føringsofficerer på 

den amerikanske ambassade i København med fortrolige 

oplysninger om sine tidligere bosser i den politiske ledelse 

i Sovjetunionen.

USAs ambassade lå på Dag Hammarskjölds Allé lige rundt 

om hjørnet fra den sovjetiske repræsentation i Kristiania-

gade på Østerbro. 

Var samarbejdet blevet kendt dengang, ville det ifølge 

nutidens politiske iagttagere have skandaliseret Aksel Lar-

sen på hele den danske venstrefløj og sprængt SF til atomer. 

Men den Moskva-skolede arbejderfører forstod at holde på 

en hemmelighed, og hans dobbeltspil kom først for dagen 

30 år senere i samtidshistorisk forskning.   

Hans flugt fra de smældende, røde faner i DKP skyldtes 

især Sovjetunionens invasion i Ungarn i 1956 til de danske 

kommunisters påtvungne applaus. Den kamel kunne Aksel 

Larsen ikke sluge stiltiende, så han endte med at blive eks-

kluderet af DKP og stiftede i stedet SF. Samtidig indledte han 

sin spionaffære med CIA. Efter gensidig forståelse parter-
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CIA ❤ DK

AkSEL LARSEN, 1897-1972. Fremtrædende dansk folketings-

medlem i over en menneskealder og hemmelig CIA-medde-

ler i seks år til 1964. Formand for Danmarks Kommunistiske 

Parti fra 1932 indtil eksklusionen i 1958. Initiativtager til, 

medstifter af og formand for Socialistisk Folkeparti 1959-

1968.

Var desillusioneret over Sovjetunionens totalitære kom-

munisme og håbede i sit samarbejde med CIA at være med 

til at splitte de kommunistiske partier i Danmark, USSR og 

resten af verden.

ne imellem sluttede den efter et halvt dusin år lige så tys-tys, 

som den var indledt, da der ikke var mere kød på forholdet.  

Så skræppede Hans V. Tofte mere op et par år senere, da 

han stod for fald i USA. Han gik til modangreb og afslørede 

flere af CIAs mest dirty tricks over for den amerikanske of-

fentlighed. Det skete i bitterhed over, at spioncentret ville 

skrotte ham efter i alt en snes års hemmelig, tro tjeneste. 

Sådan konstaterer forfatteren Henrik Krüger i biografien 

Den danske krigshelt der kom til tops i CIA – Hans V. Tofte.

Først tjente han sig kors og bånd og stjerner til som of-

ficer under både Anden Verdenskrig og Koreakrigen. Siden 

blev han en legende som agentchef med direkte adgang til 

præsident John F. Kennedy i koldkrigen mod Sovjetunionen 

og verdenskommunismen.

Selv om danskeren fik pressen på sin side, hadede hans 

tidligere kolleger bag facaden af skæg og blå briller ham in-

derligt efter hans afsløringer af adskillige beskidte operati-

oner i samarbejde med korrupte diktatorer i Guatemala og 

resten af Latinamerika. Først for få år siden frigav CIA nogle 

af de hemmeligstemplede dokumenter fra skandalen. Me-

get skjuler sig stadig under de utallige overstregninger..

NYDANSkER TORTURERET TIL DØDE. For tiden hersker den 

rene idyl USA og Danmark imellem, selv om CIA lader til at 

spille højt spil. De diskrete jakkesæt har de senere år suset 

ud og ind ad grønlandske lufthavne i chartrede fly på mel-

lemlanding angivelig med terrormistænkte til og fra tortur 

i tredjeland via dansk luftrum.

En sådan trafik er forbudt ifølge lovgivningen her til lands. 

Så nu undersøges det efter politisk pres, om regeringen har 

lukket øjnene i stiltiende accept af de hemmelige fangetrans-

porter. Eller om den i sin uvidenhed er blevet ført bag lyset af 

amerikanerne. Begge dele er ifølge kritikerne lige slemt.

Siden USA indledte »krigen mod terror« efter de islamisti-

ske ekstremisters  angreb med kaprede fly på tvillingetår-

nene i New York og Pentagon i Washington 11. septem-
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ber 2001, har statsminister Anders Fogh Rasmussen været 

blandt præsident George W. Bushs mest tro væbnere.

CIA indledte dog sit særlige fangeprogram allere-

de under præsident Bill Clinton og statsminister 

Poul Nyrup Rasmussen.

Dengang i 1995 blev den egyptisk fødte, 

danske statsborger Abu Talal under et be-

søg i Kroatien som den allerførste i amerika-

nernes forstærkede terrorindsats bortført af 

CIA til Egypten. Det er senere bekræftet over for 

dagbladet Politiken af den tidligere CIA-chef Michael 

Scheuer. Han tager det for givet, at Politiets Efterretnings-

tjeneste, PET, dengang blev orienteret om kidnapningen 

af nydanskeren.

Abu Talal var højtplaceret i den egyptiske terrororgani-

sation al-Gama’a al-Islamiya og havde på grund af en døds-

dom i sit hjemland fået politisk asyl i Danmark. Han menes 

efter bortførelsen død under tortur eller henrettet i Egyp-

ten uden rettergang.   

EN FREmmED BANkER På. Den foreløbige politiske debat 

af Grønlandsflyvningerne efter afsløringen tidligere på året 

i tv-dokumentaren CIA’s danske forbindelse på DR 1 er det 

rene vand i forhold til det stormvejr, amerikanernes hemme-

lige tjeneste gerådede ud i under nærkampen med Hans 

V. Tofte.

Han var specialist i likvideringer, partisankrig, undergra-

vende virksomhed og hemmelige missioner. Men han kunne 

også kæmpe med åbent visir og gik lige i kødet på CIA i in-

terview i amerikanske aviser og på tv med afsløring af flere 

af USA’s undercover-operationer i den tredje verden i årene 

med den helt store kommunistforskrækkelse.

Blandt andet blev tusindvis af mennesker slagtet i Gua-

temala i forbindelse med politiske omvæltninger iscene-

CIA ❤ DK

HANS v. TOFTE, 1911-1987. Dansk CIA-agent i 15 år til 1967. 

Født på Frederiksberg, død og begravet i Gilbertsville, USA. 

Centralt placeret i den amerikanske spiontjeneste med 

speciale i lydløse drab og paramilitære operationer i Mel-

lem- og Sydamerika.

Shippingmand i ØK i Fjernøsten som ung. Meldte sig til 

krigstjeneste ved den britiske efterretningstjeneste un-

der Anden Verdenskrig. Senere blev han hvervet af ameri-

kanerne, blev amerikansk gift og amerikansk statsborger. 

Højt dekoreret.

Gjorde tjeneste under Koreakrigen, inden han i 1951 kom 

til CIA, hvorfra han blev fyret på grund af druk og samar-

bejdsbesvær.    
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sat af CIA og Tofte. I Colombia var han med til at oplære 

dødspatruljer i drab og tortur. Hans antikommunisme lå 

ham dybt i blodet, og uden skrupler lod han formålet hel-

lige midlet i kampen for demokratiet og andre amerikan-

ske interesser.

Aksel Larsens foragt for det sovjetiske tyranni havde gen-

nem årene udviklet sig til en antikommunisme på linje med 

Toftes. Da han endelig tog springet og cuttede den røde 

tråd til Moskva, plukkede CIA ham øjeblikkelig.

Allerede i et par år lige efter Anden Verdenskrig havde 

USAs efterretningstjeneste haft nærkontakt med den se-

nere socialdemokratiske statsminister H.C. Hansen. Så nær, 

at de udstyrede ham med dæknavnet »Big Horn.« Men ikke 

så tæt, at han nødvendigvis var agent, fremgår det af hi-

storikeren Peer Henrik Hansens ph.d.-afhandling, som han 

forsvarede ved Roskilde Universitetscenter i juni. 

Angående Aksel Larsen dukkede en amerikansk agent 

uanmeldt op på hans adresse på Fuglebakken på Frede-

riksberg i november 1958. Skyndsomst blev han hevet in-

den døre i rækkehuset, og snart lod danskeren munden 

løbe og afslørede, hvordan Sovjetunionen dirigerede de 

kommunistiske partier rundt om i verden. Sådan fortæller 

samtidshistorikeren, professor Kurt Jacobsen i sin doktor-

afhandling om Aksel Larsen fra 1993. 

CIAs hovedinteresse var at få Aksel Larsen til via sine 

kontakter rundt om i verden at skaffe oplysninger om nye 

bevægelser på den internationale venstrefløj. Danskeren 

udstyrede sine nye partnere med masser af inside infor-

mationer fra de kommunistiske inderkredse i blandt andet 

Skandinavien. Men måske var afsløringerne ikke hotte nok 

for amerikanerne, som slap taget i danskeren efter få år.      

Udenlandske agenter må ifølge dansk lovgivning slet ikke 

operere i Danmark. Heller ikke selv om de kommer fra den 

nærmeste vennekreds i USA. I samme periode arbejdede 

Arbejderbevægelsens Informations Central, AIC, i det ge-

dulgte dog sammen med både Politiets Efterretningstje-
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neste og amerikanske agenter om registrering af danske 

kommunister. AIC var en slags privat, socialdemokratisk 

efterretningstjeneste.

Ved en tilfældighed havde PET desuden opdaget CIAs 

ulovlige kissemisseri med Aksel Larsen. Politiet valgte dog 

at se igennem fingre med forholdet. Til gengæld forlangte 

de en kopi af mødereferaterne. Det er blandt andet dem, 

som både Kurt Jacobsen og Dansk Institut for Internationa-

le Studier, DIIS, siden har studeret og citeret indgående.

DYDEN GåR AmOk. Samtidig med Aksel Larsens tete-a-te-

ter med de diskrete herrer fra Østerbro blev Hans V. Tofte 

mere og mere sovset ind i sine hemmelige affærer af død og 

blod i Latinamerika. Langsomt opgraderede han forbruget 

af cigaretter, whisky og nøgne piger. Ægteskabet med hans 

anden kone, Marlys Chatel, slog revner, selv om karrieren 

langt hen ad vejen kørte som smurt. Jævnligt diskuterede 

han hemmelige CIA-missioner med præsident Kennedy i 

Det Ovale Værelse.

Men Hans V. Tofte var ikke længere den blåøjede, char-

merende og fandenivoldske idealist fra kampen mod na-

zisterne. Under Anden Verdenskrig havde han organiseret 

hjælpeaktioner for nedskudte, allierede flyvere i det besat-

te Europa. Han fragtede våben og var kontaktmand til Titos 

partisaner i Jugoslavien. Nedkastning af antinazister over 

Tyskland sørgede han også for, så en femte kolonne stod 

klar overalt på kontinentet til at modtage de amerikanske 

invasionsstyrker under krigens sidste, store slag.

Med rang af oberstløjtnant modtog han i 1946 ordenen 

Legion of Merit for sin helt ekstraordinære krigsindsats. 

Medaljen hænges om halsen og er blandt USAs fornemste, 

militære hædersbevisninger.  

I CIA tog hans glæde ved ufortyndet spænding, hård druk 

og rå magt ad åre magten fra ham. Han kunne ikke længere 

indordne sig, blev besværlig og fulgte kun sit eget hoved.

»Firmaet« i Langley besluttede at skille sig af med ham og 

slog til, da tjenestens interne spiontjeneste fandt flere top 

secret-rapporter på hans private bopæl. Cheferne gjorde 

gældende, at danskeren udgjorde en national sikkerheds-

risiko. Han selv hævdede, der bare var tale om hjemmear-

bejde og »business as usual«.

Ud røg han med et brag i 1967 til et liv, han aldrig væn-

nede sig til. Med pension, men helt uden for orkanens øje. 

Da han døde 20 år senere, holdt New York Times i en læn-

gere nekrolog tungen lige i munden uden hverken at jorde 

eller skamrose The Dynamic Dane.

På trods af afstandtagen til krigsheltens mange skurke-

streger i Latinamerika dånede den hjemlige presse over 

landsmandens øvrige meriter, da bogen om vejen fra dansk 

drengespejder til amerikansk superspion udkom for et par 

år siden.

Dommen i Danmark over Hans V. Tofte er helt i overens-

stemmelse med hans fraskilte kones afsluttende bemærknin-

ger: »Hans var en sand helt, og Anden Verdenskrig var hans 

tid. Han skulle have stoppet, da den var slut. Han skulle aldrig 

have ladet sig lokke af CIA. Det var hans livs fejltagelse.« 

I disse år er det krigen mod terror, der dominerer den in-

ternationale slagmark, og CIA er igen helt i front med sine 

hemmelige operationer. Endnu en gang med tætte forbin-

delser til Danmark. Om der har været fejltagelser, under-

søges stadig.        n

CIA, Central Intelligence Agency. USAs centrale efter-

retningstjeneste blev oprettet i 1947 af præsident Har-

ry S. Truman. Spionorganisationen efterfulgte OSS, Of-

fice of Strategic Services, fra Anden Verdenskrig. CIA 

rapporterer direkte til en særlig komité i Kongressen, 

men samarbejder også med præsidenten personligt.

De anslåede 20.000 agenter – både størrelsen af 

medarbejderstaben og dens  budget er hemmeligt – 

i indland og udland med hovedkvarter i Langley, Vir-

ginia, har til opgave at indsamle og analysere infor-

mationer om fremmede magter, organisationer og 

personer.

CIA er på det seneste blevet kritiseret for at flytte ter-

rormistænkte rundt i verden til lande, der bruger tor-

tur under forhør. DR dokumenterede i et tv-program i 

januar, at CIA i strid med dansk lovgivning angiveligt 

har benyttet dansk luftrum og lufthavne i Grønland i 

forbindelse med det hemmelige fangeprogram.

 FAkTA

»Hans var en sand helt, og Anden 

Verdenskrig var hans tid. Han skulle have 

stoppet, da den var slut. Han skulle aldrig 

have ladet sig lokke af CIA. Det var hans livs 

fejltagelse«
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I 1959 indkalder den nyvalgte pave Johannes 

biskopper og overhoveder fra den katolske kirke 

til stormøde – Det Andet vatikankoncil – for at 

åbne kirken mod omverdenen.

Et koncil er stedet, hvor vigtige kirkelige 

spørgsmål drøftes, og da koncilet træder 

sammen første gang 11. oktober 1962, deltager 

ikke færre end 2540 gejstlige. Historikere har 

senere kaldt dette koncil for den vigtigste 

kristne begivenhed siden Reformationen – 

blandt andet fordi man med vedtagelsen af 

dokumenterne  »Håb og Glæde« og »Folkenes 

lys« giver kirken en ny rolle som favnende 

og udadvendt i den moderne verden – i 

modsætning til tidligere, hvor den katolske 

kirke fordømte fremskridt og ikke anerkendte 

andre kristne menigheder som ligeværdige. 

Nu kunne messer afholdes på andet end latin, 

præsten måtte vende sig mod menigheden og 

ikke kun mod alteret, ligesom kirken anerkender, 

at det ikke var jøderne, der var ansvarlige for 

Jesu død. Samtidig anerkendes menneskets 

religionsfrihed, og den katolske kirke undlader 

at gøre sig ensidigt synonym med den kirke,  

som Jesus grundlagde. 

men først i 1992 anerkender paven, at det i 1633 

var forkert, da kirken fordømte Galilei for at 

påstå, at solen var centrum i universet. 

Tekst: kristian Herlufsen Foto: David Lees/Corbis

TILBAGEBLIkkET: 
DET ANDET vATIkANkONCIL
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Hvis man tror, at hoveriet forsvandt i 

1890’erne, så tror man fejl.

Når man en sommer- eller efterårs-

søndag i kirketiden kører ud ad Harlø-

sevej vest for Hillerød, så møder man 

ved nr. 164 som regel ti til tyve aktive 

andelshavere i Frederiksborg Vin be-

skæftiget med at luge, fjerne blade, 

klippe skud af, sætte nettet fast 

omkring de flotte, modne druer 

eller fjerne klaser, som ikke er per-

fekte. De kalder det hoveri.

En af markarbejderne er Otto Jør-

gensen, som bor i København, men 

han deltager næsten hver søndag i 

markarbejdet. Han har været medlem 

et år, fra han til en konfirmation hørte 

om sin kones venindes far, som pro-

ducerede sin egen vin sammen med 

320 andre vininteresserede fra Hille-

rød og omegn. 

Han er driftsleder i BUPLs ejendom-

me, men har trampet druer i sin ung-

dom. Nu er han startet i haven, som 

han siger. Først et par år i marken for 

at få erfaringer med forskellige be-

skæringsmetoder, så senere også i vi-

neriet. 

»Her er en god ånd omkring det, 

som skal løses. Det er ikke nødven-

digt at presse nogen til noget. Jeg tror 

ikke, at der er nogen, som føler 

sig forpligtet til at komme, 

hvis ikke de har lyst.«

Det er hver anden 

søndag fra juni til 

Vores egen vin
Der er to forskellige spor i dansk vinavl, dels de meget fokuserede 
avlere, som investerer mange penge, kræfter og megen tid på at nå 
et internationalt niveau for deres vinproduktion, dels de mange 
hobbyavlere, for hvem det væsentligste er at opleve druens vej fra 
stok til flaske og at nyde deres egen vin

Tekst: Merete Munk Foto: Jeppe Carlsen
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DET GODE RåD

Lav et notat, når du finder en vin, som 

du kan lide. Det kan gøres simpelt i et 

kladdehæfte med et par stikord, og 

man kan dampe etiketten af og kli-

stre den ind. Eller lav en mappe på 

computeren til notaterne. Skriv gerne 

rød/hvid/rose, druenavn og produ-

cent, den gamle eller den ny verden, 

hvis etiketten ikke er med. Det vigtig-

ste er dog, hvorfor I synes, at vinen er 

god, og hvad I spiste til.

mYTEN - AT INvESTERE I vIN

Det kan godt betale sig at investere 

i vin. Mange vinbutikker sælger vin 

»en primeur«, altså mens vinen sta-

dig ligger i producentens kælder.  

Kunden lokkes med, at prisen vil sti-

ge, når vinen kommer på markedet. 

Det sker dog langtfra altid. Det ame-

rikanske marked og dollarkursen kan 

spille ind, vinens udvikling, udbud 

og efterspørgsel med mere. Vil man 

sikre sig de meget sjældne vine som 

f.eks. 1. Cru Classé fra Bordeaux, så er 

det dog ofte nødvendigt at købe »en 

primeur«.

september, der er hoveriarbejde, hvor 

alle andelshavere burde komme. De 

forkæles så med en god frokost og vin 

fra vingården. De øvrige søndage er 

det frivilligt, men det sociale samvær 

og forpligtelsen over for slutresulta-

tet får en hård kerne til at møde op 

søndag efter søndag og somme tider 

hver dag i ugen.

Elmer Christensen er markformand. 

Han giver råd om, hvordan arbejdet 

skal udføres. Det er også ham, som har 

plantet det pragtfulde staudebed ved 

rækkerne med de grønne druer. Det 

er planter fra hans egen have, under-

streger han og fortæller, at han drøm-

te om at blive gartner i sin ungdom. Ef-

ter at have prøvet det besluttede han 

imidlertid at blive ingeniør, men her i 

sin pensionisttilværelse lever han sin 

gartnerdrøm ud i eget tempo og med 

egen produktionsplan. Den indbefat-

ter også nogle rækker med vinstokke 

i hans egen have. 

»Vi kan få vinificeret vores druer her 

på vineriet, så mange af de eksperimen-

ter, som vi ikke kan udføre her, dem kan 

jeg udføre hjemme,« siger han.

RØDE, GULE OG GRØNNE BåND. Der 

foregår et utal af eksperimenter i og 

omkring marken. Der er ved at blive 

plantet Bolero-druer. Det er Jens Mi-

chael Gundersen på Fejø, som sælger 

planterne. 

Det er også Gundersen, 

som sammen med nu af-

døde Benny Génsbøl har 

udgivet bogen Vinavl i 

Danmark, som er den 

perfekte grundbog for 

enhver, som har lyst 

til at plante vinstok-

ke og lave vin. 

Hver af de 27 

Det er næsten som at se på vinmarkerne 

ved Loirefloden, men sceneriet er  

sjællandsk, og vinen er dansk
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Vores egen vin

rækker med vinstokke har et bånd, 

som fortæller, hvem der passer den. 

Dem med de røde bånd skal man holde 

fingrene helt fra. Det er ofte medlem-

mer af »onsdagsklubben«, som pas-

ser dem. De kommer altså ikke blot 

om søndagen, men også hver onsdag 

i vækstsæsonen. 

Poul Erik Nielsen har været 36 år i 

Irmas salgsafdeling. Nu er han pensio-

nist. Han har altid kunnet lide naturen, 

så da der var en, som prikkede ham på 

skulderen og spurgte, som han ikke vil-

le være med til at dyrke sin egen vin, ja 

så sprang han til. 

»Er der noget skønnere end at høre 

køernes brølen eller ændernes rappen. 

Det her er blevet en af mine yndlings-

hobbyer«, fortæller han, mens saksen 

klipper overflødige skud og blade ned 

i den sammenfoldelige plastbeholder 

som tømmes over til de forkælede køer 

på nabomarken.

Ved en række med gule bånd står 

Birgitte Løvengreen, som har været 

reklamechef hos Flügger. »Jeg er ble-

vet bidt af det. Jeg havde behov for at 

få udskiftet mit netværk, da jeg skulle 

gå på efterløn. Desuden ville jeg være 

forstkandidat, da jeg var ung, nu lever 

jeg det ud på denne måde. Jeg er også 

med på onsdagsholdet, og det er mig, 

som har lagt stenene ud under Sola-

ris-vinstokkene med de grønne druer. 

Det er for at forhindre, at jorden skri-

der, når det regner, og for at holde på 

varmen.«

DANSk vINSkUE. Hvert år kan med-

lemmer af Dansk Vinavlerforening 

indlevere deres vine til bedømmelse. 

Der er et panel på 12 professionelle 

DELTAG I vINHØSTEN: Det er muligt 

at deltage i vinhøsten på Dansk 

Vincenter. Vinhøsten starter i år i 

Danmark omkring 1. oktober, men 

intet er sikkert, det afhænger af 

vejret. 

Se mere på: vincenter.dk. 

FØLG vINvEJEN I DANmARk: 

Der er endnu kun etableret en 

vinvej i Danmark, som består af: 

Frederiksborg Vin - Annisse Vingård 

(og naboen Garbolund)  - Domain 

Aalsgaard - Degnemosegaard, samt 

Skærsøgaard ved Kolding.

Se mere på: vinvej.dk

ANDELSHAvER I FREDERIkSBORG 

vIN? Det koster 500 kr. for en andel 

plus 500 kr. i ekstra omkostninger. 

Medlemskontingentet er køb af 

to flasker af vingårdens vin og 

altså hoveri hver anden søndag i 

vækstperioden. 

frederiksborg-vin.dk   

Der produceres ca. 20.000 liter vin i Danmark, heraf det meste rød. Andelshaver  

Ingrid Christensen er en af de mange, der dyrker deres egen vin



Canaja Igt er fremstillet af amaroneproducenten
Terre di Verona Agricola. Vinmageren
Diego Cottini har blandet vinen af hoved-
saglig Corvina og Rondinella fra omkring
byen Caprino, ved Gardasøen lige uden-
for Valpolicella Classico området. Man
må ikke fremstille Amarone på druerne
fra dette område, men ved at bruge
samme fremstillings metode, får man
vin af ligeså høj kvalitet.

Druerne til denne vin har gennem-
gået en tørringsperiode på 20 – 25 dage
inden presning. Derved får man en mere kon-
centreret vin. Farven er rubinrød. Duften er
frugtrig af brombær og hindbær. Smagen er
frugtkrydret af peber og modne frugter. God til
krydrede grillede og stegte kødretter, fyldige
pastaretter og oste.
Har lagret 2 år på franske egetræsfade og 6
måneder på flaske inden frigivelse til salg.

Canaja betyder på
lokal dialekt: 

Kanalje, en frisk fræk 
knægt – uden at være

ubehøvlet.
PR. FLASKE
kr.59.-Ltr.-pris 78,67

Tilbudet gælder fra 
d. 22. september til og med 

d. 18. oktober 2008

SPAR 40,-

Canaja IGT Villa Alberta

Canaja_Samvirke Q7:Canaja Samvirke  08/09/08  13:31  Side 1
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Vores egen vin

mAD TIL vINEN

På grund af sin nuancerigdom er Cabernet Sauvignon ikke en vin, som jeg vil 

drikke til grillmad. Den er naturligvis god til al slags kød og fjerkræ, specielt 

er den fremragende til retter med vilde svampe. Elegant følgesvend til 

efterårets vildtretter, til kalvebov, lammebov og marineret svineryg.

måNEDENS DRUE – CABERNET SAUvIGNON

Denne drue er essensen af klassisk rød Bordeauxvin. Det er druen, som fremhæves, når vinfreaks 

namedropper Château dit og dat. Det er en drue, som har rigtigt godt af at ligge på træfad. 

Nogle producenter gærer på store træfade og lagrer på små 225 liters nye træfade. I USA bruger 

vinmagerne naturligvis også fade af amerikansk eg, men det er stadig dyrere og finere at lægge 

vinen på fransk eg. Cabernet Sauvignon-vinen blødgøres ofte med vin lavet på Merlotdruen, 

specielt i dag, hvor der ikke er ret mange mennesker, som har en vinkælder, hvor vinen langsomt 

kan modne over 20 til 30 år. 

Før i tiden tilsatte man altid en del af den saft, som kom fra pressen efter sidste pres. Det var den, 

som gjorde, at vinen kunne lagre næsten uendeligt. Det gør man ikke længere, netop for at gøre 

vinen drikkemoden med det samme. DNA-undersøgelser har vist, at druen er en krydsning mellem 

Cabernet Franc og Sauvignon Blanc. Cabernet Franc blandes ofte også i de klassiske Bordeauxvine. 

Vinen smager af solbær og af vanilje fra fadet. Ofte nævnes 

tobakduft og -smag også i forbindelse med vin lavet på 

Cabernet Sauvignon.

smagere, som uddeler point til vinene, 

som smages blindt. 

Ole Troelsø, journalist på Børsen, og 

Keld Johnsen, som er redaktør for Som-

melierforeningens blad og restauratør 

på The Diplomat, deltog begge både i 

2003 og i år. De er enige om, at kvalite-

ten er hævet gevaldigt. 

»Det er et privilegium at få lov til at 

smage alle danske vine af  god kvali-

tet,« fortæller Ole Troelsø. Han er dog 

enig med Keld Johnsen i, at der er et 

stykke vej til det kvalitetsniveau, som 

kan nås i mange andre vinproduceren-

de lande. 

Kvalitetshvidvinene er dog på vej. Af 

132 indleverede vine var de 48 hvidvine. 

Imidlertid kommer vi – som i England – 

til at se rigtigt gode mousserende vine. 

Klimaet i Danmark »er såmænd ikke 

meget værre end i Champagne, og de 

mousserende vine til 300-400 kroner 

er allerede nu fremragende,« mener 

Keld Johnsen. 

Og hvorfor er vi egentlig interesse-

rede i dansk vin? 

»Vi drikker det, fordi det er dyrket 

lige her, tæt ved. Når vi besøger andre 

vinområder, så smager vi altid på den 

lokale vin, som jo passer bedst til den 

lokale mad,« siger han. 

RONDO, LéON mILLOT, BOLERO, RE-

GENT. Druenavnene på de danske vin-

etiketter er ikke velkendte i de danske 

hjem. De fleste druer, som vi drikker 

vin på, er Vitis vinifera, som stammer 

fra frø af dyrkede vindruer. De mod-

ner ikke særligt godt i Danmark, der-

for er vinproduktionen først kommet i 

gang, efter at der er udviklet krydsnin-

ger, som er modstandsdygtige over for 

især råd og skimmel. 

Jens Michael Gundersen dyrker i dag 

kommerciel vinavl på vingården Hide-

away på Fejø sammen med sin kone 

Karen Hvidtfeldt. 

Det er primært ham, som har impor-

teret de nye druesorter til Danmark og 

afprøvet dem, og som under stor me-

diebevågenhed blev udråbt til at være 

verdens bedste vinbonde af italienske 

vinproducenter. Det er imponerende, 

hvad han har præsteret på Rondodru-

en med hjælp af nye egefade.

Også andelshaverne i Frederiks-

borg Vin har investeret i nye egefa-

de, som koster over 2.500 kroner. »Det 

er fade, som kan bruges fire år i træk. 

Så må de ud,« fortæller Birgit Munch 

Wissum, formand for andelsforenin-

gen.

»Så giver de ikke længere smag til 

vinen«, supplerer Birgit Løvengreen, 

som ser helt salig ud, mens hun nyder 

en slurk af »sin egen vin«.                   n
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I dag vil Æsel ud at gå en tur i skoven. Helt alene. Det tør han nemlig godt. 
Skoven er rigtig flot i dag. Alle de grønne blade har skiftet farve. Nu er der både 
gule, orange og helt røde blade. Solen skinner ned mellem træerne, og når vinden 
blæser, falder bladene ned og lander på skovstien og på Æsel. Æsel går længere 
ind i skoven. Det rasler, når han træder på bladene – men var der ikke også en 
anden lyd? Ligesom en, der knurrede? Måske skulle han også se at komme tilbage. 
Ellers bliver Æselmor jo bare urolig. Det er ikke, fordi han er bange, men… Der 
var den lyd igen!

Midt på skovstien ligger en kæmpe bunke blade.
”Atju!”
Var det bunken, der sagde sådan? Lige pludselig synes Æsel, at bunken kigger på ham. 
”Sikke noget pjat!” siger Æsel til sig selv. ”Der er ikke noget at være bange for.” 
Sådan siger Æselmor nemlig altid.
Æsel vil gå forbi bunken, men så…
Bladene rasler og begynder at ryste. Dybt inde fra bunken lyder en høj snerren. Bunken 
bevæger sig - den er levende! Det er efterårsmonstret! 
Æsel vil løbe sin vej, men han snubler over en gren og falder i skovbunden, og…
 
”Hi hi hi, du skulle se dig selv! Du blev helt forkert i fjæset.”
Æsel kigger op. Gris er ved at børste bladene af  sig. Der var slet ikke noget monster.
”Du blev helt vildt bange!” siger Gris.
”Næ, jeg gjorde ej!” siger Æsel, selv om det ikke er helt rigtigt. 
”Er du sur?” spørger Gris.
”Næ,” siger Æsel og sparker lidt til en træstub.
”Vil du ikke være med til at lege monster?” spørger Gris. ”Du må gerne være 
den, der knurrer.”
”Hm… ok,” siger Æsel, og så går de i gang med at samle blade til en kæmpe bunke.

og efterårsmonsteret
Hver måned kan du komme med Æsel og hans venner på nye eventyr



Du kan lave dit eget efterårsmonster til at hænge op 

på væggen. 

Du skal bruge: blade, papir, lim

Gå en tur i skoven, og find de flotteste blade. De må 

gerne have mange forskellige farver og størrelser. Når 

du kommer hjem, skal du lægge bladene ind mellem 

siderne i en tung bog. 

Efter et par dage er bladene helt tørre og flade, og så 

kan du lime dem op på papir. Lav f.eks. en drage, et 

monster eller et fantasidyr ud af bladene. Bagefter kan 

du eventuelt pynte med glimmer.

Lav et efterårsmonster

Tag et billede af 

dit efterårsdyr og send billedet til 

konkurrence@samvirke.dk – eller tag et 

billede med din mobiltelefon og send det til: 

30 91 92 66

De bedste billeder lægger vi ud på 

samvirke.dk. 
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»Hvad udad tabes, 
skal indad vindes«, 
sagde Det Danske 

Hedeselskabs  
direktør Dalgas  
og satte gang i  
opdyrkningen  

af heden.  
Eller gjorde han? 

Tekst: Kjeld Hansen Foto: Scanpix

Generationer af skolebørn har lært 

sætningen udenad: »Hvad udad ta-

bes, skal indad vindes«. 

Danmark tabte hertugdømmerne 

Slesvig, Holsten og Lauenborg i 1864, 

og nederlaget reducerede Danmark 

til den småstat, vi kender i dag. Men 

aldrig en ubetydelig småstat. Ved at 

opdyrke den unyttige jord på den vidt-

strakte jyske hede, ved at afvande mo-

ser og søer og inddæmme lavvandede 

fjorde over hele landet blev et større 

Danmark skabt. Et produktivt rige, der 

kunne måle sig med de store og stær-

ke. Og æren tilfaldt Det danske Hede-

selskab, stiftet i 1866, og dets første di-

Det sagde
han ikke
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rektør, Enrico Mylius Dalgas, der skød 

det hele i gang med de berømte ord, vi 

har lært udenad. 

Denne myte har kørt som en 

båndsløjfe i mere end 100 år. Og den 

kolporteres frejdigt videre i dag, se-

nest i Samvirke i artiklen om småsta-

ten Danmark fra 1864 til 1945, der har 

været bragt i bladet og indgår i bo-

gen »Danmarks historie – fra gravhøj 

til globalisering«, der blev udgivet af 

Samvirke i 2007. Kapitlet blev skrevet 

af historiker, dr. phil. Bo Lidegaard.

Allerede i 1966 aflivede Harry Skods-

høj i sin Dalgas-biografi E.M. Dalgas de 

to største myter om kultiveringen af 

det danske landskab. Læs selv:

»I adskillige biografier om Dalgas ser 

man fremsat den oplysning, at det var 

nederlaget i 1864 og tabet af Sønder-

jylland, der bragte Dalgas frem i for-

grunden, at det var hans store sorg 

over Danmarks ydmygelse, som gav 

ham – i et slags klarsyn – overbevisnin-

gen om, at de jyske heder kunne brin-

ges til at gøre landet større indadtil 

og i nogen grad være med til at hele 

såret. Men om noget sådant foreligger 

der intet. Hverken i de breve, der har 

været tilgængelige, eller i hans artik-

ler fra disse år giver han udtryk for en 

bevidst handlen ud fra et sådant mo-

tiv. Der er da også noget ulogisk i, at 

en sådan tanke skulle opstå hos ham 

– hvor smuk og patriotisk den end er, og 

hvor overensstemmende den end kan 

være med de følelser, der besjælede 

ham – for mere end nogen anden var 

Dalgas klar over, at udviklingen af de 

jyske heder allerede var i fuldt sving. 

Og det må jo huskes, at den største 

hedeopdyrkningsperiode i Danmark 

ligger forud for 1864, i tiden mellem 

1835 og 1860.« 

Harry Skodshøj var redaktør for He-

deselskabets Tidsskrift i en menneske-

alder, så han må formodes at kende sit 

emne ned i de små detaljer.

Her aflives hele to myter af sam-

me sværhedsgrad som den store 

fortælling om det danske folks eni-

ge modstandskamp mod tyskernes 

besættelse af 

fædrelandet i 

de fem onde år. 

Vi vil så gerne 

tro den slags. 

Dalgas udtalte 

imidlertid aldrig de berømte ord. Hans 

faglighed forbød ham det. 

 

GAL mED kRONOLOGIEN. Og det var 

altså heller ikke Dalgas, der satte 

gang i opdyrkningen af de danske he-

der. Tænk bare på de kendte linjer af 

samtidsvidnet H.C. Andersen i sangen 

om Jylland: »Skynd dig, kom! om føje 

år heden som en kornmark står!« Dem 

skrev den store digter allerede i 1859.

Hvad angår det opbyggelige motto, 

skyldtes det digteren H.P. Holst. I sin 

originale formulering lød det således: 

»For hvert et Tab igjen Erstatning fin-

des; Hvad udad tabtes, det maa ind-

ad vindes«. Anledningen var den før-

ste store Industri- og Kunstudstilling, 

der blev afholdt i København i somme-

ren 1872. Til minde om udstillingen og 

som et bidrag til finansieringen blev 

der præget en såkaldt skuemønt. På 

dens ene side stod de berømte linjer 

at læse.

Denne myte er tidligere blevet af-

livet, bl.a. i Gyldendals bog om Dan-

marks historie fra 2004 og af Ole Lange 

i Stormogulen fra 2006 om finansman-

den C.F. Tietgen. Alligevel udnævner 

Samvirke myten til selve sloganet for 

genrejsningen af den nationale stolt-

hed.

Til slut er der påstanden om, at den 

store opdyrkningsbølge med inddæm-

ninger og dræning får »vind i sejlene«, 

da kornpriserne begynder at falde fra 

1880’erne. 

Den er helt gal med kronologien. 

Faktisk ophører de storstilede op-

dyrkninger brat i 1880. Fra 1830 til 

1880 forsøges der gennemført 94 ind-

dæmningsprojekter landet over. Ef-

ter 1880 og århundredet ud bliver det 

kun til 7. 

Omkring to tredjedele af de 94 ind-

dæmninger var i øvrigt gennemført el-

ler planlagt før nederlaget i 1864. For 

Lammefjordens vedkommende, som 

Samvirkes danmarkshistorie omta-

ler som et eksempel på den nationale 

genrejsning efter 1864, havde projek-

tet været under opsejling siden 1852. 

Da det endelig gik i gang i 1872, var 

det ironisk nok med tysk kapital i ryg-

gen og med tysksprogede vedtægter 

for A/S Lammefjordens Udtørring, der 

blev stiftet i Hamburg. Den danske stat 

og bankverden ville ikke investere i at 

vinde nyt land. Større interesse for at 

vinde indad, hvad udad tabtes, var der 

altså ikke i datidens danske virkelig-

hed.                       n

Historikeren, dr. phil. Bo Lidegaard, der 

skrev kapitlet om småstaten i Samvir-

ke, og redaktøren, cand.mag. Rasmus 

Dahlberg, der redigererede Samvirkes 

store historiebog, erkender på bag-

grund af journalist og forfatter Kjeld 

Hansens oplysninger, at artiklen var 

behæftet med de ovenfor påviste fejl. 

Hvis Samvirke vælger at genudgive 

historiebogen, vil kapitlet  blive skre-

vet om. 

Allerede  i 1966 blev de to største myter om  

kultiveringen af det danske landskab aflivet 
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Flere kalve  
får et socialt liv

Dyr benzin flytter
bilister over i toget

Rejs med hjerte, hjerne og holdning

Luksuskrydstogt 

fra New York til 

Caribien

New York - St. Thomas - 

Antigua - Barbados - St. 

Maarten - Tortola 

- med dansk rejseleder, 13 dage

Se de gamle danske tropekolonier og 

Caribiens eksotiske atmosfære. Nyd den 

udsøgte service om bord, og forkæl dig 

selv i skibets eksklusive omgivelser. På St. 

Thomas skal vi se danske gadeskilte og 

det gamle Christiansfort. Vi har indlagt 

en overnatning og byrundtur i New York, 

hvorfra krydstogtet starter. 

Dagsprogram

Dag 1 København - New York.

Dag 2 New York og ombordstigning

Dag 3-4 På havet mod Dansk Vestindien

Dag 5 St. Thomas, Dansk Vestindien, 

udflugt
Dag 6 St. John’s, Antigua

Dag 7 Bridgetown, Barbados.        

Dag 8 Philipsburg, St. Maarten            

Dag 9 Tortola, De Britiske Jomfruøer

Dag 10-11 På havet mod New York.           

Dag 12 Ankomst til New York, hjemrejse

Dag 13 Ankomst til København.        

 
Afrejse 3. januar 2009

Kr. 15.990,-

Tillæg for enkeltværelse kr. 4.990,-

Sydafrika 

13 dages rundrejse med Peter 

Madsen, tidl. borgmester i 

Præstø og kendt fra tv-udsen-

delser om Sydafrika

Oplev de enestående naturscenerier ved 

Panoramaruten, verdensberømte Kruger 

Nationalpark og det pragtfulde, private 

vildtreservat Entabeni, hvor vi bor på rigtig 

afrikansk safarilodge med alle Afrikas 

“Big five” omkring os. Vi besøger også 

storbyen Cape Town, vinlandet og de 

dramatiske kystlandskaber ved Kap Det 

Gode Håb. 

Dagsprogram

Dag 1 Afrejse fra København.

Dag 2 Til Mpumalanga.

Dag 3 Panorama-ruten.

Dag 4 Safari i Kruger Nationalpark.

Dag 5 Til Entabeni.

Dag 6 Safari og middag under åben 

himmel.

Dag 7 Til Johannesburg. Fly til Cape Town.

Dag 8 Mulighed for hvalsafari.

Dag 9 Udflugt til Kaphalvøen.

Dag 10 Udflugt til vinlandet og besøg i 

township.

Dag 11 Cape Town. Mulighed for tur til 

Robben Island.

Dag 12 Cape Town. Afrejse.

Dag 13 Hjemkomst.

Afrejse 9/11 2008 og 21/1 2009

Kr. 20.990,-

Tillæg for enkeltværelse kr. 2.990,-

Flodkrydstogt ad 

Zarens Vandveje

Klassisk krydstogt på de russi-

ske floder fra Skt. Petersborg 

til Moskva

- 12 dage med dansk rejseleder

På dette krydstogt er indlagt en stribe 

spændende udflugter til nogle af Ruslands 

største seværdigheder, bl.a. Vinterpaladset 

i Skt. Petersborg, Kreml og det store 

Statscirkus i Moskva og besøg på øen 

Kizhi med idylliske kirker, kapeller og huse 

af træ. Kulturoplevelserne kombineres 

med forkælelse og afslapning om bord 

på skibet.

Dagsprogram

Dag 1 København - Skt. Petersborg

Dag 2 Skt. Petersborg

Dag 3 Skt. Petersborg og afsejling

Dag 4 Mandrogi

Dag 5 Kishi

Dag 6 Goritsy

Dag 7 Yaroslavl

Dag 8 Uglich

Dag 9 Moskva

Dag 10 Moskva

Dag 11 Moskva

Dag 12 Moskva - København

Afrejse 19. september 2008 

Kr. 13.990,- 

Tillæg for enkeltkahyt kr. 2.990,-

Prisen inkluderer

Dansk rejseleder Peter Madsen, flyrejse 

København - Johannesburg - Cape Town 

t/r, alle lufthavnsskatter, rundrejse og gode 

hotel/lodge-overnatninger, alle safarikørs-

ler, gamewalks og udflugter jf. program, 

lokale rangere og trackere, alle entréer 

og parkafgifter, morgenmad alle dage, 5 

frokoster og 4 middage.

Rejsetilbud

Prisen inkluderer

Fly København-New York t/r, lufthavns-

afgifter, bustransport lufthavn - hotel og 

hotel - skib i New York, 1 nat i New York 

på turistklassehotel, byrundtur i New York, 

10 nætters krydstogt i indvendig standard-

kahyt (enkeltkahyt, udvendig eller balkon-

kahyt mod tillæg), udflugt på St. Thomas, 

helpension på krydstogtskib, transport skib 

- lufthavn i New York, dansk rejseleder.

Prisen inkluderer

Fly København - Skt. Petersborg og 

Moskva - København med SAS, alle skat-

ter og afgifter, dansk rejseleder, udflugter 

og entréer jf. dagsprogram, 10 nætters 

krydstogt på M/S Tchaikovsky med ophold i 

valgte kahytkategori, helpension på skibet, 

besøg i det russiske Statscirkus, transport jf. 

program, visum til Rusland.

Information og bestilling 

www.albatros-travel.dk 

tlf. 36 98 00 00

Oplys rejsekode SV22
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Rejs med hjerte, hjerne og holdning

Julekrydstogt i 

Den Persiske Golf

1001 nats eventyr i Oman, 

Bahrain, Abu Dhabi og Dubai 

- med dansk rejseleder, 9 dage 

Vi flyver med SAS direkte til Dubai, hvor 

skyskrabere i glas glimter om kap med 

hvide moskéer på kanten af den arabiske 

ørken. Efter et par dage tager vi på kryds-

togt til Omans hovedstad Muscat med 

sultanpalads, arabiske haver og moskéer, 

emiratet Fujairah og Abu Dhabi med 

fantastiske indkøbsmuligheder. Det dejlige 

krydstogtskib fortsætter til Bahrains øer 

af sandbanker og koralrev og enestående 

eksempler på arabisk kultur.

Dagsprogram

Dag 1 Afrejse København.

Dag 2 Ankomst Dubai, De Forenede 

Arabiske Emirater.

Dag 3 Dubai og afsejling.       

Dag 4 Muscat, Oman.

Dag 5 Fujairah, De Forenede Arabiske 

Emirater.       

Dag 6 Abu Dhabi, De Forenede Arabiske 

Emirater.

Dag 7 Bahrain, Bahrain.

Dag 8 Dubai, De Forenede Arabiske 

Emirater.  

Dag 9 Dubai og hjemrejse, ankomst 

København.    

Afrejse 20/12 2008

Kr. 13.990,-

Tillæg for enekahyt kr. 4.790,-

Det vidunderlige 

Toscana
Vin, kultur og bølgende 

landskaber

- med dansk rejseleder, 6 dage

Toscana er nok Italiens mest kendte regi-

on. Her skal vi opleve en usædvanlig smuk 

natur og nogle af Italiens store kulturse-

værdigheder. 

Et hyggeligt hotel i den klassiske kurby 

Chianciano Terme er udgangspunkt 

for udflugter til middelalderbyen Siena, 

smukke San Gimignano, Cortona, Arezzo 

og renæssancebyen Pienza. Undervejs 

passeres skønne landskaber med stolte 

cypresser, krogede oliventræer og grønne 

vinmarker, og vi gør holdt ved et par vin-

gårde for at smage på regionens vine. 

Dagsprogram

Dag 1 Afrejse fra København til Firenze. 

Indkvartering i Chianciano Terme.

Dag 2 Udflugt til den smukke middelal-

derby Siena.

Dag 3 Udflugt til Pienza, vingård i 

Montalcino med Brunellosmagning. 

Dag 4 Udflugt til de hyggelige byer 

Arezzo og Cortona.

Dag 5 Udflugt til San Gimignano med 

vingårdsbesøg og picnic.

Dag 6 Hjemrejse fra Rom til København.

Afrejse 22/10 2008

Kr. 5.990,-

Enkeltværelsestillæg kr. 800,-

Cruise på River 

Kwai i Thailand

Rundrejse og firedages kryds-

togt på River Kwai 

- med dansk rejseleder, 15 dage

Minicruise ned ad floden Kwai om bord 

på charmerende teaktræspram med 10 

udvendige kahytter og plads til kun 20 

gæster. Undervejs lægger vi til ved interes-

sante seværdigheder. Rundrejsen inklu-

derer også besøg i Bangkok, Thailands 

ældste nationalpark Khao Yai, landets 

gamle hovedstad Ayutthaya og tre dages 

ophold ved Siamgolfens badestrande.

Dagsprogram

Dag 1 Afrejse fra Danmark til Bangkok 

direkte med SAS.

Dag 2 Ankomst til Bangkok.

Dag 3 Sejltur på Chao Praya og klongerne 

i Bangkok.

Dag 4 Byrundtur i Bangkok.

Dag 5-6 Khao Yai National Park.

Dag 7 Ayutthaya, byrundtur.

Dag 8 River Kwai cruise.

Dag 9 Cruise: vandfald og varme kilder.

Dag 10 Cruise: elefantridning og ”Dødens 

Jernbane”.

Dag 11 Afslutning på cruise, Broen over 

Floden Kwai.

Dag 12-13 Afslapning i Hua Hin/Cha Am.

Dag 14 Hjemrejse.

Dag 15 Ankomst København.

Afrejse 9/10 2008 og 22/1 2009

Fra kr. 17.990,-

Tillæg for enkeltværelse kr. 1.990,-

Prisen inkluderer

Dansk rejseleder, fly København - Italien 

t/r., alle flyskatter og -afgifter, lokalguide 

i Siena. transporter, udflugter jf. program, 

indkvartering i dobbeltværelse (enkeltvæ-

relse mod tillæg), halvpension, vinsmagning 

i Montalcino, picnicfrokost med vinsmag-

ning i San Gimignano.

Rejsetilbud

Prisen inkluderer

Dansk rejseleder, flyrejse fra København 

til Dubai t/r med SAS, alle havne- og luft-

havnsafgifter, sightseeing med frokost i 

Dubai, krydstogt med Costa Classica med 

ophold i indvendig kahyt (udvendig kahyt 

og enekahyt mod tillæg), helpension på 

krydstogtskibet.

Prisen inkluderer

Dansk rejseleder, fly København-Bangkok 

t/r med SAS, alle skatter og afgifter, trans-

port, udflugter og entréer jf. program, 

overnatning på turist-/førsteklasses hoteller, 

4 dages krydstogt med RV River Kwai i delt 

dobbeltkahyt (udvendig), fuld forplejning 

under krydstogtet.

Information og bestilling 

www.albatros-travel.dk 

tlf. 36 98 98 98

Oplys rejsekode SV26

bil2børn.indd   34

17/06/08   11:09:30

Stadig flere landmænd holder deres kalve to og to eller i 

kalvehytter, sådan som loven kræver. 

Det viser nye tal fra Fødevarestyrelsen baseret på 753 

tilsyn af danske kvægbesætninger. 

Af hensyn til dyrevelfærden må kalvene ikke opstaldes 

alene. De skal kunne se og røre hinanden – og det på trods 

af, at en del landmænd har erfaring med, at kalve, der går 

sammen, smitter hinanden med forskellige sygdomme.

I 2007 er der registreret 46 indskærpelser til landmænd, 

der opstaldede kalve enkeltvis. Det er næsten en halvering 

i forhold til 2005, hvor tallet var 86. I samme periode er an-

tallet af sager, som førte til politianmeldelser, faldet til en 

tredjedel. »Alt tyder på, at landmændene nu har taget reg-

lerne til efterretning,« siger agronom i Fødevarestyrelsen, 

Pernille Fraas Johnsen. 

Men selv om flere landmænd holder kalvene i kalvehytter 

eller opstaldet to og to, er loven stadig ikke populær.

»Mange af landmændene er stadig utilfredse med reg-

lerne, og vores kontrollører kommer ofte ud i diskussioner. 

Faktum er dog, at landmændene ikke kan dokumentere, at 

kalvene bliver syge af kontakten. De tal findes ikke,« siger 

Pernille Fraas Johnsen.     n

Bilerne sakker bagud i forhold til togene i kampen om pend-

lernes gunst. Det tyder nye tal fra DSB og Vejdirektoratet 

på. Årsagen er den dyre benzin. Trafikforsker og lektor ved 

Roskilde Universitetscenter, Per Homann Jespersen, mener, 

at de stigende brændstofpriser har skylden:

»Når benzinen bliver dyrere, kører folk mindre. Man reg-

ner med et tre procents fald i trafikken, når benzinen stiger 

med ti procent,« siger han.

Og det er noget, som kan ses i statistikken. Første halv-

år af 2008 steg antallet af togpassagerer med tre procent. 

Samtidig viser tal for trafikken på danske motor- og lande-

veje kun en stigning på lidt over to procent. Det er næsten 

en halvering i forhold til første halvår 2007. 

Der er dog ikke udsigt til, at alle danskere vil skrotte bi-

len for et månedskort foreløbig. For ifølge Per Homann Jes-

persen går en stor del af danskernes lønforhøjelse lige ned 

i tankstationens kasseapparat.

»Danskernes lønstigninger bliver for en stor del brugt på 

benzin og nye biler. Noget, der til en vis grad modvirker ef-

fekten af den dyre benzin,« siger han.   n

Tekst: Anders Abrecht

Tekst: Anders Abrecht

I juni skrev Samvirke om landmænd, der brød dyrevelfærdsloven og isolerede 
deres kalve. Ifølge landmændene for at undgå sygdomme. Nye tal tyder dog 
på, at landmændene nu retter ind efter reglerne

I juli skrev Samvirke om de stigende benzinpriser, der lagde en dæmper 
på danskernes kørelyst. Siden har toget overhalet bilen indenom



Nydes med omhu! ... det er smagen!

THY ALE
En utrolig smuk og velduftende øl,  
der desuden smager fremragende.

Et flot hvidt skum der giver en forfriskende 
duft og giver øllet et eminent udseende.  
Thy Ale passer godt til fisk og hvidt kød.

THY BOCK
En flot mørk øl, men  
alligevel meget frisk og let.  
En rigtig lækker sag  
til f.eks. rødt kød. 
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Prøv også Thy Porter og Thy Eksklusive

Thy Bock er – ligesom Thy Ale – et nyt 
produkt. De er lanceret sammen og er et 

resultat af samarbejdet med Coop Danmark.
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HvORFOR EN BØRNEOPSPARING?

For Thomas Bagge Olesen, adm. direktør i FDB, er der ingen tvivl: En 

børneopsparing, der både giver medlemmet en høj rente og kommer 

børn i udviklingslandene til gode, er et oplagt produkt for Bank 

Nyt fra FDb

OkTOBER STåR I REGNSkOvENS TEGN

For hver FSC-mærket medlemstilbud – hvad enten der er tale om salatbestik eller en designerskammel – 

der langes over disken i Coops butikker i oktober, støttes et regnskovsprojekt i Honduras med 15 kroner. 

Bag projektet står miljøorganisationen Nepenthes og FDB. Pengene går til to drikkevandsprojekter, at 

forbedre uddannelsesforholdene i 8 landsbyer og til at indskrive skolebørn i første klasse. Derudover bru-

ges pengene til at støtte en yderligere udvidelse af FSC-certificeret skovareal med 30 procent. Brian Søn-

derby Sundstrup, konsulent i FDB, forklarer om projektet: »At bevare regnskoven er en af verdens største 

miljøudfordringer. Mange taler om klimaproblemer og vil gerne være med til at gøre noget ved det – men 

de ved ikke hvordan. FSC-regnskovstræ er et udmærket bud på, hvordan man blandt andet kan reducere 

CO2-udledningen. For jo mere du køber, desto mere bevares.« Op mod 30 procent af verdens samlede ud-

ledning af CO2 stammer fra afbrænding og udryddelse af regnskove, og på verdensplan afbrændes cirka 

160.000 km2 regnskov om året for at omlægge til landbrug. Det svarer til, at regnskovsområder 3 gange 

Danmarks størrelse forsvinder hvert år.

FSC SOm GARANTI FOR BæREDYGTIGHED

Når en trævare bærer FSC-mærket, betyder det, at træet kommer fra en FSC-skov, hvor der ikke fældes mere 

træ, end skoven kan nå at reproducere. Samtidig er FSC en garanti for, at dyr og planteliv bliver beskyttet, 

og at de mennesker, der arbejder i skoven, er sikret uddannelse, sikkerhedsudstyr og ordentlig løn for de-

res arbejde. FSC-mærket kræver altså, at der tages hensyn til natur såvel som mennesker.

Medlemstilbuddene på FSC-mærkede varer gælder fra mandag 29. september til og med fredag 31. ok-

tober og så længe lager haves. Læs mere om FSC og projektet i Honduras på fdb.dk

LANDSRåDSvALG FRA 20. TIL 31. OkTOBER

31. oktober bliver det afgjort, hvem der skal sætte sig på de 100 pladser i FDB’s nye øverste organ, landsrå-

det, som blandt andet skal vælge FDBs bestyrelse og formulere de overordnede forretningsmæssige ret-

ningslinjer for FDBs udvikling. Det er de lokale butiksråd og brugsforeningsbestyrelser, der afgiver stem-

mer på de opstillede kandidater. Resultatet af valget kan ses på fdb.dk fra 31. oktober. Landsrådet mødes 

første gang 29. november. Læs mere om FDBs landsråd på fdb.dk

FDb og Swedbank har netop lanceret børneopsparing med hjerte. 
børneopsparingen giver 5 procent i rente til barnet, og for hver 
konto, der runder 3000 kroner, donerer bank med hjerte 100 
kroner til den humanitære børneorganisation UNICEF

5% i rente til børnene



NYT, LÆKKERT MORGENBRØD 
TIL ALLE, DER HAR MOD PÅ 

AT KNÆKKE DERES BRØDVANER.
 

Vi har bagt Wasa Solruta specielt til morgenbordet: Skiven er 
ikke bare tykkere og luftigere end almindeligt knækbrød. Den 
er også let og sprød. Og skiven kan deles i to, så du f.eks. kan 
få et stykke med ost og et med spegepølse. Solruta er bagt på 
rug og hvede og indeholder både fuldkorn og fibre – plus spelt 
eller sesam. Knasende sprødt og lækkert.

FULDKORN TIL MORGENMAD

TYKKE 
OG  LUFTIGE
SKIVER
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med hjerte. »Tanken bag Bank med hjerte er, at det skal være muligt at gøre noget godt for andre samtidig 

med, at man gør noget godt for sig selv. Når forældre og bedsteforældre åbner en børneopsparing, er det 

for at sikre barnets fremtid. Med Børneopsparing med hjerte gør vi det muligt for medlemmerne at sikre 

uddannelse til børn i udviklingslande, samtidig med at opsparingen til ens eget barn eller barnebarn vok-

ser,« forklarer Thomas Bagge Olesen.

blandt de bedste på markedet

Med sine 5% p.a. og enkle vilkår tør Swedbank godt sige, at Børneopsparing med hjerte er blandt de aller-

bedste på markedet. »Ofte er børneopsparinger meget komplicerede. Det vil vi gerne væk fra. Derfor har 

vi formuleret nogle helt klare vilkår, som 

er nemme at gennemskue. For eksempel 

er renten fast og ikke afhængig af saldoen 

på kontoen. Medlemmerne vil altid få 5 % 

af hele det opsparede beløb. Og så er der 

ingen gebyrer ved hverken oprettelse el-

ler udbetaling,« siger Peter Nordblad, di-

rektør for Swedbank i Danmark. Har man 

allerede en børneopsparing i en anden 

bank, kan denne gebyrfrit flyttes, hvis op-

sparingen har rundet 3000 kroner. Ellers 

koster det 150 kroner.

hvad går pengene til?

For hver Børneopsparing med hjerte, der 

runder 3000 kroner, donerer Bank med 

hjerte 100 kroner til UNICEF. Pengene går 

til uddannelse af børn i udviklingslande. 

Og der er brug for pengene: Ifølge UNICEF er der på verdensplan 121 millioner børn, der ikke går i skole, og 

i bekæmpelsen af fattigdom er uddannelse afgørende. De danske kroner rækker langt: For bare 1200 kro-

ner kan UNICEF for eksempel skaffe det basale skoleudstyr, som skal bruges til at undervise en hel skole 

på 80 elever. For blot 20 kroner kan et barn få sin egen skoletaske, tavle og kridt. Ved at spare 3000 kroner 

op til sit eget barn eller barnebarn hjælper man altså fem børn til uddannelse, hvis man opretter en Bør-

neopsparing med hjerte.

medlemmerne er med til at bestemme

Flere medlemmer af FDB vil genkende produktet. En rundspørge blandt FDBs medlemmer viste i maj, at 

70 procent af de adspurgte syntes, en børneopsparing med donationer til børn i udviklingslande er en god 

idé. »Vi har fra begyndelsen inviteret medlemmerne til at give deres mening til kende. Vi kan godt sætte 

os ned og definere, hvad vi synes en bank med hjerte er, men vi vil meget hellere høre, hvad medlemmer-

ne synes,« forklarer Thomas Bagge Olesen. Rundspørgen har foreløbig resulteret i Miljøkreditlånet og nu 

Børneopsparing med hjerte.

Læs mere om Børneopsparing med hjerte og de øvrige etiske bank-

løsninger på bankmedhjerte.dk
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Ved at spare 

3000 kroner op 

til sit eget barn 

eller barnebarn 

hjælper man 

altså fem børn til 

uddannelse, hvis 

man opretter en 

Børneopsparing 

med hjerte
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 se flere medlemsfordele på de næste sider 

FDB MINIFERIE

FÅ BONUS PÅ LYSET

FDB Miniferie tilbyder hotelophold til medlemmer af FDB og brugsforeningerne. Med FDB 
Miniferie kan du vælge mellem 1, 2, 3 og 5 overnatninger på hotel i Danmark, Sverige og 
Tyskland til fast lav pris. Du kan også komme 2 nætter til udvalgte storbyer i det øvrige Europa. 
Du opsparer 4% medlemsbonus på opholdets pris.

Du kan læse mere og booke din FDB Miniferie på fdbminiferie.dk eller på telefon 70 23 14 10.

7% BONUS

Når du er medlem, får du 7% bonus på dit elforbrug hos OK. 
Du kan bestille el på ok.dk eller på telefon 70 10 20 33. På 
ok.dk kan du også læse mere om priser og betingelser.

dagligvarer
Coop
medlemstilbud  i Kvickly, Kvickly xtra, superBrugsen, 
dagli’Brugsen og lokalBrugsen samt lodtrækning 
om 1 mio. kr. hver måned. 
fdb.dk | T: 4386 2020

bolig
Vordingborg Køkkenet
9% medlemsrabat og 1% medlemsbonus.
www.vordingborg.com | T: 5537 2122

OK el
7% medlemsbonus.
ok.dk | T: 7010 2033

OK olie
165 kr. pr. 1000 l fyringsolie.
ok.dk | T: 7010 2033

Plakatforretningen.dk
10% medlemsbonus.
plakatforretningen.dk

økonomi
FDB Betalingskort
Adgang til at søge om betalingskort.
fdb-betalingskort.dk | T: 4386 2020

FDB Forsikring
Adgang til forsikring på medlemsvilkår. 
fdb-forsikring.dk | T: 7020 3370

FDB Helbredssikring
5% medlemsbonus på helbredssikring. 
fdb-forsikring.dk | T: 7020 3370

Bank med hjerte
Adgang til bankprodukter, der gør en forskel. 
bankmedhjerte.dk | T: 7030 0730

Mybanker.dk
20% medlemsrabat via fdb.dk.
fdb.dk | T: 7020 7232

oplevelser
Mad og drikke  –  Teater og koncerter  –
Fitness og velvære  –  Forlystelser og attraktioner  
–  foredrag og kurser
medlemsrabat.
fdb.dk

rejser
FDB Miniferie
4% medlemsbonus på hotelophold. 
fdb-miniferie.dk | T: 7023 1410

CIAO Ferieboliger
2% medlemsbonus på hovedkataloget.
ciao.dk | T: 4975 5758

Novasol og dansommer
9% medlemsbonus på udvalgte huse via fdb.dk.
fdb.dk

Rejser
rejser til medlemspris hos udvalgte partnere via fdb.dk.
fdb.dk

bøger & magasiner
Samvirke
leveret med posten for kun 5,75 kr. i porto pr. nr. 
samvirke.dk | T: 4386 2020 

Libris
4% medlemsbonus via libris.dk.
libris.dk | T: 3947 0099

Vagabond REJS 
Abonnement til medlemspris. 
fdb.dk

1 nat
2 personer

Inkl. morgenmad

499,-

2 nætter
2 personer

Inkl. morgenmad

999,-

3 nætter
2 personer

Inkl. morgenmad

1499,-

5 nætter
2 personer

Inkl. morgenmad

2499,-

fra 698,-
2 nætter 2 personer

Inkl. morgenmad

Storby
4% BONUS



KINA- DET KINESISKE RIgE
16 dAges rundrejse med dAnsK rejseleder

SPARER DU OP TIL 
DINE BøRN
med Både hjertet og hjernen?

SæRTILBUD HOS  
VORDINgBORg 
KøKKENET

se mere på fdb.dk

Dato: 14. til 29. april 2009

Pris: 20.900 kr. pr person i 
dobbeltværelse

Tillæg for enkeltværelse: 
2.200 kr. pr. person

Prisen inkluderer: 
❱	 	dansk rejseleder 
❱	 	flyrejse Kbh – Beijing//

shanghai – Kbh
❱	 	forplejning om bord på flyet 
❱	 	2 indenrigsflyvninger i Kina 
❱	 	Alle flyskatter og lufthavns-

afgifter 
❱	 	togrejse Beijing – Xian på  

1. kl. i 4-personers kupéer
❱	 	transporter, udflugter 

og entréer i henhold til 
program 

❱	 	13 nætter i dobbeltværelse 
på gode turistklassehoteller

På opfordring af FDBs medlemmer gentager vi 
denne rundrejse til nogle af Kinas store klassikere 
og ukendte perler. I Beijing skal vi opleve Den 
Forbudte By, Himlens Tempel, Sommerpaladset, 
Minggravene og Den Store Kinesiske Mur. 
Nutidens Kina møder vi i øjenhøjde, når vi be-
søger en børnehave og er hjemme i privaten hos 
en familie. Fra Beijing fortsætter vi med nattog 
til Xian. Her, mellem bøndernes marker, hviler 
Kinas første kejser. Hans gravhøj bevogtes af en 

mægtig underjordisk hær på 6000 terrakottakri-
gere opstillet i kampformation. Dette menneske-
skabte vidunder er et fantastisk syn. 
Vi skal ligeledes opleve et af Kinas smukkeste na-
turscenerier, når vi med svævebane kører til top-
pen af det hellige bjerg Hua Shan og besøger en 
række hellige templer. Videre til Guilin i Sydkina. 
Byen ligger på bredden af Lifloden, der bugter 
sig gennem et malerisk landskab med tusindvis 
af grønne kalkstensbjerge. Vi sejler med flodbåd 

til den hyggelige by, Yangshou. Her venter en cy-
keltur ad små grusveje mellem rismarker gennem 
det ægte landlige Kina. Vi runder rejsen af med 
fire spændende dage i futuristiske Shanghai og 
omegn.
Læs mere om rejsen på fdb.dk. Rejsen tilbydes 
i samarbejde med Hannibal & Marco Polo. Al 
henvendelse og tilmelding skal ske til Hannibal 
& Marco Polo på telefon 70 12 03 03. Husk at 
oplyse medlemsnummer ved bestilling.

❱	 	morgenmad, frokost og 
aftensmad under hele 
opholdet i Kina. dog med 
undtagelse af frokosten på 
dag 15 (halv fridag)

❱	 	drikkepenge 
❱	 	ekspeditionsgebyr 

Prisen inkluderer ikke: 
❱	 	rejseforsikring 
❱	 	sygeafbestillingsforsikring 

kr. 850,- 
❱	 	drikkevarer 
❱	 	Visum 

2% BONUS

Nøglen til udvikling er viden og 
uddannelse. For børn er den vigtigste 
kapital den intellektuelle.

Med en Børneopsparing med hjerte 
giver du finansiel kapital til dine egne 
børn og intellektuel kapital til børn i 
udviklingslandene. 

Når der er sat 3000 kr. ind, donerer 
Swedbank nemlig 100 kr. til UNICEF. 
Nok til at udstyre 5 børn med  
skoletaske, tavle og kridt.

Selvfølgelig skal opsparingen også 
give et finansielt afkast. Børneop- 
sparing med hjerte giver 5 % p.a. pr. 
15. september 2008. Det er faktisk 
en af markedets bedste renter.

Læs mere på bankmedhjerte.dk

Vordingborg 
Køkkenet har i 
oktober et særligt 
medlemstilbud på 
låger, skuffefor-
stykker og korpus i 
modellerne Trend-
setter Kirsebær og 
Æble. Du får 25% 
rabat på de omtalte 
elementer. 

Tilbuddet kan 
ikke kombineres 
med den normale 
medlemsrabat og 

-bonus eller andre 
rabatter. Det gælder, 
så længe lager haves.

25% RABAT

NYHED

Trendsetter Kirsebær
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se mere på fdb.dk

Tag med på et oplevelsesrigt krydstogt om bord 
på skibet ’M/S Costa Atlantica’, et flydende luk-
sushotel, som vil bringe Dem til flere spændende 
regioner i Spanien, Portugal, Storbritannien og 
Holland. 

Krydstogtet slutter i København med en pragtfuld 
udsigt over indsejlingen den sidste morgen, når 
skibet passerer Helsingør med Kronborg på styr-
bords side. Alle kahytter er udvendige og de fleste 
har balkon.

Læs mere om krydstogtet på fdb.dk. Krydstogtet til-
bydes i samarbejde med Scandinavian Cruise Cen-
ter. Al henvendelse og bestilling skal ske til Scan-
dinavian Cruise Center på telefon 70 27 78 00. 
Husk at oplyse medlemsnummer ved bestilling

SEJL SOMMEREN I MøDE
11 dAges Krydstogt frA ItAlIen tIl KøBenhAVn

Dato: 14. til 24. maj 2009

Pris: Priser fra kr. 12.995 pr. 
person i dobbeltkahyt

Prisen inkluderer: 
❱	 	fly København – milano
❱	 	transfer fra lufthavn til skib
❱	 	Krydstogt i valgte 

kahytstype
❱	 	Alle måltider om bord samt 

kaffe, te, vand og juice
❱	 	underholdning ombord
❱	 	dansk rejseleder

2% BONUS

WELLNESSFERIE I SLESVIg-HOLSTEN
4 dAge På ****rInghotel BerlIn I heIde

Prisen inkluderer:
3 overnatninger med 
morgenmad. 
Adgang til dampbad, finsk 
sauna samt varmebænke 

tilbuddet gælder  
med ankomst fredage  
i perioden frem til  
19.12.2008 samt valgfri 
ankomst i perioden  
23.12 – 30.12. 2008

PRIS Pr. Person 
I doBBeltVærelse 

899 KR. 

Her er dømt ferie af den slags, der kan gøre jer til 
nye mennesker. Tæt på den tyske nordvestkyst, 
mindre end en times kørsel fra den danske grænse, 
ligger denne fornøjelse for ægte feinschmeckere. 
På det 4-stjernede wellnesshotel Ringhotel Berlin 
Heide i Heide kan I forkæle jer selv i wellnessafde-

lingen med dampbad, spa, finsk sauna, udendørs 
swimmingpool, skønhedsbehandlinger og massage 
mod gebyr. Hotellet ligger i udkanten af Heide, 
Ditmarskens hovedstad. Dette historiske område 
er fyldt med maleriske byer, lange sandstrande og 
oplagte udflugtsmål som Friedrichstadt og Büsum, 

hvor færgen sejler til Helgoland (sejler ikke hele 
året). Helgoland er Tysklands sidste toldfrie ind-
købssted. Spiller I golf, findes der flere golfbaner i 
nærheden. Læs mere på fdb.dk. Tilbuddet udbydes 
i samarbejde med DTF travel, som kan kontaktes på 
telefon 70 23 14 10.

Der tages forbehold for trykfejl og udsolgte varer

C R U I S E  C E N T E R



Månedens
Medlemstilbud fra Coop
Medlemstilbuddene på disse sider gælder fra mandag d. 29. september til og med fredag d. 31. oktober
- så længe lager haves

1.  3-pak lærreder 
 20 x 20 cm
Medlemsrabat 24,85
Pris ikke-medlemmer 44,85

Din medlemspris 20,-

30 x 30 cm
Medlemsrabat 34,85
Pris ikke-medlemmer 74,85

Din medlemspris 40,-

40 x 40 cm
Medlemsrabat 44,85
Pris ikke-medlemmer 104,85

Din medlemspris 60,-
  

  

fra  20,-
Din medlemspris

 Medlemsrabat 
op til 4485 

1.

Pris ikke-medlemmer op til 104,85

3-pak lærreder
Kunstpensler med 

naturskaft 
12 stk. ass. 20,00

Painters acrylfarver 
12 x 12 ml. 25,00

2.

2295,-
Din medlemspris 

Medlemsrabat

  700,-

Pris ikke-medlemmer 2995,-

Støvsuger

3.  Disney puslespil
 8 puslespil med 12, 16, 20 eller 24 brikker 
i praktisk kuffert - lige til at tage med 
på ferie
Vælg mellem Peter Plys, Cars eller 
Disney prinsesse 

  

 2. Støvsuger 
GM 80 er den “originale”
Nilfi sk støvsuger.
Beholderen i aluminium samt det solide 
kørestel gør støvsugeren robust og giver 
lang levetid.
Sugeeffekt 270 Watt ved mundstykket
Lydniveau 79 dB
Effekt: 1300 Watt
Model: GM 80 Classic 

Disney puslespil

9995

Din medlemspris

 Medlemsrabat 
70,- 

Pris ikke-medlemmer 169,95

3.



Medlemstilbud
Alle, der er medlem af FDB eller en brugsforening, kan 
benytte sig af medlemstilbuddene. Ønsker du information 
om FDB’s mange andre medlemsfordele – så tilmeld dig 
nyhedsbrevet på www.nettorvet.dk

Reserver på NETtorvet 
- gratis levering til butikken
- hent og betal i butikken.

Se efter mærkerne
Mærkerne her viser i hvilke butikker, du kan 
købe de enkelte medlemstilbud.

Kan købes i Kvickly xtra

Kan købes i Kvickly

Kan købes i SuperBrugsen

Kan købes i Dagli´Brugsen

Kan reserveres på 
www.nettorvet.dk 
Du vælger selv hvilken 
butik, varen skal leveres til.

1. Lexmark printer 
Kan printe, skanne og kopiere.
Den kan forbindes til pc’en via USB 
og understøtter trådløst netværk, 
opsætningen og installationen er 
meget simpel så den er virkelig nem at 
komme i gang med.
model: X4650 

Husk farvepatroner og USB-kabel.
Farve nr. 37: 299,95
Sort nr. 36: 249,95
USB-kabel 1,8 m: 99,95

2.  Acer 17” Bærbar PC
Processor: AMD Athlon 64 X2 dual-core 
QL-60 1,9Ghz
Hukommelse: 2048 MB DDR2 ram
Skærm: 17” WXGA+  Acer CrystalBrite, 
1440 x 900 pixel
Harddisk: 320 GB
Andet udstyr: 8X DVD-Super Multi
double-layer drive, nVidia GeForce 
9100M G integrated 3D graphics op 
til 752 MB, 
Crystal Eye Webcam, Kortlæser, 
Trådløst netkort, Microsoft Vista Home 
Premium
Model: AS7530-602G32Mi

Trådløs udskrivning

2.

4795,-
Din medlemspris

Medlemsrabat  
1200,-

Pris ikke-medlemmer 5995,-

Acer 17”
Bærbar PC 

699,-
Din medlemspris

Medlemsrabat 
300,-

1.

Pris ikke-medlemmer 999,-

Lexmark printer 



1. Krigsboks 

2.  PS2 spil 

Medlemstilbuddene på disse sider gælder fra mandag d. 29. september til og med fredag d. 31. oktober - så længe lager haves

3.  5 CD bokse 

4.  Strisser på Samsø 

1.  Krigsboks
Boksen indeholder 12 DVD fi lm
omhandlende 2. verdenskrig
      Medlemsrabat 100,-
Pris ikke-medlemmer 299,95

Din medlemspris 199,95       

2.  PS2 spil 
    Vælg mellem PS2 Biler, PS2 Biler Bumles 
Internationale Racerløb, PS2 Ratatouille 
    Medlemsrabat 50,-
Pris ikke-medlemmer 149,95

Din medlemspris 99,95          

3.  5 CD bokse 
Vælg mellem
The Best Of Johnny Cash
The Best Of Willie Nelson
The Best Of Frank Sinatra
Alle boksene indeholder 5 CDer 
    Medlemsrabat 50,-
Pris ikke-medlemmer 99,95

Din medlemspris 49,95

4.  Strisser på Samsø 
4 discs med hele serien.

12 afsnit. 
    Medlemsrabat 100,-
Pris ikke-medlemmer 299,95

Din medlemspris 199,95

5.  Mobiltelefon
inkl. coop Mobil Startpakke 
      Få vist tapeter, pauseskærme, spil 
og telefonmenu i ro og mag på den 
store farveskærm.
Få hurtigt og nemt adgang til SMS, 
kalender, kontakter, højttaler og
lommelygte med et enkelt tryk 
Model: 1650 

coop Mobil Startpakke indeholder 
simkort, tlf. nr. og 100 kr taletid. 
Samme lave minutpris døgnet rundt
Simpel mobiltelefoni uden binding.
Afregnes pr. sekund, så du kun beta-
ler for det du faktisk har brugt. 
- Minutpris 99 øre
- SMS pris 25 øre

Fåes kun i Coop

34995

Din medlemspris

Medlemsrabat 
14995

Pris ikke-medlemmer 499,95

5. Mobiltelefon inkl.
coop Mobil Startpakke 

Ikke sim-låst og 
uden abonnement.

6.  Microanlæg med DAB
Smart lille mikroanlæg med DAB og 
CD, der kan afspille mange formater 
som f.eks MP3 og WMA, også direkte 
fra USB-henhed via USB hosten.
16 Watt udgangseffekt,
Radiodel med 20 faste stationer 
og RDS
Med fjernbetjening
Model UX-G250 

999,-
Din medlemspris

Medlemsrabat 
296,-

6.

Pris ikke-medlemmer 1295,-

 Microanlæg
med DAB



1. Videokamera 
Kompakt DV-kamera med 1/6”
CCD på 800.000 pixel, 35 x optisk 
zoom og 800 x digital zoom.
Digital billedstabilisering sikrer rolig 
optagelse.
Data batteri giver dig en længere 
optagetid
Model: GR-D820  

2.  Digital kamera  
12,2 megapixel CCD, 28 mm
vidvinkellinse fra Leica.
Optisk billedstabilisator og
intelligente ISO-kontrol.
Nye kraftfulde processor,
Venus Engine III LCD-skærm
 på 2,5” og med en opløsning på 
hele 207.000
model: DMC-FX100E-S

6. 42
fuld H

3.  42” LCD TV med fuld HD
42” LCD TV med fuld HD
Optimeret billede -og lydkvalitet
Strømbesparende
Fuld HD
Indbygget digital TV tuner. 
Opløsning: 1920x1080. 
Kontrast: 7500:1.          
Lysstyrke: 500 cd/m2. 
Synsvinkel: 176/176.       
Responstid 6,5ms 
Tekst TV: 1000 sider.           
Tilslutning: 3 x HDMI, 2 x Scart                 
Mål uden fod: H 64,7 x B 101,4 x D 
10,9 cm       
Vægt: 23,1  kg. VESA 200 X 200.                  
Model LT-42DR9BU. 

1995,-
Din medlemspris

 Medlemsrabat 
1000,-

2.

Pris ikke-medlemmer 2995,-

 Digital kamera

3.

7995,-
Din medlemspris

Medlemsrabat  
2000,-

Pris ikke-medlemmer 9995,-

42” LCD TV
med fuld HD

1495,-
Din medlemspris

 Medlemsrabat 
500,-

1.

Pris ikke-medlemmer 1995,-

 Videokamera 



1. Krigsboks 

2.  PS2 spil 

Medlemstilbuddene på disse sider gælder fra mandag d. 29. september til og med fredag d. 31. oktober - så længe lager haves

3.  5 CD bokse 

4.  Strisser på Samsø 

1.  Krigsboks
Boksen indeholder 12 DVD fi lm
omhandlende 2. verdenskrig
      Medlemsrabat 100,-
Pris ikke-medlemmer 299,95

Din medlemspris 199,95       

2.  PS2 spil 
    Vælg mellem PS2 Biler, PS2 Biler Bumles 
Internationale Racerløb, PS2 Ratatouille 
    Medlemsrabat 50,-
Pris ikke-medlemmer 149,95

Din medlemspris 99,95          

3.  5 CD bokse 
Vælg mellem
The Best Of Johnny Cash
The Best Of Willie Nelson
The Best Of Frank Sinatra
Alle boksene indeholder 5 CDer 
    Medlemsrabat 50,-
Pris ikke-medlemmer 99,95

Din medlemspris 49,95

4.  Strisser på Samsø 
4 discs med hele serien.

12 afsnit. 
    Medlemsrabat 100,-
Pris ikke-medlemmer 299,95

Din medlemspris 199,95

5.  Mobiltelefon
inkl. coop Mobil Startpakke 
      Få vist tapeter, pauseskærme, spil 
og telefonmenu i ro og mag på den 
store farveskærm.
Få hurtigt og nemt adgang til SMS, 
kalender, kontakter, højttaler og
lommelygte med et enkelt tryk 
Model: 1650 

coop Mobil Startpakke indeholder 
simkort, tlf. nr. og 100 kr taletid. 
Samme lave minutpris døgnet rundt
Simpel mobiltelefoni uden binding.
Afregnes pr. sekund, så du kun beta-
ler for det du faktisk har brugt. 
- Minutpris 99 øre
- SMS pris 25 øre

Fåes kun i Coop

34995

Din medlemspris

Medlemsrabat 
14995

Pris ikke-medlemmer 499,95

5. Mobiltelefon inkl.
coop Mobil Startpakke 

Ikke sim-låst og 
uden abonnement.

6.  Microanlæg med DAB
Smart lille mikroanlæg med DAB og 
CD, der kan afspille mange formater 
som f.eks MP3 og WMA, også direkte 
fra USB-henhed via USB hosten.
16 Watt udgangseffekt,
Radiodel med 20 faste stationer 
og RDS
Med fjernbetjening
Model UX-G250 

999,-
Din medlemspris

Medlemsrabat 
296,-

6.

Pris ikke-medlemmer 1295,-

 Microanlæg
med DAB



1. Videokamera 
Kompakt DV-kamera med 1/6”
CCD på 800.000 pixel, 35 x optisk 
zoom og 800 x digital zoom.
Digital billedstabilisering sikrer rolig 
optagelse.
Data batteri giver dig en længere 
optagetid
Model: GR-D820  

2.  Digital kamera  
12,2 megapixel CCD, 28 mm
vidvinkellinse fra Leica.
Optisk billedstabilisator og
intelligente ISO-kontrol.
Nye kraftfulde processor,
Venus Engine III LCD-skærm
 på 2,5” og med en opløsning på 
hele 207.000
model: DMC-FX100E-S

6. 42
fuld H

3.  42” LCD TV med fuld HD
42” LCD TV med fuld HD
Optimeret billede -og lydkvalitet
Strømbesparende
Fuld HD
Indbygget digital TV tuner. 
Opløsning: 1920x1080. 
Kontrast: 7500:1.          
Lysstyrke: 500 cd/m2. 
Synsvinkel: 176/176.       
Responstid 6,5ms 
Tekst TV: 1000 sider.           
Tilslutning: 3 x HDMI, 2 x Scart                 
Mål uden fod: H 64,7 x B 101,4 x D 
10,9 cm       
Vægt: 23,1  kg. VESA 200 X 200.                  
Model LT-42DR9BU. 

1995,-
Din medlemspris

 Medlemsrabat 
1000,-

2.

Pris ikke-medlemmer 2995,-

 Digital kamera

3.

7995,-
Din medlemspris

Medlemsrabat  
2000,-

Pris ikke-medlemmer 9995,-

42” LCD TV
med fuld HD

1495,-
Din medlemspris

 Medlemsrabat 
500,-

1.

Pris ikke-medlemmer 1995,-

 Videokamera 



 9995 

Din medlemspris

   Medlemsrabat 
50,- 

1.

Pris ikke-medlemmer 149,95

Salatskål keramik

 12995 
Din medlemspris

     Medlemsrabat 
70,-

4.

Pris ikke-medlemmer 199,95

 Skærebræt 
i dampet bøg 

7995

Din medlemspris

     Medlemsrabat 
70,-   

3.

Pris ikke-medlemmer 149,95

Skærebræt 
med farvespil

Medlemstilbuddene på denne side gælder fra mandag d. 29. september til og med fredag d. 31. oktober - så længe lager haves

5.  Skammel Ritucula 
 Prisvindende skammel i
certifi ceret FSC træ fra
Honduras.                         
Designet af Rafael Cortez & 
Veronica Müller     

1.  Salatskål keramik 
Med bestiksæt i FSC certifi ceret 
træ   
  

2.  2 træskåle med 
metalfod 
I FSC certifi ceret træ

3.  Skærebræt med 
farvespil
 I FSC certifi ceret træ
Design Tobias Jacobsen.
23,5 x 39 cm   .

5.

39995
Din medlemspris

 Medlemsrabat 

19905 

Pris ikke-medlemmer 599,-

Skammel Ritucula

149 95 
Din medlemspris

   Medlemsrabat 
150,-   

2.

Pris ikke-medlemmer 299,95

2 træskåle 
med metalfod  

At bevare regnskoven
er en af verdens største miljøudfordringer.

Samarbejdet mellem FDB, Coop og Nepenthes
i Honduras, er med til at beskytte et
område på størrelse med Samsø. 

For hver solgt FSC produkt 
på medlemstilbud i oktober 

måned,  støttes projektet
direkte med 15 kr.

Pengene går til 2 drikkevandsprojekter,
at forbedre uddannelsesforhold i 8 landsbyer

og indskrive skolebørn i første klasse.
Derudover bruges pengene til at støtte en

yderligere udvidelse af FSC certifi ceret skovareal 
med 30%. Du kan læse mere om projektet

på www.nettorvet.dk.

4.  Skærebræt i dampet 
bøg 
FSC certifi ceret træ med rille i 
rød bøg.
45 x 30 x 2 cm.



Medlemstilbuddene på de følgende sider gælder fra
søndag d. 5. oktober til og med fredag d. 31. oktober
 - så længe lager haves

Pris ikke-medlemmer 179,95

12995

Din medlemspris

Medlemsrabat 
50,-

5.  2-delt sengesæt

1.  Håndklædepakke 
 100% bomuld. Creme, grå, rød 
eller choko.
1 pakke indholder:
4 stk 50 x 90 cm
4 stk 68 x 140 cm .  

2.  Velour plaid 
100% polyester
Mørke brun velour/vævet
jacquard.
Str 130 x 160 cm .  

3.  2-pak velour puder 
 100% polyester
Mørke brun velour/vævet
jacquard.
Str 45 x 45 cm .  

5.  2-delt sengesæt af 
økologisk dyrket bomuld 
 100% bomuld.
Natur.
Str 140 x 200 cm eller
140 x 220 cm.   

Pris ikke-medlemmer 199,95

12995

Din medlemspris

Medlemsrabat 
70,-

3. 2-pak velour puder

19995

Din medlemspris

Medlemsrabat 
100,-

2. Velour plaid

Pris ikke-medlemmer 299,95

24995

Din medlemspris

Medlemsrabat 
200,-

1.

Pris ikke-medlemmer 449,95

Håndklædepakke

Økologisk dyrket 
bomuld

4.  4-pak håndklæder af 
økologisk dyrket bomuld 
 100% bomuld
520 g/m2

Natur eller sand
Pakken indholder:
2 stk 50 x 90 cm
2 stk 70 x 140 cm .  

4.

Pris ikke-medlemmer 249,95

17995

Din medlemspris

4-pak håndklæder

Medlemsrabat 
70,-

Økologisk dyrket 
bomuld



Medlemstilbuddene på disse sider gælder fra søndag d. 5. oktober til og med fredag d. 31. oktober - så længe lager haves

1.  Klapvogn 

2.  Lammeskindskøreposer til klapvogn 

3.  Slapper 

4. Tegnesæt i kuffert

Pris ikke-medlemmer 499,95

5.

 16995 
Din medlemspris 

 Medlemsrabat 

330, -

Teapot palace

5.  Teapot palace  
Stor tepotte i 3 etager.
Pony kan bla danse på gulvet som 
blinker og spiller et par melodier eller 
slappe af ved kaminen, som kan lyse 
mens den lytter til klaveret som kan 
spille en melodi
Der medfølger en pony, gynge,
postkasse og tebord
Incl batterier 

4.  Tegnesæt i kuffert
Sættet består af 54 dele
Vælg mellem: Cars eller Princess
Medlemsrabat 50,-
Pris ikke-medlemmer 149,95

Din medlemspris 99,95

3.  Slapper 
 140 x 140 cm puff pude i vaskbart-
betræk. Fyldt med brandhæm-
mende krygerkugler. Sort, sort/grøn 
og sort/rød. Er fremstillet i høj nylon 
kvalitet som gør at den kan bruges 
alle steder   .
Medlemsrabat 320,-
Pris ikke-medlemmer 799,-

Din medlemspris 479,-

2.  Lammeskindskøreposer til 
klapvogn 
 Luksus kørepose med andedun til 
klapvogn eller barnevogn.
Selve posen er polyester foret med 
100% dun, derudover er er der ind-
lagt lammeskind, som kan tages ud, 
hvis dette ønskes.
Posen kan også bruges som lege-
tæppe. Mål LXBXH 80x46x30 cm, 
vægt 9,0 kg. Posen fås i farverne 
sand eller sort.   
Kan også bruges til 5-punktsseler.
Medlemsrabat 400,-
Pris ikke-medlemmer 999,-

Din medlemspris 599,-

1.  Klapvogn 
 Moderne klapvogn i aluminium 
med vendbart sæde. Leveres med 
justerbart styr og fodstøtte, forlæder 
og varekurv. Drejelige forhjul, baghjul 
12” lufthjul, aftagelig kaleche og sæ-
debetræk. Aldersgruppe 6 mdr. - 3 
år. Kørepose med lammeskind passer 
til. Farve sort, vægt 21,5 kg
Model First Class Venice .
Medlemsrabat 500,-
Pris ikke-medlemmer 1999,-

Din medlemspris 1499,-  



1.  Beko vaskemaskine 
 Beko vaskemaskine. Fuldelektronisk, 
1400 omd/min, display med timer,
ekstra stor vaskekapacitet, 30 cm 
indfyldningsluge. 20 programmer, 
vandforbrug 52l.
Energiklasse A/A/B   .
Model WMD 66140
  Medlemsrabat 700,-
Pris ikke-medlemmer 3295,-

Din medlemspris 2595,-    

3.  Ventus vejrstation  
Avanceret vejrstation med satellit-
data. Modtager automatisk vejrprog-
nose for 10dg. Viser vejrprognose 
for 4dg ad gangen i displayet, samt 
vindhastighed, vindretning, tempe-
ratur, luftfugtighed, sandsynlighed for 
regn, UV indeks m.m. Få metrologi-
ske målinger fra hele verden incl. 
over 200 danske byer USB kabel 
medfølger .      
Medlemsrabat 220,-
Pris ikke-medlemmer 699,95

Din medlemspris 479,95

5.  Danmark i krig 
 Bogen om danske slagmarker gen-
nem tiderne fortæller om de vigtigste 
og mest berømte slag på land og til 
søs - fra slaget ved Visby 1361 til sla-
get ved Helgoland 1864. Beskrivelse 
af 45 slag med dansk deltagelse.
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1.  Beko vaskemaskine 

3.  Ventus vejrstation 

4. 2-pak alurammer 

 2. Slime Kit sæt til bil 

5.

Din medlemspris 

Medlemsrabat

14905

Pris ikke-medlemmer 299,-

Danmark i krig

 14995 

4.  2-pak alurammer 
 Str 9 x 13 cm
Medlemsrabat 29,90
Pris ikke-medlemmer 59,90
Din medlemspris 30,-

Str 13 x 18 cm
Medlemsrabat 39,90
Pris ikke-medlemmer 79,90
Din medlemspris 40,-

Str 18 x 24 cm
Medlemsrabat 45,90
Pris ikke-medlemmer 95,90
Din medlemspris 50,-

Str 21 x 30 cm
Medlemsrabat 55,90
Pris ikke-medlemmer 115,90
Din medlemspris 60,-

 2. Slime Kit sæt til bil 
 Reparationskit indeholdende 473 ml. 
Fiber forseglende teknologi samt 
kompressor der yder 300 PSL, lukker 
huller midt i dækket op til 6 mm. Kan 
tåle frost grader ned til -37ºC, pro-
duktet kan forebygge punkteringer 
i bla trailerdæk, trillebør, scootere 
samt andet       .
  Medlemsrabat 100,-
Pris ikke-medlemmer 299,95

Din medlemspris 199,95

Medlemstilbuddene på denne side gælder fra søndag d. 5. oktober til og med fredag d. 31. oktober - så længe lager haves



Det gør ondt at smide bøger ud
De står side om side på reolen og samler støv. 

Romanerne, som vi har læst én gang og sikkert 

ikke vil læse igen. Hvorfor skiller vi os ikke bare af 

med dem?

Rødgrød med potentiale
Rødgrød med fløde 

har kræfter i sig 

til at blive den nye 

tiramisu, der er 

sushi-kvaliteter i 

vores marinerede 

sild, og den fynske 

rygeost kan begå 

sig på briternes  

tebord. Kogebogs-

forfatteren Trine 

Hahnemann ser 

gode eksportmu-

ligheder i det danske 

køkken

samvirke.dk

håb for de skaldede

En ny gruppe af kemiske forbindelser 

synes at åbne mulighed for at overvin-

de den form for håraffald, som rammer 

de fleste mænd i vor del af verden og – 

i svagere grad – en del kvinder. Der vil 

dog selv i bedste fald gå en årrække, 

før de nye midler er så gennemprøvede, 

at de kan sendes ud på forfængelighe-

dens marked. 

Samvirke 1983

vitaminer

Vitaminer er blevet Tidens Løsen. De fle-

ster kender imidlertid ikke mere til Vita-

miner end netop Navnet, og mange har 

faaet Begrebet fuldstændig forkert i Hal-

sen. Lad os derfor slaa fast, at Vitaminer 

ikke er Næringsstoffer som Æggehvide, 

Fedt og Sukker – og det er heller ikke Vid-

understoffer, der beskytter mod alle mu-

lige Sygdomme. 

Samvirke 1933

bor lykken på landet? 

Drømmen om huset på landet 

og kontakten med dyr og natur 

lever i dybet hos mange byboer, 

men er vel sjældent realitetsbe-

tonet. De færreste har mod til 

at virkeliggøre den, mange ville 

nok også blive skuffede, om de 

gjorde det.

Samvirke 1958

75 år 50 år 25 år

122

 til november

Jagten på nullermanden
Kan man gøre rent på 19 minutter? En amerikansk kvinde påstår 

det, vi forsøger at gøre hende kunsten efter



STØT DIN LOKALE
FORENING

HELT GRATIS

Med et gratis 
OK Benzinkort kan du 

støtte din lokale forening  
med 6 øre for hver 

liter, du tanker. 

Læs mere på  
www.ok.dk
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Nr 41045

Adres se ring en ud skri ves fra 
 FDBs cen tra le med lem skar to tek 
på edb. Ved va ren de adres se  ‑
æn dring el ler an dre æn drin ger 
vedr. dit med lem skab be des 
med delt FDBs med lems ser vice 
på telefon 43 86 20 20 eller på 
en æn drings med de lel se, som 
du kan få i din bu tik, der ger ne 
ind sen der den for dig.

Op lys ning til Post  Danmark:
Om de lings pe rio de: 
26/9 ‑ 27/9  2008
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Rejs med hjerte, hjerne og holdning

Det Vilde Vesten
Røde ørkenlandskaber og  
berømte storbyer i USA
- med dansk rejseleder, 15 dage

Vi kører gennem USA’s øde og storslåede 
natur i Californien, Arizona, Utah og 
Nevada og ser verdens største kløft, Grand 
Canyon, farvestrålende klipper, fossende 
vandfald og brusende floder. Rejsen 
fører os også til Las Vegas, gennem San 
Franciscos stejle gade med sporvogne og 
til filmbyen Los Angeles med mulighed for 
udflugt til Disneyland og Universal Studios.

Dagsprogram
Dag 1 Afrejse til San Francisco.
Dag 2-3 San Francisco: China Town og 
Golden Gate Bridge, Monterey og Santa 
Maria.
Dag 4 Badebyen Santa Barbara og videre 
til Los Angeles.
Dag 5 Los Angeles på egen hånd.
Dag 6 Spøgelsesbyen Calico og Laughlin.
Dag 7 Laughlin National Park og videre til 
Grand Canyon.
Dag 8 Lake Powell og Bryce Canyon.
Dag 9 Slugterne i Zion National Park og 
Las Vegas.
Dag 10 Death Valley.
Dag 11 Las Vegas, gennem Mojave-
ørkenen til Barstow og Visalia.
Dag 12 Yosemite og San Francisco.
Dag 13 San Francisco på egen hånd.
Dag 14-15 Hjemrejse til Danmark.

Afrejse 23/3 fra Billund Kr. 17.490,-
Afrejse 26/5 fra Kastrup Kr. 18.990,-
Tillæg for enkeltværelse kr. 3.990,- 

Krydstogt til 
Diskobugten
9 eventyrlige dage til 
Diskobugten og den verdens-
berømte Isfjord 
- Med danske rejseledere

Ocean Nova er formentlig verdens mest 
velegnede fartøj til krydstogt i Grønlands 
isfyldte farvande. Det er simpelthen 
bygget til det. Moderne komfort går 
hånd i hånd med sikkerheden i det dob-
beltskrogede skib, der medtager 85 pas-
sagerer. Rejsen bringer os til Grønlands 
helt enestående natur med isbjerge, store 
spektakulære gletsjere, og små pittoreske 
bygder, der klynger sig til fjeldsiderne.

Dagsprogram
Dag 1 Fly København - Kangerlussuaq.  
Sightseeing og ombordstigning.
Dag 2 Gennem den 170 km lange Søndre 
Strømfjord til Sisimiut. Byrundtur.
Dag 3 Diskoøen. Mulighed for at se puk-
kel-, fin- og vågehvaler.
Dag 4 Uummannaq. Snedækkede tinder 
og isbjerge, 590 km nord for Polarcirklen.
Dag 5 Eqip Sermia. Kælvende gletsjer, 
gletsjersprækker, dybblå smeltevandfloder.
Dag 6 Isbjergenes by Ilulissat og Isfjorden.
Dag 7 Bygden Itilleq.
Dag 8 Kangerlussuaq. Hjemrejse.
Dag 9 Ankomst til København.

Forsalgsrabat på denne afgang  
kr. 1.000,- frem til 15/11 2008

Afrejse 13/7 2009 Fra kr. 22.990,- 
(kahyt med koøje, dæk 2)
Tillæg for enkeltkahyt kr. 11.000,-

Krydstogt fra 
New York til 
Bahamas 
Gør drømmen til virkelighed 
på krydstogt fra New York til 
det skønne klima i farvandet 
omkring Florida og Bahamas 
- med dansk rejseleder, 10 dage

På dette krydstogt oplever vi østaten 
Bahamas, og vi lægger vejen forbi Orlando 
i Florida, hvor underholdningsværdien 
er i top med Disney World, SeaWorld 
og Universal Studios. Og så skal vi ikke 
glemme, at rejsen starter med et stop i 
New York, hvor vi har en overnatning og 
mulighed for at opleve storbyen på en for-
middagsbyrundtur. Vi tager bl.a. op i en 
skyskraber og kigger ud over den enorme 
by og indsnuser atmosfæren i Chinatown, 
inden vi går om bord på vores flydende 
hotel, krydstogtskibet Norwegian Gem.

Dagsprogram
Dag 1 Afrejse fra København.
Dag 2 New York og afsejling.
Dag 3 På søen.
Dag 4 Orlando, Florida.
Dag 5 Great Stirrup Cay, Bahamas.
Dag 6 Key West, USA.
Dag 7-8 På søen.
Dag 9 New York.
Dag 10 Ankomst København.

Afrejse 28/11 og 13/2 2009 Kr. 12.990,- 
Tillæg for enkeltkahyt kr. 3.390,-
Mulighed for afrejse fra Aalborg/Århus kr. 550,-

Prisen inkluderer
Danske rejseledere, fly København - 
Kangerlussuaq t/r, skatter og afgifter, trans-
port ved ankomst og hjemrejse, ophold på 
Ocean Nova i udvendig kahyt, informati-
onsmøder, fuld pension, byvandringer.

Rejsetilbud

Prisen inkluderer
Dansk rejseleder, fly København/Billund - 
San Francisco t/r, alle skatter og afgifter, 
transport, udflugter og entréer jf. program, 
indkvartering i delt dobbeltværelse på gode 
turistklassehoteller, morgenmad dagligt, 
velkomstmiddag dag 2.

Prisen inkluderer
Fly fra København - New York t/r, alle 
lufthavnsafgifter, transport jf. program, 1 
nats ophold i New York på turistklassehotel, 
formiddagsbyrundtur i New York, 7 nætter-
skrydstogt med Norwegian Gem med op-
hold i indvendig standardkahyt (udvendig 
eller balkonkahyt mod tillæg), helpension 
på krydstogtskibet, dansk rejseleder.

Information og bestilling 
www.albatros-travel.dk 

tlf. 36 98 98 98
Oplys rejsekode SV39


